



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

[www.viradouro.sp.gov.br](http://www.viradouro.sp.gov.br) | [www.viradouro.dioe.com.br](http://www.viradouro.dioe.com.br)

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 1 de 43

### SUMÁRIO

|                                                       |    |
|-------------------------------------------------------|----|
| PODER EXECUTIVO DE VIRADOURO                          | 2  |
| Licitações e Contratos                                | 2  |
| Atas de Sessões - Fracassada                          | 2  |
| Atas de Sessões                                       | 2  |
| Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal       | 12 |
| Tributos arrecadados                                  | 12 |
| Prestação de contas                                   | 14 |
| Secretaria de Negócios Jurídicos                      | 41 |
| Atos Administrativos                                  | 41 |
| Despacho                                              | 41 |
| Divisão Municipal de trânsito e Segurança do Trabalho | 42 |
| Atos Administrativos                                  | 42 |
| Notificação de Penalidade                             | 42 |
| Saneamento Ambiental de Viradouro - SAV               | 43 |
| Atos Oficiais                                         | 43 |
| Portarias                                             | 43 |

### EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Viradouro, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

### ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Viradouro poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: [www.viradouro.sp.gov.br](http://www.viradouro.sp.gov.br)

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse [www.viradouro.dioe.com.br](http://www.viradouro.dioe.com.br)

As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

### ENTIDADES

#### **Prefeitura Municipal de Viradouro**

CNPJ 45.709.912/0001-75

Praça Major Manoel Joaquim, nº 349

Telefone: (17) 3392-8800

#### **Câmara Municipal de Viradouro**

CNPJ 60.256.484/0001-66

Praça Francisco Braga, nº 84

Telefone: (17) 3392-1131

#### **Saneamento Ambiental de Viradouro – SAV**

CNPJ 08.770.526/0001-62

Praça da Matriz, nº 156

#### **IMPREV – Instituto Municipal Prev. de Viradouro**

CNPJ 05.249.019/0001-90

Praça Francisco Braga, nº 58



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Viradouro garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.viradouro.sp.gov.br](http://www.viradouro.sp.gov.br)

Compilado e também disponível em [www.viradouro.dioe.com.br](http://www.viradouro.dioe.com.br)



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 2 de 43

### PODER EXECUTIVO DE VIRADOURO

#### Licitações e Contratos

#### Atas de Sessões - Fracassada

### Atas de Sessões

Pregão Presencial nº 035/2016 - Processo nº 138/2016  
- Objeto:- aquisição de materiais odontológicos. A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro torna público que o presente certame referente ao objeto em epígrafe, teve seus itens Adjudicados às proponentes:

ELIZABETH MIRIAN MASSONETO ABBES - ME, CNPJ 22.262.213/0001-24, pelo valor global de R\$ 168,56 (cento e cinquenta e oito reais e cinquenta e seis centavos); CIRURGICA BALMED – EIRELI – ME, CNPJ 18.036.031/0001-68, pelo valor global de R\$ 1.672,94 (um mil seiscentos e setenta e dois reais e noventa e quatro centavos); UNIDENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA EPP, CNPJ 66.046.541/0001-69, pelo valor global de R\$ 13.318,09 (treze mil trezentos e dezoito reais e nove centavos).

Toda disposição referente ao credenciamento, proposta, negociação, habilitação e demais fases do certame encontram-se à disposição na Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro, sito a Praça Major Manoel Joaquim, nº 349, bairro Centro, Viradouro – SP.

Viradouro, 24 de outubro de 2016.

DANIELA DE SOUZA LIMA

PREGOEIRA

**Código Localizador: RO30X/+I**

Pregão Presencial nº 037/2016 - Processo nº 142/2016  
- Objeto:- contratação de empresa para prestação de serviços de despachante, destinado aos veículos da frota municipal. A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro torna público que o presente certame referente ao objeto em epígrafe, teve seus itens Adjudicados à proponente:

JOSE EMILIO GIANELO ESCRITORIO LTDA - ME, CNPJ 00.128.621/0001-55, pelo valor global de R\$ 15.360,00 (quinze mil trezentos e sessenta reais).

Toda disposição referente ao credenciamento,

#### ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2016

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE COMBUSTÍVEIS, PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL, INCLUINDO A INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO.

Aos dezoito dias do mês de outubro de 2016, às 09h15min, no prédio da Prefeitura Municipal de Viradouro, reunidos o pregoeiro e sua equipe de apoio. O pregoeiro declarou aberta a fase de credenciamento do licitante presente, REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ 02.913.444/0001-43 sendo esta credenciada e apta a proferir lances verbais. Passando-se a etapa de negociações, os valores apresentados pela licitante foram comparados com a estimativa de preços, realizada pela Divisão de Licitações, sendo que os mesmo ultrapassaram o valor estimado e todas as negociações para atingir a expectativa de preços foram infrutíferas, sendo, portanto o Processo Licitatório FRACASSADO. Nada mais havendo a tratar foi encerrada esta Sessão.

Viradouro/SP, 18 de outubro de 2016.

DANIELA DE SOUZA LIMA

PREGOEIRA

**Código Localizador: ZIRIZNZD**



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

[www.viradouro.sp.gov.br](http://www.viradouro.sp.gov.br) | [www.viradouro.dioe.com.br](http://www.viradouro.dioe.com.br)

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 3 de 43

proposta, negociação, habilitação e demais fases do certame encontram-se à disposição na Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro, sito a Praça Major Manoel Joaquim, nº 349, bairro Centro, Viradouro – SP.

Viradouro, 21 de outubro de 2016.

DANIELA DE SOUZA LIMA

PREGOEIRA

**Código Localizador: QZZRYYQH**



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 4 de 43

**Pregão Presencial nº 036/2016 - Processo nº 141/2016 – Registro de Preços nº 010/2016 - Objeto:- AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E HIGIENE PESSOAL. A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro torna público que o presente certame referente ao objeto em epígrafe, teve seus itens Adjudicados às proponentes:**

| DAIANE CRISTINA DE OLIVEIRA – DISTRIBUIDORA - ME |                                                                               |       |        |                      |                |               |
|--------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------------------|----------------|---------------|
| Item                                             | Descrição do Produto/Serviço                                                  | Unid. | Quant. | Marca                | Valor Unitário | Valor Total   |
| 11                                               | BALDE DE PLÁSTICO                                                             | UNID. | 09     | ARQUIPLAST           | R\$ 3,87       | R\$ 34,83     |
| 17                                               | BOTA DE BORRACHA Nº 40                                                        | PAR   | 39     | CARTOM               | R\$ 22,59      | R\$ 881,01    |
| 29                                               | COLÔNIA INFANTIL COM 100 ML                                                   | FR    | 519    | PRISALHIA            | R\$ 5,20       | R\$ 2.693,60  |
| 42                                               | CUMBUCA MÉDIA DESCARTÁVEL PACOTE C/10 UNID.                                   | PACT  | 38     | LL                   | R\$ 2,50       | R\$ 95,00     |
| 49                                               | EMBALAGEM PARA OVOS DE PASCOA DE 250 GR                                       | UNID  | 150    | CROMUS               | R\$ 4,00       | R\$ 600,00    |
| 53                                               | ESCOVA DE DENTE MACIA PARA CRIANÇA DE ATÉ 04 ANOS                             | UN    | 38     | ULTRA                | R\$ 1,20       | R\$ 45,60     |
| 54                                               | ESCOVA DE DENTE MACIA PARA CRIANÇA DE ATÉ 05 ANOS DE IDADE                    | UN    | 45     | ULTRA                | R\$ 1,30       | R\$ 58,50     |
| 59                                               | ESCOVA PARA LAVAR MAMADEIRA                                                   | UN    | 38     | LL                   | R\$ 9,45       | R\$ 359,10    |
| 61                                               | ESCOVA PARA MAMADEIRA                                                         | UN    | 27     | LL                   | R\$ 9,45       | R\$ 255,15    |
| 62                                               | ESCOVÃO COM CERDAS DE NYLON                                                   | UNID  | 21     | ESTRELA              | R\$ 3,30       | R\$ 69,30     |
| 70                                               | FORMAS PARA OVOS DE PASCOA DE 250 GR                                          | UNID  | 75     | LL                   | R\$ 3,90       | R\$ 292,50    |
| 109                                              | MANGUEIRA EXTERNA 8MM                                                         | METRO | 15     | IBIRA                | R\$ 1,30       | R\$ 19,50     |
| 110                                              | MANGUEIRA PLÁSTICA 3/4 X 2,5                                                  | METRO | 23     | IBIRA                | R\$ 2,18       | R\$ 50,14     |
| 127                                              | PASTILHA EFERVESCENTES DESINFECÇÃO DE FRUTAS E LEGUMES                        | UN    | 40.500 | CLOR IN OM FOOD TABS | R\$ 1,64       | R\$ 66.420,00 |
| 129                                              | PENTE PLÁSTICO TAMANHO GRANDE PARA CABELO                                     | UN    | 04     | ALMARK               | R\$ 4,00       | R\$ 16,00     |
| 131                                              | PRATO DESCARTÁVEL                                                             | PACT  | 150    | REGINA FESTA         | R\$ 44,00      | R\$ 6.600,00  |
| 132                                              | PRATO DESCARTÁVEL DIÂMETRO 15 CM (PACOTE COM 10 UNIDADES)                     | PCT   | 240    | REGINA FESTA         | R\$ 2,00       | R\$ 480,00    |
| 167                                              | SACO PARA PIPOCA Nº 3                                                         | UNID  | 12.525 | PRAFESTA             | R\$ 0,08       | R\$ 1.002,00  |
| 168                                              | SACO PLÁSTICO DE COLETA DE ALIMENTOS                                          | PC    | 113    | MB EMBALAGEM         | R\$ 40,00      | R\$ 4.520,00  |
| 169                                              | SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO COMUM 100 LITROS PRETO            | PCT   | 56     | RG PLASTIC           | R\$ 19,00      | R\$ 1.064,00  |
| 170                                              | SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO COMUM 200 LITROS PRETO            | PCT   | 19     | RG PLASTIC           | R\$ 30,00      | R\$ 570,00    |
| 171                                              | SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS INFECTANTES 100 LITROS BRANCO | PCT   | 14     | HIPERROLL            | R\$ 29,40      | R\$ 411,60    |
| 185                                              | SHAMPOO PARA PIOLHO - FRASCO COM 200 ML                                       | FRASC | 42     | PIOLIN               | R\$ 21,18      | R\$ 889,56    |
| 186                                              | SUORTE P/ SABONETE LÍQUIDO                                                    | UN    | 05     | GOEDERT              | R\$ 24,90      | R\$ 124,50    |
| 191                                              | VASSOURA                                                                      | UN    | 03     | ESTRELA              | R\$ 2,30       | R\$ 6,90      |
| 196                                              | ABSORVENTE NORMAL S/ ABAS C/ 8UNID                                            | PCT   | 46     | SIM                  | R\$ 2,92       | R\$ 134,32    |
| 204                                              | ALGODÃO HIDRÓFILO 500 GR                                                      | ROLO  | 03     | MEDIHOUSE            | R\$ 14,72      | R\$ 44,16     |
| 206                                              | BALDE DE PLÁSTICO                                                             | UN    | 03     | TOYPLAST             | R\$ 3,87       | R\$ 11,61     |
| 212                                              | BOTA DE BORRACHA Nº 40                                                        | PAR   | 12     | CARTOM               | R\$ 22,59      | R\$ 271,08    |
| 224                                              | COLÔNIA INFANTIL C/ 100 ML                                                    | FR    | 172    | PHISALIA             | R\$ 5,20       | R\$ 894,40    |
| 237                                              | CUMBUCA MÉDIA DESCARTÁVEL PACOTE C/10 UNID.                                   | PACT  | 12     | LL                   | R\$ 2,30       | R\$ 27,60     |
| 244                                              | EMBALAGEM PARA OVOS DE PASCOA DE 250 GR                                       | UNID  | 50     | CROMUS               | R\$ 4,00       | R\$ 200,00    |
| 246                                              | ESCOVA COM CERDAS DE NYLON PARA CABELO CRESPO                                 | UN    | 15     | ALMAKEE              | R\$ 18,00      | R\$ 270,00    |
| 247                                              | ESCOVA COM CERDAS DE NYLON PARA ESFREGAR O CHÃO                               | UN .  | 14     | ESTRELA              | R\$ 3,80       | R\$ 53,20     |
| 248                                              | ESCOVA COM CERDAS DE NYLON PARA ESFREGAR O CHÃO                               | UN    | 12     | ULTRA                | R\$ 1,10       | R\$ 13,20     |
| 249                                              | ESCOVA DE DENTE MACIA PARA CRIANÇA DE ATÉ 05 ANOS DE IDADE                    | UN    | 15     | ULTRA                | R\$ 1,20       | R\$ 18,00     |
| 253                                              | ESCOVA DENTAL INFANTIL C/ PROTETOR DE CERDAS                                  | UN .  | 30     | ULTRA                | R\$ 1,20       | R\$ 36,00     |
| 254                                              | ESCOVA PARA LAVAR MAMADEIRA                                                   | UN    | 12     | LL                   | R\$ 9,45       | R\$ 113,40    |
| 256                                              | ESCOVA PARA MAMADEIRA                                                         | UN    | 08     | LL                   | R\$ 9,45       | R\$ 75,60     |
| 257                                              | ESCOVÃO COM CERDAS DE NYLON                                                   | UNID  | 07     | ESTRELA              | R\$ 3,30       | R\$ 23,10     |
| 265                                              | FORMAS PARA OVOS DE PASCOA DE 250 GR                                          | UNID  | 25     | LL                   | R\$ 4,00       | R\$ 100,00    |
| 300                                              | FORMAS PARA OVOS DE PASCOA DE 250 GR ORTODONTICO TAMANHO MÉDIO DE SILICONE.   | UN    | 90     | LOLLY                | R\$ 8,00       | R\$ 720,00    |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 5 de 43

|     |                                                                                                             |       |        |                       |           |                |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-----------------------|-----------|----------------|
| 303 | MANGUEIRA EXTERNA 8MM                                                                                       | METRO | 05     | IBIRA                 | R\$ 1,50  | R\$ 7,50       |
| 304 | MANGUEIRA PLÁSTICA 3/4 X 2,5                                                                                | METRO | 07     | IBIRA                 | R\$ 2,18  | R\$ 15,26      |
| 310 | PANO DE CHÃO DE ALGODÃO CRU TAMANHO GRANDE                                                                  | UN    | 104    | MARTINS               | R\$ 1,80  | R\$ 187,20     |
| 320 | PASTILHA EFERVESCENTES DESINFECÇÃO DE FRUTAS E LEGUMES                                                      | UN    | 13.500 | CLO IN POM FOODS TABS | R\$ 1,69  | R\$ 22.815,00  |
| 322 | PENTE PLÁSTICO TAMANHO GRANDE PARA CABELO                                                                   | UN    | 01     | ALMAKEE               | R\$ 3,70  | R\$ 3,70       |
| 324 | PRATO DESCARTÁVEL                                                                                           | PACT  | 50     | REGINA FESTA          | R\$ 44,00 | R\$ 2.200,00   |
| 325 | PRATO DESCARTÁVEL DIÂMETRO 15 CM (PACOTE COM 10 UNIDADES)                                                   | PCT   | 80     | REGINA FESTA          | R\$ 2,80  | R\$ 224,00     |
| 328 | PROTECTOR SOLAR - FATOR 50                                                                                  | UN    | 07     | SULLAN                | R\$ 35,00 | R\$ 245,00     |
| 360 | SACO PARA PIPOCA Nº 3                                                                                       | UNID  | 4.175  | FLAIRE                | R\$ 0,06  | R\$ 250,50     |
| 361 | SACO PLÁSTICO DE COLETA DE ALIMENTOS                                                                        | PC    | 37     | MB                    | R\$ 35,50 | R\$ 1.313,50   |
| 362 | SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO COMUM 100 LITROS PRETO                                          | PCT   | 18     | ZIPAX                 | R\$ 19,00 | R\$ 342,00     |
| 363 | SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO COMUM 200 LITROS PRETO                                          | PCT   | 06     | ZIPAX                 | R\$ 30,00 | R\$ 180,00     |
| 364 | SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS INFECTANTES 100 LITROS BRANCO                               | PCT   | 04     | HIPERROLL             | R\$ 29,40 | R\$ 117,60     |
| 369 | SACOLA PLÁSTICA BRANCA REFORÇADA MEDINDO 40 CM DE LARGURA POR 50 CM DE ALTURA COM EXPESSURA 0.032 – UNIDADE | UN    | 1.250  | CENTRAL PLAST         | R\$ 0,08  | R\$ 100,00     |
| 377 | SHAMPOO PARA PIOLHO - FRASCO COM 200 ML                                                                     | FRASC | 14     | PIOLIN                | R\$ 21,18 | R\$ 296,52     |
| 378 | SUPORTE P/ SABONETE LIQUIDO                                                                                 | UN    | 01     | COLUMBUS              | R\$ 24,90 | R\$ 24,90      |
|     |                                                                                                             |       |        |                       | TOTAL     | R\$ 118.887,14 |

### GIMENES E PAVAN LTDA – ME

| Item | Descrição do Produto/Serviço                                                    | Unid. | Quant. | Marca      | Valor Unitário | Valor Total  |
|------|---------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|------------|----------------|--------------|
| 03   | ÁGUA SANITÁRIA PARA LIMPEZA GALÃO DE 5 LITROS                                   | GL    | 1.510  | DUQUIMICA  | R\$ 5,19       | R\$ 7.836,90 |
| 04   | ALCOOL FRASCO COM 1L HIDRATADO 92,8º                                            | L     | 219    | FLOPS      | R\$ 4,17       | R\$ 913,23   |
| 07   | ALCOOL 92,8º                                                                    | LITRO | 1.518  | FLOPS      | R\$ 4,17       | R\$ 6.330,06 |
| 24   | CERA LIQUIDA IMPERMEABILIZANTE ACRÍLICA INCOLOR 850 ML                          | UN .  | 120    | SOLUZ      | R\$ 2,51       | R\$ 301,20   |
| 27   | COADOR DE PAPEL Nº 103                                                          | CX    | 553    | FILTRA BEM | R\$ 1,86       | R\$ 1.028,58 |
| 37   | COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ                                                      | CENTO | 972    | COPOSUL    | R\$ 1,04       | R\$ 1.010,88 |
| 39   | COPO P/ CAFÉ 50 ML PACOTE C/ 100 UNID.                                          | PCT   | 1.161  | COPOSUL    | R\$ 1,04       | R\$ 1.207,44 |
| 44   | DESINFETANTE GALÃO COM 5 LITRO                                                  | GALAO | 1.285  | DUQUIMICA  | R\$ 5,32       | R\$ 6.836,20 |
| 45   | DESINFETANTE LIQUIDO AROMA EUCALIPITO 5L                                        | GL    | 203    | DUQUIMICA  | R\$ 5,32       | R\$ 1.079,96 |
| 63   | ESPONJA DE AÇO - PCT C/ 10 UNID COM 8 EM CADA                                   | PCT   | 105    | QLUSTRO    | R\$ 7,98       | R\$ 837,90   |
| 65   | ESPONJA PARA BANHO MACIA DUPLA FACE                                             | UN    | 1.266  | PLAST GRAN | R\$ 0,80       | R\$ 1.012,80 |
| 84   | GUARDANAPO DE PAPEL, BRANCO 20X20CM PCT C/ 100 UNI                              | PCT   | 101    | ENEPEL     | R\$ 0,53       | R\$ 53,53    |
| 87   | INSETICIDA LIQUIDO PARA MATAR INSETOS RASTEIROS                                 | FR    | 231    | ULTRA      | R\$ 4,66       | R\$ 1.076,46 |
| 88   | LÃ DE AÇO FARDO C/ 14 PCT                                                       | FD    | 75     | QLUSTRO    | R\$ 11,17      | R\$ 837,75   |
| 90   | LÃ DE AÇO PCT C/ 8 UNID.                                                        | PCT   | 39     | QLUSTRO    | R\$ 0,80       | R\$ 31,20    |
| 93   | LIMPA PISO GALÃO 5 LITROS                                                       | GALAO | 101    | DUQUIMICA  | R\$ 9,21       | R\$ 930,21   |
| 99   | LIMPADOR MULTI-USO PARA LIMPEZA PESADA FRASCO DE 500 ML                         | FR    | 245    | FUZETO     | R\$ 2,26       | R\$ 553,70   |
| 101  | LUVA AMARELA LÁTEX TAMANHO M                                                    | PAR   | 207    | DANY       | R\$ 2,05       | R\$ 424,35   |
| 102  | LUVA DE LÁTEX TAM. M                                                            | PAR   | 26     | DANY       | R\$ 2,05       | R\$ 53,30    |
| 121  | PAPEL HIGIÊNICO ROLO COM 30 (TRINTA) METROS DE ALTA QUALIDADE FARDO C/ 64 UNID. | FD    | 174    | GOLDEN     | R\$ 24,24      | R\$ 4.217,76 |
| 125  | PAPEL TOALHA INTERFOLHADO PCT C/ 1000 UNID. DE 19                               | FD    | 237    | NOVOPAPEL  | R\$ 3,50       | R\$ 829,50   |
| 138  | RODO DE BORRACHA DUPLO DE 60 CM                                                 | UN    | 414    | SILVA      | R\$ 3,72       | R\$ 1.540,08 |
| 139  | RODO DE BORRACHA DUPLO DE 80 CM                                                 | UNID  | 199    | SILVA      | R\$ 3,99       | R\$ 794,01   |
| 140  | RODO DE BORRACHA DUPLO DE 40 CM                                                 | UN    | 300    | SILVA      | R\$ 2,33       | R\$ 699,00   |
| 142  | SABÃO EM PEDRA C/ 5 UNID                                                        | PCT   | 38     | UNIC       | R\$ 3,15       | R\$ 119,70   |
| 145  | SABÃO GLICERINADO NEUTRO PEDRA PACOTE COM 5 UNIDADES                            | PCT   | 693    | UNIC       | R\$ 3,19       | R\$ 2.210,67 |
| 148  | SABONETE ANTIBACTERIANO EM BARRA                                                | UNID  | 353    | PROTEGE    | R\$ 1,06       | R\$ 374,18   |
| 151  | SABONETE INFANTIL SUAVE 90GR                                                    | UNID  | 945    | FRANCIS    | R\$ 1,18       | R\$ 1.115,10 |
| 153  | SABONETE LIQUIDO GALÃO 5 L                                                      | GL    | 38     | DUQUIMICA  | R\$ 10,64      | R\$ 404,32   |
| 154  | SABONETE LIQUIDO PRONTO USO GALÃO C/ 5 LITROS C/ C                              | GL    | 117    | DUQUIMICA  | R\$ 10,64      | R\$ 1.244,88 |
| 159  | SACO DE LIXO BRANCO 60L PACOTE COM 100 UNIDADES                                 | PC    | 124    | SILPLAS    | R\$ 14,79      | R\$ 1.833,96 |
| 160  | SACO DE LIXO PRETO 80 LITROS - PACOTE COM 100 UNIDADES                          | PCT   | 81     | SILPLAS    | R\$ 18,49      | R\$ 1.497,69 |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 6 de 43

|                                                           |                                                                                 |       |        |            |                |               |
|-----------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|------------|----------------|---------------|
| 178                                                       | SAPÓLIO CREMOSO COMUM FRASCO DE 300ML                                           | FR    | 301    | PERFECT    | R\$ 2,05       | R\$ 617,05    |
| 182                                                       | SHAMPOO CONCENTRADO P/ LIMPEZA DE PISO GALÃO C/ 5                               | GL    | 173    | DUQUIMICA  | R\$ 10,64      | R\$ 1.840,72  |
| 192                                                       | VASSOURA CERDAS DE NYLON C/ CABO DE MADEIRA                                     | UN    | 516    | SILVA      | R\$ 2,39       | R\$ 1233,24   |
| 198                                                       | ÁGUA SANITÁRIA PARA LIMPEZA GALÃO DE 5 LITROS                                   | GL    | 503    | DUQUIMICA  | R\$ 5,19       | R\$ 2.610,57  |
| 199                                                       | ALCOOL FRASCO COM 1L HIDRATADO 92,8º                                            | L     | 73     | FLOPS      | R\$ 4,17       | R\$ 304,41    |
| 202                                                       | ALCOOL 92,8º                                                                    | LITRO | 506    | FLOPS      | R\$ 4,17       | R\$ 2.110,02  |
| 219                                                       | CERA LIQUIDA IMPERMEABILIZANTE ACRÍLICA INCOLOR 850 ML                          | UN .  | 40     | SOLUZ      | R\$ 2,51       | R\$ 100,40    |
| 222                                                       | COADOR DE PAPEL Nº 103                                                          | CX    | 184    | FILTRA BEM | R\$ 1,86       | R\$ 342,24    |
| 232                                                       | COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ                                                      | CENTO | 323    | COPO SUL   | R\$ 1,04       | R\$ 335,92    |
| 234                                                       | COPO P/ CAFÉ 50 ML PACOTE C/ 100 UNID.                                          | PCT   | 387    | COPO SUL   | R\$ 1,04       | R\$ 402,48    |
| 239                                                       | DESINFETANTE GALÃO COM 5 LITRO                                                  | GALAO | 428    | DUQUIMICA  | R\$ 5,32       | R\$ 2.276,96  |
| 240                                                       | DESINFETANTE LIQUIDO AROMA EUCALIPITO 5L                                        | GL    | 67     | DUQUIMICA  | R\$ 5,32       | R\$ 356,44    |
| 258                                                       | ESPONJA DE AÇO - PCT C/ 10 UNID COM 8 EM CADA                                   | PCT   | 34     | QLUSTRO    | R\$ 7,98       | R\$ 271,32    |
| 260                                                       | ESPONJA PARA BANHO MACIA DUPLA FACE                                             | UN    | 421    | PLAST GRAN | R\$ 0,80       | R\$ 336,80    |
| 279                                                       | GUARDANAPO DE PAPEL, BRANCO 20X20CM PCT C/ 100 UNI                              | PCT   | 33     | ANEPEL     | R\$ 0,53       | R\$ 17,49     |
| 282                                                       | INSETICIDA LIQUIDO PARA MATAR INSETOS RASTEIROS                                 | FR    | 77     | ULTRA      | R\$ 4,66       | R\$ 358,82    |
| 283                                                       | LÁ DE AÇO FARDO C/ 14 PCT                                                       | FD    | 25     | QLUSTRO    | R\$ 11,17      | R\$ 279,25    |
| 285                                                       | LÁ DE AÇO PCT C/ 8 UNID.                                                        | PCT   | 13     | QLUSTRO    | R\$ 0,80       | R\$ 10,40     |
| 288                                                       | LIMPA PISO GALÃO 5 LITROS                                                       | GALAO | 33     | DUQUIMICA  | R\$ 9,21       | R\$ 303,93    |
| 293                                                       | LIMPADOR MULTI-USO PARA LIMPEZA PESADA FRASCO DE 500 ML                         | FR    | 81     | FUZETO     | R\$ 2,26       | R\$ 183,06    |
| 295                                                       | LUVA AMARELA LÁTEX TAMANHO M                                                    | PAR   | 69     | DANY       | R\$ 2,05       | R\$ 141,45    |
| 296                                                       | LUVA DE LÁTEX TAM. M                                                            | PAR   | 08     | DANY       | R\$ 2,05       | R\$ 16,40     |
| 314                                                       | PAPEL HIGIÊNICO ROLO COM 30 (TRINTA) METROS DE ALTA QUALIDADE FARDO C/ 64 UNID. | FD    | 57     | GOLDEN     | R\$ 24,24      | R\$ 1.381,68  |
| 318                                                       | PAPEL TOALHA INTERFOLHADO PCT C/ 1000 UNID. DE 19                               | FD    | 78     | NOVOPAPEL  | R\$ 3,50       | R\$ 273,00    |
| 331                                                       | RODO DE BORRACHA DUPLO DE 60 CM                                                 | UN    | 138    | SILVA      | R\$ 3,72       | R\$ 513,36    |
| 332                                                       | RODO DE BORRACHA DUPLO DE 80 CM                                                 | UNID  | 66     | SILVA      | R\$ 3,99       | R\$ 263,34    |
| 333                                                       | RODO DE BORRACHA DUPLO DE 40 CM                                                 | UN    | 100    | SILVA      | R\$ 2,33       | R\$ 233,00    |
| 335                                                       | SABÃO EM PEDRA C/ 5 UNID                                                        | PCT   | 12     | UNIC       | R\$ 3,15       | R\$ 37,80     |
| 338                                                       | SABÃO GLICERINADO NEUTRO PEDRA PACOTE COM 5 UNIDADES                            | PCT   | 231    | UNIC       | R\$ 3,19       | R\$ 736,89    |
| 341                                                       | SABONETE ANTIBACTERIANO EM BARRA                                                | UNID  | 117    | PROTEGE    | R\$ 1,06       | R\$ 124,02    |
| 344                                                       | SABONETE INFANTIL SUAVE 90GR                                                    | UNID  | 315    | FRANCIS    | R\$ 1,18       | R\$ 371,70    |
| 346                                                       | SABONETE LIQUIDO GALÃO 5 L                                                      | GL    | 12     | DUQUIMICA  | R\$ 10,64      | R\$ 127,68    |
| 347                                                       | SABONETE LIQUIDO PRONTO USO GALÃO C/ 5 LITROS C/ C                              | GL    | 38     | DUQUIMICA  | R\$ 10,64      | R\$ 404,32    |
| 352                                                       | SACO DE LIXO BRANCO 60L PACOTE COM 100 UNIDADES                                 | PC    | 41     | SILPLAS    | R\$ 14,79      | R\$ 606,39    |
| 353                                                       | SACO DE LIXO PRETO 80 LITROS - PACOTE COM 100 UNIDADES                          | PCT   | 27     | SILPAS     | R\$ 18,49      | R\$ 499,23    |
| 370                                                       | SAPÓLIO CREMOSO COMUM FRASCO DE 300ML                                           | FR    | 100    | PERFECT    | R\$ 2,05       | R\$ 205,00    |
| 374                                                       | SHAMPOO CONCENTRADO P/ LIMPEZA DE PISO GALÃO C/ 5                               | GL    | 57     | DUQUIMICA  | R\$ 10,64      | R\$ 606,48    |
| 383                                                       | VASSOURA CERDAS DE NYLON C/ CABO DE MADEIRA                                     | UN    | 172    | SILVA      | R\$ 2,39       | R\$ 411,08    |
|                                                           |                                                                                 |       |        |            | TOTAL          | R\$ 70.480,84 |
| <b>LICIT RIB COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA EPP</b> |                                                                                 |       |        |            |                |               |
| Item                                                      | Descrição do Produto/Serviço                                                    | Unid. | Quant. | Marca      | Valor Unitário | Valor Total   |
| 08                                                        | ALCOOL GEL                                                                      | FR    | 1.161  | CILOFARMA  | R\$ 5,27       | R\$ 6.118,47  |
| 10                                                        | AMACIANTE ROUPAS GALÃO 5 L                                                      | GL    | 445    | DUQUIMICA  | R\$ 6,48       | R\$ 2.883,60  |
| 15                                                        | BOBINA SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PICOTADAS 30X40 CM                            | UN    | 161    | ZPP        | R\$ 13,37      | R\$ 2.152,57  |
| 16                                                        | BOBINA SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PICOTADAS 40X60 CM                            | UN    | 153    | ZPP        | R\$ 13,37      | R\$ 2.045,61  |
| 26                                                        | CHUPETA ORTODONTICA Nº2 COM BICO DE SILICONE                                    | UN    | 375    | LOLLY      | R\$ 2,00       | R\$ 750,00    |
| 32                                                        | CONDICIONADOR NEUTRO INFANTIL 5LTS                                              | GL    | 42     | GURY KIDS  | R\$ 37,31      | R\$ 1.567,02  |
| 34                                                        | CONDICIONADOR NEUTRO INFANTIL GALÃO COM 5 LITROS                                | UN    | 46     | GURY KIDS  | R\$ 37,31      | R\$ 1.716,26  |
| 38                                                        | COPO P/ ÁGUA 180 ML PACOTE C/ 100 UNID.                                         | PCT   | 1.657  | COPOSUL    | R\$ 2,01       | R\$ 3.330,57  |
| 41                                                        | CREME DENTAL INFANTIL SABOR TUTTI FRUTT TUBO COM 5                              | TUBO  | 525    | TRALALA    | R\$ 2,42       | R\$ 1.270,50  |
| 47                                                        | DETERGENTE LIQUIDO (PARA LOUÇAS) NEUTRO FRASCO 500ML                            | FR    | 2.994  | TRIEX      | R\$ 1,01       | R\$ 3.023,94  |
| 55                                                        | ESCOVA DE NYLON PARA LAVAR ROUPAS                                               | UN    | 191    | DUPLAS     | R\$ 1,19       | R\$ 227,29    |
| 75                                                        | FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL EG                                                  | PCT   | 6.750  | DRY        | R\$ 0,45       | R\$ 3.037,50  |





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 7 de 43

|       |                                                                          |      |        |             |            |               |
|-------|--------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------------|------------|---------------|
| 77    | FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL M                                            | UN   | 14.175 | DRY         | R\$ 0,34   | R\$ 4.819,50  |
| 78    | FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL P                                            | UN   | 2.850  | DRY         | R\$ 0,31   | R\$ 883,50    |
| 89    | LÁ DE AÇO FARDO COM 140 PACOTES                                          | FD   | 149    | QLUSTRO     | R\$ 126,63 | R\$ 18.867,87 |
| 118   | PANO MULTI USO COM FUROS PARA RETENÇÃO DE SUJEIRA                        | PCT  | 72     | NOBRE       | R\$ 1,65   | R\$ 118,80    |
| 119   | PAPEL ALUMÍNIO ROLO C/ 45CM X 7,5M                                       | ROLO | 315    | WYDA        | R\$ 3,33   | R\$ 1.048,95  |
| 136   | QUEROSENE LATA 1LT                                                       | LT   | 512    | BUFALO      | R\$ 11,11  | R\$ 5.688,32  |
| 146   | SABONETE                                                                 | UN   | 45     | SOFT        | R\$ 0,78   | R\$ 35,10     |
| 147   | SABONETE 90 GR                                                           | UN   | 867    | SOFT        | R\$ 0,78   | R\$ 676,26    |
| 149   | SABONETE ANTIBACTERIANO LÍQUIDO                                          | UNID | 42     | REVITAL     | R\$ 6,26   | R\$ 262,92    |
| 179   | SAPÓLIO EM PEDRA DE 200 GR                                               | UN   | 45     | RADIUN      | R\$ 1,51   | R\$ 67,95     |
| 180   | SAPÓLIO LÍQUIDO 300 ML                                                   | UNID | 225    | ULTRA CLASS | R\$ 2,07   | R\$ 465,75    |
| 183   | SHAMPOO INFANTIL NEUTRO 200 ML PARA TODO TIPO DE CABELO - KIT INFANTIL 1 | FR   | 144    | GURY KIDS   | R\$ 4,01   | R\$ 577,44    |
| 184   | SHAMPOO NEUTRO PARA BEBE FRASCO 200ML                                    | FR   | 263    | GURY KIDS   | R\$ 4,01   | R\$ 1.054,63  |
| 203   | ALCOOL GEL                                                               | FR   | 386    | CILCOFARMA  | R\$ 5,27   | R\$ 2.034,22  |
| 205   | AMACIANTE ROUPAS GALÃO 5 L                                               | GL   | 148    | DUQUIMICA   | R\$ 6,48   | R\$ 959,04    |
| 210   | BOBINA SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PICOTADAS 30X40 CM                     | UN   | 53     | ZPP         | R\$ 13,37  | R\$ 708,61    |
| 211   | BOBINA SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PICOTADAS 40X60 CM                     | UN   | 51     | ZPP         | R\$ 13,37  | R\$ 681,87    |
| 221   | CHUPETA ORTODONTICA Nº2 COM BICO DE SILICONE                             | UN   | 125    | LOLLY       | R\$ 2,00   | R\$ 250,00    |
| 225   | CONDICIONADOR INFANTIL FRASCO C/ 250 ML                                  | FR   | 20     | GURY KIDS   | R\$ 4,12   | R\$ 82,40     |
| 227   | CONDICIONADOR NEUTRO INFANTIL 5LTS                                       | GL   | 14     | GURY KIDS   | R\$ 37,31  | R\$ 522,34    |
| 228   | CONDICIONADOR NEUTRO INFANTIL FRASCO COM 250ML                           | FR   | 17     | GURY KIDS   | R\$ 4,12   | R\$ 70,04     |
| 229   | CONDICIONADOR NEUTRO INFANTIL GALÃO COM 5 LITROS                         | UN   | 15     | GURY KIDS   | R\$ 37,31  | R\$ 559,65    |
| 233   | COPO P/ ÁGUA 180 ML PACOTE C/ 100 UNID.                                  | PCT  | 552    | COPOSUL     | R\$ 2,01   | R\$ 1.109,52  |
| 236   | CREME DENTAL INFANTIL SABOR TUTTI FRUTT TUBO COM 5                       | TUBO | 175    | TRALALA     | R\$ 2,42   | R\$ 423,50    |
| 242   | DETERGENTE LÍQUIDO (PARA LOUÇAS) NEUTRO FRASCO 500ML                     | FR   | 997    | TRIEX       | R\$ 1,01   | R\$ 1.006,97  |
| 250   | ESCOVA DE NYLON PARA LAVAR ROUPAS                                        | UN   | 63     | DUPLAS      | R\$ 1,19   | R\$ 74,97     |
| 252   | ESCOVA DENTAL INFANTIL ATÉ 5 ANOS                                        | UN   | 150    | MEDFIO      | R\$ 0,58   | R\$ 87,00     |
| 270   | FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL EG                                           | PCT  | 2.250  | DRY         | R\$ 0,45   | R\$ 1.012,50  |
| 272   | FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL M                                            | UN   | 4.725  | DRY         | R\$ 0,34   | R\$ 1.606,50  |
| 273   | FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL P                                            | UN   | 950    | DRY         | R\$ 0,31   | R\$ 294,50    |
| 277   | FRALDÃO GERIÁTRICO DESCART DE MÁXIMA ABSORÇÃO P                          | UN   | 1.500  | MASTERFRAL  | R\$ 1,03   | R\$ 1.545,00  |
| 284   | LÁ DE AÇO FARDO COM 140 PACOTES                                          | FD   | 49     | QLUSTRO     | R\$ 123,63 | R\$ 6.054,87  |
| 311   | PANO MULTI USO COM FUROS PARA RETENÇÃO DE SUJEIRA                        | PCT  | 24     | NOBRE       | R\$ 1,65   | R\$ 39,60     |
| 312   | PAPEL ALUMÍNIO ROLO C/ 45CM X 7,5M                                       | ROLO | 105    | WYDA        | R\$ 3,33   | R\$ 349,65    |
| 329   | QUEROSENE LATA 1LT                                                       | LT   | 170    | BUFALO      | R\$ 11,11  | R\$ 1.888,70  |
| 339   | SABONETE                                                                 | UN   | 15     | SOFT        | R\$ 0,78   | R\$ 11,70     |
| 340   | SABONETE 90 GR                                                           | UN   | 288    | SOFT        | R\$ 0,78   | R\$ 224,64    |
| 342   | SABONETE ANTIBACTERIANO LÍQUIDO                                          | UNID | 14     | REVITAL     | R\$ 6,26   | R\$ 87,64     |
| 371   | SAPÓLIO EM PEDRA DE 200 GR                                               | UN   | 14     | RADIUN      | R\$ 1,51   | R\$ 21,14     |
| 372   | SAPÓLIO LÍQUIDO 300 ML                                                   | UNID | 75     | ULTRACLASS  | R\$ 2,07   | R\$ 155,25    |
| 376   | SHAMPOO NEUTRO PARA BEBE FRASCO 200ML                                    | FR   | 87     | GURY KIDS   | R\$ 4,01   | R\$ 348,87    |
| TOTAL |                                                                          |      |        |             |            | R\$ 84.904,01 |

### DIMAPE COMERCIAL DE MATERIAIS EIRELI – EPP

| Item | Descrição do Produto/Serviço                           | Unid. | Quant. | Marca      | Valor Unitário | Valor Total  |
|------|--------------------------------------------------------|-------|--------|------------|----------------|--------------|
| 13   | BASE SELADORA PROTETORA DE PISOS - GALÃO C/ 5 LITROS   | GL    | 26     | MAXBIO     | R\$ 70,00      | R\$ 1.820,00 |
| 20   | CANUDO PLÁSTICO PACOTE C/ 100 UNID                     | PACT  | 339    | CROPAC     | R\$ 1,46       | R\$ 582,54   |
| 21   | CERA IMPERMEABILIZANTE ACRÍLICA 5 LITROS               | GL    | 60     | MAXBIO     | R\$ 34,31      | R\$ 2.058,60 |
| 28   | COLHER DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA (PCT C/ 50 UNIDADES) | PACT  | 102    | COPOCENTRO | R\$ 1,90       | R\$ 193,80   |
| 35   | COPO DESCARTÁVEL 300 ML PCT C/ 100 UNID.               | PCT   | 255    | COPOCENTRO | R\$ 3,58       | R\$ 912,90   |
| 46   | DESODORIZADOR DE AMBIENTE FRASCO C/ 400 ML             | FR    | 418    | ULTRA      | R\$ 5,67       | R\$ 2.370,06 |
| 66   | FILME DE PVC                                           | ROLO  | 306    | GUARUFILME | R\$ 1,24       | R\$ 379,44   |
| 83   | GARFO DESCARTÁVEL P/ SOBREMESA (PACOTE C/ 50 UNIDADES) | PCT   | 117    | COPOCENTRO | R\$ 1,90       | R\$ 222,30   |
| 103  | LUVA DE PROCEDIMENTO M CAIXA C/ 100 UNID.              | CX    | 211    | DESCARPACK | R\$ 13,14      | R\$ 2.772,54 |
| 137  | REMOVEDOR DE CERA GALÃO C/ 5 LITROS                    | GL    | 81     | MAXBIO     | R\$ 31,15      | R\$ 2.523,15 |
| 158  | SACO DE LIXO BRANCO 30L - PACOTE COM 100 UNIDADES      | PCT   | 24     | PROLIXO    | R\$ 12,78      | R\$ 306,72   |
| 175  | SACO PLÁSTICO VIRGEM 15X20 - PACOTE COM 1000 UNIDADES  | PACT  | 34     | FABRIPLAS  | R\$ 15,33      | R\$ 521,22   |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 8 de 43

|       |                                                        |      |     |            |           |               |
|-------|--------------------------------------------------------|------|-----|------------|-----------|---------------|
| 176   | SACO PLASTICO VIRGEM 18X25 - PACOTE COM 1000 UNIDDAES  | PACT | 19  | FABRIPLAS  | R\$ 15,33 | R\$ 291,27    |
| 200   | ÁLCOOL 70% (HOSPITALAR)                                | UN   | 90  | PROALCOOL  | R\$ 4,00  | R\$ 360,00    |
| 208   | BASE SELADORA PROTETORA DE PISOS - GALÃO C/ 5 LITROS   | GL   | 08  | MAXBIO     | R\$ 70,00 | R\$ 560,00    |
| 215   | CANUDO PLÁSTICO PACOTE C/ 100 UNID                     | PACT | 133 | CROPAC     | R\$ 1,46  | R\$ 194,18    |
| 216   | CERA IMPERMEABILIZANTE ACRÍLICA 5 LITROS               | GL   | 20  | MAXBIO     | R\$ 34,31 | R\$ 686,20    |
| 223   | COLHER DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA (PCT C/ 50 UNIDADES) | PACT | 33  | COPOCENTRO | R\$ 1,90  | R\$ 62,70     |
| 230   | COPO DESCARTÁVEL 300 ML PCT C/ 100 UNID.               | PCT  | 84  | COPOCENTRO | R\$ 3,58  | R\$ 300,72    |
| 241   | DESODORIZADOR DE AMBIENTE FRASCO C/ 400 ML             | FR   | 139 | ULTRA      | R\$ 5,67  | R\$ 788,13    |
| 261   | FILME DE PVC                                           | ROLO | 102 | GUARUFILME | R\$ 1,24  | R\$ 126,48    |
| 278   | GARFO DESCARTÁVEL P/ SOBREMESA (PACOTE C/ 50 UNIDADES) | PCT  | 38  | COPOCENTRO | R\$ 1,90  | R\$ 72,20     |
| 297   | LUVA DE PROCEDIMENTO M CAIXA C/ 100 UNID.              | CX   | 70  | DESCARPACK | R\$ 13,14 | R\$ 919,80    |
| 330   | REMOVEDOR DE CERA GALÃO C/ 5 LITROS                    | GL   | 27  | MAXBIO     | R\$ 31,15 | R\$ 841,05    |
| 351   | SACO DE LIXO BRANCO 30L - PACOTE COM 100 UNIDADES      | PCT  | 08  | PROLIXO    | R\$ 12,78 | R\$ 102,24    |
| 367   | SACO PLASTICO VIRGEM 15X20 - PACOTE COM 1000UNIDADES   | PACT | 11  | FABRIPLAS  | R\$ 15,33 | R\$ 168,63    |
| 368   | SACO PLASTICO VIRGEM 18X25 - PACOTE COM 1000 UNIDDAES  | PACT | 06  | FABRIPLAS  | R\$ 15,33 | R\$ 91,98     |
| TOTAL |                                                        |      |     |            |           | R\$ 20.228,85 |

### CIRURGICA UNIÃO LTDA

| Item  | Descrição do Produto/Serviço                                 | Unid. | Quant. | Marca        | Valor Unitário | Valor Total  |
|-------|--------------------------------------------------------------|-------|--------|--------------|----------------|--------------|
| 01    | ABSORVENTE NORMAL S/ ABAS C/ 8UNID                           | PCT   | 140    | SEMPRE LIVRE | R\$ 2,92       | R\$ 408,80   |
| 05    | ÁLCOOL 70% (HOSPITALAR)                                      | UN    | 270    | PROLINK      | R\$ 3,72       | R\$ 1.004,40 |
| 09    | ALGODÃO HIDRÓFILO 500 GR                                     | ROLO  | 12     | MEDI HOUSE   | R\$ 8,88       | R\$ 106,56   |
| 82    | FRALDÃO GERIÁTRICO DESCART DE MÁXIMA ABSORÇÃO P              | UN    | 4.500  | INCONTINENCE | R\$ 1,02       | R\$ 4.590,00 |
| 86    | HASTES FLEXIVEIS COM PONTAS DE ALGODÃO CAIXA COM 75 UNIDADES | CAIXA | 15     | COTTON LINE  | R\$ 1,06       | R\$ 15,90    |
| 135   | PROTETOR SOLAR - FATOR 50                                    | UN    | 21     | PROSUN       | R\$ 17,00      | R\$ 357,00   |
| 189   | TOUCA DESCARTÁVEL                                            | UN    | 2.423  | HNDESC       | R\$ 0,06       | R\$ 145,38   |
| TOTAL |                                                              |       |        |              |                | R\$ 6.628,04 |

### ZACARONE E ZACARONE CONVENIENCIA LTDA ME

| Item  | Descrição do Produto/Serviço                                 | Unid. | Quant. | Marca                   | Valor Unitário | Valor Total  |
|-------|--------------------------------------------------------------|-------|--------|-------------------------|----------------|--------------|
| 40    | COPO PARA PIPOCA                                             | UNID  | 1.500  | MEGA PIPOCA – PDV PRINT | R\$ 1,40       | R\$ 2.100,00 |
| 187   | TESOURINHA CURVADA C/ PONTA P/ CORTE DE UNHAS DE CRIANÇAS    | UN    | 33     | MERHEJE                 | R\$ 13,27      | R\$ 437,91   |
| 235   | COPO PARA PIPOCA                                             | UNID  | 500    | MEGA PIPOCA – PDV PRINT | R\$ 1,40       | R\$ 700,00   |
| 281   | HASTES FLEXIVEIS COM PONTAS DE ALGODÃO CAIXA COM 75 UNIDADES | CAIXA | 05     | COTONELA                | R\$ 2,20       | R\$ 11,00    |
| 379   | TESOURINHA CURVADA C/ PONTA P/ CORTE DE UNHAS DE CRIANÇAS    | UN    | 11     | MERHEJE                 | R\$ 13,27      | R\$ 145,97   |
| TOTAL |                                                              |       |        |                         |                | R\$ 3.394,88 |

### MARGARETE C. F. DE SOUZA – EPP

| Item | Descrição do Produto/Serviço                                                                                | Unid. | Quant. | Marca      | Valor Unitário | Valor Total   |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|------------|----------------|---------------|
| 14   | BOBINA SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PICOTADAS 20X30 CM                                                        | UN    | 153    | ALTAPLAST  | R\$ 10,89      | R\$ 1.666,17  |
| 74   | FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL EG                                                                              | UN    | 51.150 | DESCARPACK | R\$ 0,46       | R\$ 23.529,00 |
| 76   | FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL G                                                                               | UN    | 42.900 | DESCARPACK | R\$ 0,40       | R\$ 17.160,00 |
| 79   | FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL EG                                                                            | UN    | 22.500 | DESCARPACK | R\$ 1,11       | R\$ 24.975,00 |
| 80   | FRALDÃO GERIÁTRICO DESCART DE MÁXIMA ABSORÇÃO G                                                             | UN    | 30.000 | DESCARPACK | R\$ 1,01       | R\$ 30.300,00 |
| 81   | FRALDÃO GERIÁTRICO DESCART DE MÁXIMA ABSORÇÃO M                                                             | UN    | 15.000 | DESCARPACK | R\$ 0,97       | R\$ 14.550,00 |
| 104  | LUVA LATEX M                                                                                                | PAR   | 92     | DESCARPACK | R\$ 2,24       | R\$ 206,08    |
| 105  | LUVA PROCEDIMENTO C/ 100 UNID TAM M                                                                         | CX    | 72     | DESCARPACK | R\$ 15,32      | R\$ 1.103,04  |
| 111  | MÁSCARA DESCARTÁVEL P/ COZINHAR PACOTE CAIXA 100 UNID.                                                      | CX    | 02     | DESCARPACK | R\$ 8,78       | R\$ 17,56     |
| 114  | PALITO DE CHURRASCO PACOTE COM 50 UNIDADES                                                                  | UNID  | 18     | NATURAL    | R\$ 1,75       | R\$ 31,50     |
| 173  | SACO PLÁSTICO PARA CACHORRO QUENTE 22X17CM PCT 1KG                                                          | PCT   | 114    | ALTAPLAST  | R\$ 17,51      | R\$ 1.996,14  |
| 177  | SACOLA PLÁSTICA BRANCA REFORÇADA MEDINDO 40 CM DE LARGURA POR 50 CM DE ALTURA COM EXPESSURA 0.032 – UNIDADE | UN    | 3.750  | VAL BAGS   | R\$ 0,06       | R\$ 225,00    |
| 190  | TOUCA DESCARTAVEL BRANCA TURBANTE PCT COM 100                                                               | PCT   | 156    | DESCARPACK | R\$ 6,23       | R\$ 971,88    |
| 193  | VASSOURA DE PALHA C/ CABO DE MADEIRA                                                                        | UN    | 736    | BORBOREMA  | R\$ 8,40       | R\$ 6.182,40  |
| 209  | BOBINA SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PICOTADAS 20X30 CM                                                        | UN    | 51     | ALTAPLAST  | R\$ 10,89      | R\$ 555,39    |
| 269  | FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL EG                                                                              | UN    | 17.050 | DESCARPACK | R\$ 0,46       | R\$ 7.843,00  |





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 9 de 43

| 271                                 | FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL G                                                             | UN    | 14.300 | DESCARPACK   | R\$ 0,40       | R\$ 5.720,00   |
|-------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|--------------|----------------|----------------|
| 274                                 | FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL EG                                                          | UN    | 7.500  | DESCARPACK   | R\$ 1,11       | R\$ 8.325,00   |
| 275                                 | FRALDÃO GERIÁTRICO DESCART DE MÁXIMA ABSORÇÃO G                                           | UN    | 10.000 | DESCARPACK   | R\$ 1,00       | R\$ 10.000,00  |
| 276                                 | FRALDÃO GERIÁTRICO DESCART DE MÁXIMA ABSORÇÃO M                                           | UN    | 5.000  | DESCARPACK   | R\$ 0,97       | R\$ 4.850,00   |
| 298                                 | LUVA LATEX M                                                                              | PAR   | 30     | DESCARPACK   | R\$ 2,24       | R\$ 67,20      |
| 299                                 | LUVA PROCEDIMENTO C/ 100 UNID TAM M                                                       | CX    | 24     | DESCARPACK   | R\$ 15,32      | R\$ 367,68     |
| 307                                 | PALITO DE CHURRASCO PACOTE COM 50 UNIDADES                                                | UNID  | 06     | NATURAL      | R\$ 1,75       | R\$ 10,50      |
| 381                                 | TOUCA DESCARTÁVEL                                                                         | UN    | 807    | DESCARPACK   | R\$ 0,07       | R\$ 56,49      |
| 382                                 | TOUCA DESCARTAVEL BRANCA TURBANTE PCT COM 100                                             | PCT   | 51     | DESCARPACK   | R\$ 6,23       | R\$ 317,73     |
| 384                                 | VASSOURA DE PALHA C/ CABO DE MADEIRA                                                      | UN    | 245    | BORBOREMA    | R\$ 8,40       | R\$ 2.058,00   |
|                                     |                                                                                           |       |        |              | TOTAL          | R\$ 163.084,76 |
| <b>MARIO JOSÉ PONTIN CORREIA ME</b> |                                                                                           |       |        |              |                |                |
| Item                                | Descrição do Produto/Serviço                                                              | Unid. | Quant. | Marca        | Valor Unitário | Valor Total    |
| 02                                  | ÁGUA SANITÁRIA PARA LIMPEZA FRASCO 1L                                                     | FR    | 173    | VALOR        | R\$ 1,20       | R\$ 207,60     |
| 06                                  | ALCOOL 70% 50ML                                                                           | FR    | 18     | SAFRA        | R\$ 3,70       | R\$ 66,60      |
| 12                                  | BALDE DE PLASTICO RESISTENTE 20 LITROS                                                    | UN    | 11     | ARQPLAST     | R\$ 5,70       | R\$ 62,70      |
| 18                                  | BUCHA DE COZINHA - ESPONJA DUPLA FACE                                                     | UNID  | 492    | WISH         | R\$ 0,37       | R\$ 182,04     |
| 19                                  | CABO DE MADEIRA PARA RODO                                                                 | UNID  | 23     | HD           | R\$ 1,32       | R\$ 30,36      |
| 22                                  | CERA IMPERMEABILIZANTE ACRÍLICA BRANCA 850ML                                              | FRASC | 45     | TRIEX        | R\$ 2,51       | R\$ 112,95     |
| 23                                  | CERA IMPERMEABILIZANTE ACRÍLICA INCOLOR 850ML                                             | FRASC | 165    | TRIEX        | R\$ 2,51       | R\$ 414,15     |
| 25                                  | CESTO PLASTICO FECHADO DE LIXO PARA BANHEIRO 10L                                          | UN .  | 08     | ARQPLAST     | R\$ 2,50       | R\$ 20,00      |
| 36                                  | COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA                                                                | CENTO | 2.108  | TOPFORM      | R\$ 2,07       | R\$ 4.363,56   |
| 43                                  | DESINFETANTE FRASCO DE 500ML                                                              | UNID  | 04     | TRIEX        | R\$ 1,13       | R\$ 4,52       |
| 48                                  | DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO BIODEGRADAVEL GALÃO 5 LITROS                                    | GL    | 1.330  | FLORA        | R\$ 9,20       | R\$ 12.236,00  |
| 60                                  | ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO                                                     | UN    | 71     | HD           | R\$ 2,03       | R\$ 144,13     |
| 64                                  | ESPONJA PAR LIMPEZA DUPLA FACE                                                            | UN    | 1.681  | WISH         | R\$ 0,38       | R\$ 638,78     |
| 67                                  | FLANELA LIMPEZA                                                                           | UN    | 1.050  | RAINHA       | R\$ 1,10       | R\$ 1.155,00   |
| 68                                  | FLANELA MEDINDO 28 CM X 38 CM                                                             | UNID  | 462    | RAINHA       | R\$ 0,84       | R\$ 388,08     |
| 72                                  | FOSFORO                                                                                   | PCT   | 08     | PARANA       | R\$ 1,95       | R\$ 15,60      |
| 73                                  | FÓSFORO MAÇO C/ 10 CAIXAS                                                                 | MAÇO  | 684    | PARANA       | R\$ 1,89       | R\$ 1.292,76   |
| 85                                  | GUARDANAPO PAPEL PACOTE C/ 2 ROLOS C/ 70 FOLHAS DE                                        | PCT   | 52     | BOURBOM      | R\$ 2,80       | R\$ 145,60     |
| 91                                  | LIMPA ALUMÍNIO 500ML                                                                      | UNID  | 19     | TRIEX        | R\$ 1,34       | R\$ 25,46      |
| 92                                  | LIMPA PEDRA (PISO) GALÃO C/ 5 LITROS                                                      | GL    | 222    | SOLUDEX      | R\$ 10,58      | R\$ 2.348,76   |
| 94                                  | LIMPA VIDRO 500ML                                                                         | UNID  | 22     | FACILIT      | R\$ 1,59       | R\$ 34,98      |
| 95                                  | LIMPADOR CONCENTRADO DE 5 LITROS COM 04 UNIDADES CADA CAIXA                               | CAIXA | 02     | FLORA        | R\$ 8,50       | R\$ 17,00      |
| 96                                  | LIMPADOR DE ALUMÍNIO LIQUIDO FRASCO C/500 ML                                              | FR    | 714    | TRIEX        | R\$ 1,34       | R\$ 956,76     |
| 97                                  | LIMPADOR MULTI-USO FRASCO 500 ML (LIMPADOR DE USO                                         | FR    | 1.168  | TRIEX        | R\$ 1,29       | R\$ 1.506,72   |
| 98                                  | LIMPADOR MULTI-USO FRASCO DE 1 LITRO                                                      | FRS   | 119    | TALIMPINHO   | R\$ 1,39       | R\$ 165,41     |
| 100                                 | LUSTRA MÓVEIS FRASCO C/ 200 ML                                                            | FR    | 141    | BRILHO TOTAL | R\$ 1,55       | R\$ 218,55     |
| 107                                 | MANGUEIRA 1/2 X 2,5MM DE JARDIM EM MATERIAL POLIETILENO SILICONADA, COM BICO E ADAPTADOR. | METRO | 75     | PRATICA      | R\$ 1,30       | R\$ 97,50      |
| 108                                 | MANGUEIRA 3/4" COMUM PARA JARDIM                                                          | MT    | 75     | PRATICA      | R\$ 2,20       | R\$ 165,00     |
| 112                                 | ÓLEO DE EUCALIPTO                                                                         | UN    | 150    | TRIEX        | R\$ 2,05       | R\$ 307,50     |
| 113                                 | PA DE LIXO DE METAL CABO LONGO 80 CM                                                      | UN    | 08     | HD           | R\$ 2,24       | R\$ 17,92      |
| 115                                 | PALITO DE DENTE CX C/ 200 UNIDADES                                                        | CX    | 89     | THEOTO       | R\$ 0,80       | R\$ 71,20      |
| 116                                 | PANO ALVEJADO TAMANHO GRANDE (80 CM X 45 CM)                                              | UN    | 408    | CCA          | R\$ 2,07       | R\$ 844,56     |
| 122                                 | PAPEL HIGIÊNICO ROLO COM 30 (TRINTA) METROS DE MÉDIA QUALIDADE FARDO C/ 64 UNID.          | FD    | 108    | ÓTIMO        | R\$ 21,96      | R\$ 2.371,68   |
| 123                                 | PAPEL TOALHA C/1000 FOLHAS                                                                | FD    | 88     | ECO          | R\$ 4,17       | R\$ 366,96     |
| 124                                 | PAPEL TOALHA INTERFOLHA 22,5 X 26,5                                                       | PCT   | 06     | ECO          | R\$ 5,10       | R\$ 30,60      |
| 126                                 | PAPEL TOALHA PACOTE COM 2 ROLOS COM 60 FOLHAS DE 2                                        | PCT   | 605    | BOURBOM      | R\$ 2,72       | R\$ 1.645,60   |
| 130                                 | PINCEL COM CERDAS DE NYLON                                                                | UN .  | 05     | HD           | R\$ 1,94       | R\$ 9,70       |
| 133                                 | PRENDEDOR DE PLÁSTICO P/ ROUPAS PACOTE C/ 12 UNID                                         | PCT   | 132    | AGUIA BRANCA | R\$ 0,90       | R\$ 118,80     |
| 134                                 | PRENDEDOR ROUPA DZ                                                                        | DZ    | 24     | AGUIA BRANCA | R\$ 0,90       | R\$ 21,60      |
| 141                                 | RODO DE ESPUMA DE 25 CM                                                                   | UN    | 527    | HD           | R\$ 3,95       | R\$ 2.081,65   |
| 143                                 | SABÃO EM PÓ CAIXA DE 1 KG                                                                 | CX    | 1.050  | ÁPYCE        | R\$ 2,98       | R\$ 3.129,00   |
| 144                                 | SABÃO EM PÓ PACOTE DE 5 KG                                                                | PCT   | 48     | CLASS        | R\$ 14,95      | R\$ 717,60     |
| 156                                 | SACO BRANCO ALVEJADO C/ 65 CM X 44 CM                                                     | UN    | 1.517  | CCA          | R\$ 1,80       | R\$ 2.730,60   |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 10 de 43

|                         |                                                                                           |       |     |               |           |               |
|-------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|---------------|-----------|---------------|
| 157                     | SACO DE LIXO BRANCO 100L - PCT COM 100 UNID                                               | PCT   | 84  | SILPLAS       | R\$ 23,70 | R\$ 1.990,80  |
| 172                     | SACO PLASTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESIDUOS INFECTANTES 60 LITROS BRANCO              | PCT   | 14  | NOBRE         | R\$ 32,00 | R\$ 448,00    |
| 181                     | SAPONACEO EM PÓ 300GR                                                                     | UN    | 09  | PREFECT CLEAN | R\$ 1,60  | R\$ 14,40     |
| 188                     | TOALHA DE PAPEL FOLHA SIMPLES INTERFOLHADA DE 2 DOBRAS, CLASSE I                          | PCT   | 36  | UTILI         | R\$ 7,26  | R\$ 261,36    |
| 194                     | VASSOURA DE PELO                                                                          | UN    | 12  | HD            | R\$ 4,30  | R\$ 51,60     |
| 197                     | AGUA SANITARIA PARA LIMPEZA FRASCO 1L                                                     | FR    | 57  | VALOR         | R\$ 1,20  | R\$ 68,40     |
| 201                     | ALCOOL 70% 50ML                                                                           | FR    | 06  | SAFRA         | R\$ 3,70  | R\$ 22,20     |
| 207                     | BALDE DE PLASTICO RESISTENTE 20 LITROS                                                    | UN    | 03  | ARQPLAST      | R\$ 5,70  | R\$ 17,10     |
| 213                     | BUCHA DE COZINHA - ESPONJA DUPLA FACE                                                     | UNID  | 163 | WISH          | R\$ 0,37  | R\$ 60,31     |
| 214                     | CABO DE MADEIRA PARA RODO                                                                 | UNID  | 07  | HD            | R\$ 1,32  | R\$ 9,24      |
| 217                     | CERA IMPERMEABILIZANTE ACRILICA BRANCA 850ML                                              | FRASC | 15  | TRIEX         | R\$ 2,51  | R\$ 37,65     |
| 218                     | CERA IMPERMEABILIZANTE ACRILICA INCOLOR 850ML                                             | FRASC | 55  | TRIEX         | R\$ 2,51  | R\$ 138,05    |
| 220                     | CESTO PLASTICO FECHADO DE LIXO PARA BANHEIRO 10L                                          | UN .  | 02  | ARQPLAST      | R\$ 2,50  | R\$ 5,00      |
| 231                     | COPO DESCARTAVEL PARA AGUA                                                                | CENTO | 702 | TOPFORM       | R\$ 2,06  | R\$ 1.446,12  |
| 238                     | DESINFETANTE FRASCO DE 500ML                                                              | UNID  | 01  | TRIEX         | R\$ 1,13  | R\$ 1,13      |
| 243                     | DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO BIODEGRADAVEL GALÃO 5 LITROS                                    | GL    | 443 | FLORA         | R\$ 9,20  | R\$ 4.075,60  |
| 255                     | ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITARIO                                                     | UN    | 23  | HD            | R\$ 2,08  | R\$ 47,84     |
| 259                     | ESPONJA PAR LIMPEZA DUPLA FACE                                                            | UN    | 560 | WISH          | R\$ 0,38  | R\$ 212,80    |
| 262                     | FLANELA LIMPEZA                                                                           | UN    | 349 | RAINHA        | R\$ 1,10  | R\$ 383,90    |
| 263                     | FLANELA MEDINDO 28 CM X 38 CM                                                             | UNID  | 153 | RAINHA        | R\$ 0,84  | R\$ 128,52    |
| 267                     | FOSFORO                                                                                   | PCT   | 02  | PARANA        | R\$ 1,95  | R\$ 3,90      |
| 268                     | FOSFORO MAÇO C/ 10 CAIXAS                                                                 | MAÇO  | 228 | PARANA        | R\$ 1,89  | R\$ 430,92    |
| 280                     | GUARDANAPO PAPEL PACOTE C/ 2 ROLOS C/ 70 FOLHAS DE                                        | PCT   | 17  | BOURBOM       | R\$ 2,80  | R\$ 47,60     |
| 286                     | LIMPA ALUMINIO 500ML                                                                      | UNID  | 06  | TRIEX         | R\$ 1,34  | R\$ 8,04      |
| 287                     | LIMPA PEDRA (PISO) GALÃO C/ 5 LITROS                                                      | GL    | 73  | SOLUDEX       | R\$ 10,58 | R\$ 772,34    |
| 289                     | LIMPA VIDRO 500ML                                                                         | UNID  | 07  | FACILIT       | R\$ 1,59  | R\$ 11,13     |
| 290                     | LIMPADOR DE ALUMÍNIO LIQUIDO FRASCO C/500 ML                                              | FR    | 238 | TRIEX         | R\$ 1,34  | R\$ 318,92    |
| 291                     | LIMPADOR MULTI-USO FRASCO 500 ML (LIMPADOR DE USO                                         | FR    | 389 | TRIEX         | R\$ 1,29  | R\$ 501,81    |
| 292                     | LIMPADOR MULTI-USO FRASCO DE 1 LITRO                                                      | FRS   | 39  | TALIMPINHO    | R\$ 1,39  | R\$ 54,21     |
| 294                     | LUSTRA MÓVEIS FRASCO C/ 200 ML                                                            | FR    | 46  | BRILHO TOTAL  | R\$ 1,55  | R\$ 71,30     |
| 301                     | MANGUEIRA 1/2 X 2,5MM DE JARDIM EM MATERIAL POLIETILENO SILICONADA, COM BICO E ADAPTADOR. | METRO | 25  | PRATICA       | R\$ 1,30  | R\$ 32,50     |
| 302                     | MANGUEIRA 3/4" COMUM PARA JARDIM                                                          | MT    | 25  | PRATICA       | R\$ 2,20  | R\$ 55,00     |
| 305                     | ÓLEO DE EUCALIPTO                                                                         | UN    | 50  | TRIEX         | R\$ 2,05  | R\$ 102,50    |
| 306                     | PÁ DE LIXO DE METAL CABO LONGO 80 CM                                                      | UN    | 02  | HD            | R\$ 2,24  | R\$ 4,48      |
| 308                     | PALITO DE DENTE CX C/ 200 UNIDADES                                                        | CX    | 29  | THEOTO        | R\$ 0,80  | R\$ 23,20     |
| 309                     | PANO ALVEJADO TAMANHO GRANDE (80 CM X 45 CM)                                              | UN    | 135 | CCA           | R\$ 2,07  | R\$ 279,45    |
| 315                     | EL HIGIÊNICO ROLO COM 30 (TRINTA) METROS DE MÉDIA QUALIDADE FARDO C/ 64 UNID.             | FD    | 36  | OTIMO         | R\$ 21,96 | R\$ 790,56    |
| 316                     | PAPEL TOALHA C/1000 FOLHAS                                                                | FD    | 29  | ECO           | R\$ 4,17  | R\$ 120,93    |
| 317                     | PAPEL TOALHA INTERFOLHA 22,5 X 26,5                                                       | PCT   | 02  | ECO           | R\$ 5,10  | R\$ 10,20     |
| 319                     | PAPEL TOALHA PACOTE COM 2 ROLOS COM 60 FOLHAS DE 2                                        | PCT   | 201 | BOURBOM       | R\$ 2,72  | R\$ 546,72    |
| 323                     | PINCEL COM CERDAS DE NYLON                                                                | UN .  | 01  | HD            | R\$ 1,94  | R\$ 1,94      |
| 326                     | PRENDEDOR DE PLÁSTICO P/ ROUPAS PACOTE C/ 12 UNID                                         | PCT   | 44  | AGUIA BRANCA  | R\$ 0,90  | R\$ 39,60     |
| 327                     | PRENDEDOR ROUPA DZ                                                                        | DZ    | 08  | AGUIA BRANCA  | R\$ 0,90  | R\$ 7,20      |
| 334                     | RODO DE ESPUMA DE 25 CM                                                                   | UN    | 175 | HD            | R\$ 3,95  | R\$ 691,25    |
| 336                     | SABÃO EM PÓ CAIXA DE 1 KG                                                                 | CX    | 350 | APYCE         | R\$ 2,98  | R\$ 1.043,00  |
| 337                     | SABÃO EM PÓ PACOTE DE 5 KG                                                                | PCT   | 16  | CLASS         | R\$ 14,95 | R\$ 239,20    |
| 349                     | SACO BRANCO ALVEJADO C/ 65 CM X 44 CM                                                     | UN    | 505 | CCA           | R\$ 1,79  | R\$ 903,95    |
| 350                     | SACO DE LIXO BRANCO 100L - PCT COM 100 UNID                                               | PCT   | 28  | SILPLAS       | R\$ 23,70 | R\$ 663,60    |
| 365                     | SACO PLASTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESIDUOS INFECTANTES 60 LITROS BRANCO              | PCT   | 04  | NOBRE         | R\$ 32,00 | R\$ 128,00    |
| 373                     | SAPONACEO EM PÓ 300GR                                                                     | UN    | 03  | PERFECT CLEAN | R\$ 1,60  | R\$ 4,80      |
| 380                     | TOALHA DE PAPEL FOLHA SIMPLES INTERFOLHADA DE 2 DOBRAS, CLASSE I                          | PCT   | 12  | UTILI         | R\$ 7,26  | R\$ 87,12     |
| 385                     | VASSOURA DE PELO                                                                          | UN    | 03  | HD            | R\$ 4,30  | R\$ 12,90     |
|                         |                                                                                           |       |     |               | TOTAL     | R\$ 58.909,83 |
| WR GOMES EMBALAGENS EPP |                                                                                           |       |     |               |           |               |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 11 de 43

| Item  | Descrição do Produto/Serviço                                                   | Unid. | Quant. | Marca    | Valor Unitário | Valor Total   |
|-------|--------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|----------------|---------------|
| 30    | CONDICIONADOR INFANTIL FRASCO C/ 250 ML                                        | FR    | 60     | REVITAL  | R\$ 4,12       | R\$ 247,20    |
| 31    | CONDICIONADOR INFANTIL NEUTRO 200 ML PARA TODO TIPO DE CABELO - KIT INFANTIL 1 | FR    | 113    | REVITAL  | R\$ 4,12       | R\$ 465,56    |
| 33    | CONDICIONADOR NEUTRO INFANTIL FRASCO COM 250ML                                 | FR    | 53     | REVITAL  | R\$ 4,12       | R\$ 218,36    |
| 51    | ESCOVA COM CERDAS DE NYLON PARA CABELO CRESCO                                  | UN    | 46     | CONDOR   | R\$ 8,25       | R\$ 379,50    |
| 52    | ESCOVA COM CERDAS DE NYLON PARA ESFREGAR O CHÃO                                | UN .  | 45     | CONDOR   | R\$ 3,35       | R\$ 150,75    |
| 57    | ESCOVA DENTAL INFANTIL ATE 5 ANOS                                              | UN    | 450    | DENTAL K | R\$ 0,58       | R\$ 261,00    |
| 58    | ESCOVA DENTAL INFANTIL C/ PROTETOR DE CERDAS                                   | UM    | 90     | DENTAL K | R\$ 0,65       | R\$ 58,50     |
| 106   | MAMADEIRA 240 ML DE PLASTICO COM BICO ORTODONTICO TAMANHO MÉDIO DE SILICONE.   | UN    | 270    | MAMY     | R\$ 6,25       | R\$ 1.687,50  |
| 117   | PANO DE CHÃO DE ALGODÃO CRU TAMANHO GRANDE                                     | UN    | 313    | MB       | R\$ 1,80       | R\$ 563,40    |
| 161   | SACO DE LIXO PRETO 100 LITROS - PACOTE COM 100 UNIDADES                        | PCT   | 658    | LICITCAF | R\$ 20,23      | R\$ 13.311,34 |
| 162   | SACO DE LIXO PRETO 20 LITROS PACOTE C/ 100 UNID.                               | PCT   | 226    | LICITCAF | R\$ 7,31       | R\$ 1.652,06  |
| 163   | SACO DE LIXO PRETO 200L, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES                            | PCT   | 657    | LICITCAF | R\$ 27,20      | R\$ 17.870,40 |
| 164   | SACO DE LIXO PRETO 30 LITROS PACOTE C/ 100 UNID.                               | PCT   | 163    | LICITCAF | R\$ 10,28      | R\$ 1.675,64  |
| 165   | SACO DE LIXO PRETO 40 LITROS PACOTE C/ 100 UNID.                               | FD    | 258    | LICITCAF | R\$ 10,16      | R\$ 2.621,28  |
| 166   | SACO DE LIXO PRETO 60 LITROS PACOTE C/ 100 UNID.                               | PCT   | 415    | LICITCAF | R\$ 12,67      | R\$ 5.258,05  |
| 354   | SACO DE LIXO PRETO 100 LITROS - PACOTE COM 100 UNIDADES                        | PCT   | 219    | LICITCAF | R\$ 20,23      | R\$ 4.430,37  |
| 355   | SACO DE LIXO PRETO 20 LITROS PACOTE C/ 100 UNID.                               | PCT   | 75     | LICITCAF | R\$ 7,29       | R\$ 546,75    |
| 356   | SACO DE LIXO PRETO 200L, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES                            | PCT   | 218    | LICITCAF | R\$ 27,20      | R\$ 5.929,60  |
| 357   | SACO DE LIXO PRETO 30 LITROS PACOTE C/ 100 UNID.                               | PCT   | 54     | LICITCAF | R\$ 10,28      | R\$ 555,12    |
| 358   | SACO DE LIXO PRETO 40 LITROS PACOTE C/ 100 UNID.                               | FD    | 86     | LICITCAF | R\$ 10,16      | R\$ 873,76    |
| 359   | SACO DE LIXO PRETO 60 LITROS PACOTE C/ 100 UNID.                               | PCT   | 138    | LICITCAF | R\$ 12,67      | R\$ 1.748,46  |
| TOTAL |                                                                                |       |        |          |                | R\$ 60.504,60 |

Toda disposição referente ao credenciamento, proposta, negociação, habilitação e demais fases do certame encontram-se à disposição na Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro, sito a Praça Major Manoel Joaquim, nº 349, bairro Centro, Viradouro – SP.

Viradouro, 20 de outubro de 2016.

DANIELA DE SOUZA LIMA  
PREGOEIRA

Código Localizador: 7CYBTZDX



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 12 de 43

### Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

### Tributos arrecadados



#### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

Prç Major Manoel Joaquim, 349

45709912/0001-75

Exercício: 2016

#### DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988

Setembro

CONSOLIDADO

Page 1

| Código                                                  | Especificação                                                | Saldo Anterior | MES        | T O T A L     |
|---------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|----------------|------------|---------------|
| <b>RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO</b>                  |                                                              |                |            |               |
| 1112.02.00.01                                           | Imposto Sobre a Propriedade Predial Urbana                   | 665.657,56     | 75.429,03  | 741.086,59    |
| 1112.02.02.00                                           | Imposto sobre a Propriedade Territorial Urbana               | 88.501,61      | 9.470,84   | 97.972,45     |
| 1112.04.31.00                                           | RETIDOS NAS FONTES                                           | 196.255,97     | 23.547,00  | 219.802,97    |
| 1112.04.34.00                                           | RETIDOS NAS FONTES - OUTROS RENDIMENTOS                      | 36.983,34      | 6.680,10   | 43.663,44     |
| 1112.08.00.00                                           | IMP.S/TRANSM.INTER VIVOS-BENS MOVEIS E DIREIT.SOBRE IMOVEIS  | 151.202,88     | 7.276,83   | 158.479,71    |
| 1113.05.00.00                                           | ISS                                                          | 487.211,65     | 54.679,00  | 541.890,65    |
| 1121.17.00.01                                           | TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA                 | 5.978,91       | 471,01     | 6.449,92      |
| 1121.25.01.00                                           | Taxa de Licença p/ Funcionamento de Estab. Comercial         | 8.024,22       | 34.213,12  | 42.237,34     |
| 1121.25.04.00                                           | Taxa de Licença Ativ. Comér. Eventual/Ambulante              | 2.748,50       | 648,38     | 3.396,88      |
| 1121.29.01.00                                           | Taxa de Aprovação de Edificação                              | 7.973,60       | 893,30     | 8.866,90      |
| 1121.29.02.00                                           | Taxa de Licença de Aprov. de Loteamento/ Arruamento          | 155,84         | 47,20      | 203,04        |
| 1121.36.00.00                                           | TAXA DE APREENSÃO, DEPÓSITO OU LIBERAÇÃO DE ANIMAIS          | 0,00           | 282,60     | 282,60        |
| 1121.99.01.00                                           | Fiscalização e Serviços Diversos                             | 7.092,21       | 25,41      | 7.117,62      |
| 1122.90.02.00                                           | Taxa de Remoção de Lixo Domiciliar                           | 110.722,25     | 12.682,62  | 123.404,87    |
| 1122.90.03.00                                           | Taxa de Conservação de Vias e Lograd. Públicos               | 225.492,54     | 26.604,56  | 252.097,10    |
| 1122.99.00.00                                           | OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS                      | 96.700,12      | 12.763,77  | 109.463,89    |
| 1122.99.01.00                                           | Taxa de Expediente                                           | 14.692,46      | 3.349,75   | 18.042,21     |
| 1130.01.00.00                                           | CONTRIB.MELH. P/ EXPANSÃO DA REDE DE ÁGUA POTÁV. E ESGOTO    | 169.450,00     | 0,00       | 169.450,00    |
| 1130.01.00.00                                           | CONTRIB.MELH. P/ EXPANSÃO DA REDE DE ÁGUA POTÁV. E ESGOTO    | 169.450,00     | 0,00       | 169.450,00    |
| 1130.04.00.00                                           | CONTRIB.MELH.P/ PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES          | 0,00           | 0,00       | 0,00          |
| Sub Total .....                                         |                                                              | 2.444.293,66   | 269.064,52 | 2.713.358,18  |
| <b>TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO</b>                           |                                                              |                |            |               |
| 1721.01.02.00                                           | COTA-PARTE FPM                                               | 9.064.377,52   | 852.079,33 | 9.916.456,85  |
| 1721.01.03.00                                           | COTA-PARTE FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA AN | 447.337,46     | 0,00       | 447.337,46    |
| 1721.01.05.00                                           | COTA-PARTE ITR                                               | 7.995,96       | 11.111,43  | 19.107,39     |
| 1721.36.00.00                                           | TRANSF.FINANCEIRA DO ICMS- DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96       | 24.766,56      | 3.095,82   | 27.862,38     |
| Sub Total .....                                         |                                                              | 9.544.477,50   | 866.286,58 | 10.410.764,08 |
| <b>TRANSFERÊNCIA DO ESTADO</b>                          |                                                              |                |            |               |
| 1722.01.01.00                                           | COTA-PARTE DO ICMS                                           | 5.078.867,10   | 549.907,89 | 5.628.774,99  |
| 1722.01.02.00                                           | COTA-PARTE DO IPVA                                           | 1.439.942,83   | 69.226,37  | 1.509.169,20  |
| 1722.01.04.00                                           | COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO                           | 33.643,87      | 4.125,61   | 37.769,48     |
| 1722.01.13.00                                           | COTA-PARTE DA CONTRIB.INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO       | 42.638,45      | 0,00       | 42.638,45     |
| Sub Total .....                                         |                                                              | 6.595.092,25   | 623.259,87 | 7.218.352,12  |
| <b>RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS</b> |                                                              |                |            |               |
| 1911.38.00.00                                           | MULTAS JUROS DE MORA IPTU                                    | 3.426,43       | 1.191,94   | 4.618,37      |
| 1911.40.00.00                                           | MULTAS JUROS DE MORA ISS                                     | 410,40         | 38,96      | 449,36        |
| 1911.99.01.00                                           | MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS                    | 2.342,88       | 817,91     | 3.160,79      |
| 1913.11.00.00                                           | MULTAS JUR.MORA DÍVIDA ATIVA - IPTU                          | 75.876,88      | 5.846,36   | 81.723,24     |
| 1913.13.00.00                                           | MULTAS JUROS MORA DÍVIDA ATIVA - ISS                         | 1.905,82       | 791,56     | 2.697,38      |
| 1913.99.00.00                                           | MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS    | 171.544,83     | 17.689,69  | 189.234,52    |
| 1913.99.00.00                                           | MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS    | 171.544,83     | 17.689,69  | 189.234,52    |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 13 de 43



### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

Prç Major Manoel Joaquim, 349

45709912/0001-75

Exercício: 2016

### DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988

Setembro

CONSOLIDADO

Page 2

| Código                                           | Especificação                                          | Saldo Anterior | MES          | TOTAL         |
|--------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|----------------|--------------|---------------|
| RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS |                                                        |                |              |               |
| 1913.99.01.00                                    | Multas e Juros da Dívida Ativa - SAV                   | 0,00           | 0,00         | 0,00          |
|                                                  | Sub Total .....                                        | 427.052,07     | 44.066,11    | 471.118,18    |
| RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS              |                                                        |                |              |               |
| 1931.11.00.00                                    | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU                        | 160.967,66     | 11.920,90    | 172.888,56    |
| 1931.13.00.00                                    | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS                         | 3.657,87       | 1.052,60     | 4.710,47      |
| 1931.99.01.00                                    | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS – PRINCIPAL | 169.663,86     | 16.287,42    | 185.951,28    |
|                                                  | Sub Total .....                                        | 334.289,39     | 29.260,92    | 363.550,31    |
| DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB                 |                                                        |                |              |               |
| 9510.01.00.00                                    | Deduções Fundeb                                        | -3.129.832,40  | -297.909,22  | -3.427.741,62 |
|                                                  | Sub Total .....                                        | -3.129.832,40  | -297.909,22  | -3.427.741,62 |
| Total .....                                      |                                                        | 16.215.372,47  | 1.534.028,78 | 17.749.401,25 |

VIRADOURO, 30 de setembro de 2016

MAICON LOPES  
Prefeito Municipal

ELIANA DE C.G. SILVEIRA  
Contador

ELLEN NASCIMENTO CAMILLO  
Tesoureiro





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 14 de 43

### Prestação de contas



#### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

Prç Major Manoel Joaquim, 349

45709912/0001-75

Ensino Exercício: 2016

Anexo I

Período: 01/07/2016 até 30/09/2016

| Receitas de Impostos                                                    |                                  |                                     | R\$ 1                        |
|-------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|-------------------------------------|------------------------------|
| Base de Cálculo para Aplicação no Ensino                                |                                  |                                     |                              |
| Discriminação                                                           | Previsão Inicial<br>do Exercício | Previsão Atualizada<br>do Exercício | Arrecadação<br>até o Período |
| A) RECEITAS TOTAIS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS                         |                                  |                                     |                              |
| PROPRIOS                                                                | 3.183.000,00                     | 3.183.000,00                        | 2.069.983,19                 |
| IMPOSTOS                                                                | 2.778.000,00                     | 2.778.000,00                        | 1.802.895,81                 |
| 11120200 - IPTU                                                         | 1.188.000,00                     | 1.188.000,00                        | 839.059,04                   |
| 11120431 - RETIDOS NAS FONTES                                           | 225.000,00                       | 225.000,00                          | 219.802,97                   |
| 11120434 - RETIDOS NAS FONTES - OUTROS RENDIMENTOS                      | 40.000,00                        | 40.000,00                           | 43.663,44                    |
| 11120800 - IMP.S/TRANSM.INTER VIVOS-BENS MOVEIS E DIREIT.SOBRE IMOVEIS  | 400.000,00                       | 400.000,00                          | 158.479,71                   |
| 11130500 - ISS                                                          | 925.000,00                       | 925.000,00                          | 541.890,65                   |
| DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS                                                | 265.000,00                       | 265.000,00                          | 177.599,03                   |
| 19311100 - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU                              | 250.000,00                       | 250.000,00                          | 172.888,56                   |
| 19311300 - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS                               | 15.000,00                        | 15.000,00                           | 4.710,47                     |
| JUROS E MULTAS DE IMPOSTOS E DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS                | 140.000,00                       | 140.000,00                          | 89.488,35                    |
| 19113800 - MULTAS JUROS DE MORA IPTU                                    | 10.000,00                        | 10.000,00                           | 4.618,37                     |
| 19114000 - MULTAS JUROS DE MORA ISS                                     | 5.000,00                         | 5.000,00                            | 449,36                       |
| 19131100 - MULTAS JUR.MORA DÍVIDA ATIVA - IPTU                          | 120.000,00                       | 120.000,00                          | 81.723,24                    |
| 19131300 - MULTAS JUROS MORA DÍVIDA ATIVA - ISS                         | 5.000,00                         | 5.000,00                            | 2.697,38                     |
| TRANSFERÊNCIAS                                                          | 26.738.000,00                    | 26.738.000,00                       | 17.586.477,75                |
| FEDERAIS                                                                | 15.718.000,00                    | 15.718.000,00                       | 10.410.764,08                |
| 17210102 - COTA-PARTE FPM                                               | 15.650.000,00                    | 15.650.000,00                       | 9.916.456,85                 |
| 17210103 - COTA-PARTE FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA AN | 0,00                             | 0,00                                | 447.337,46                   |
| 17210105 - COTA-PARTE ITR                                               | 25.000,00                        | 25.000,00                           | 19.107,39                    |
| 17213600 - TRANSF.FINANCEIRA DO ICMS- DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96       | 43.000,00                        | 43.000,00                           | 27.862,38                    |
| ESTADUAIS                                                               | 11.020.000,00                    | 11.020.000,00                       | 7.175.713,67                 |
| 17220101 - COTA-PARTE DO ICMS                                           | 8.500.000,00                     | 8.500.000,00                        | 5.628.774,99                 |
| 17220102 - COTA-PARTE DO IPVA                                           | 2.450.000,00                     | 2.450.000,00                        | 1.509.169,20                 |
| 17220104 - COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO                           | 70.000,00                        | 70.000,00                           | 37.769,48                    |
| TOTAL DE RECEITAS                                                       | 29.921.000,00                    | 29.921.000,00                       | 19.656.460,94                |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 15 de 43



### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

Prç Major Manoel Joaquim, 349

45709912/0001-75

Ensino Exercício: 2016

Anexo I

Período: 01/07/2016 até 30/09/2016

| Receitas de Impostos                                              |                                  |                                     | R\$ 1                        |
|-------------------------------------------------------------------|----------------------------------|-------------------------------------|------------------------------|
| Base de Cálculo para Aplicação no Ensino                          |                                  |                                     |                              |
| Discriminação                                                     | Previsão Inicial<br>do Exercício | Previsão Atualizada<br>do Exercício | Arrecadação<br>até o Período |
| B) DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB                               |                                  |                                     |                              |
| REDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS                                        | -5.347.600,00                    | -5.347.600,00                       | -3.427.741,62                |
| FEDERAIS                                                          | -3.143.600,00                    | -3.143.600,00                       | -1.991.446,68                |
| 17210102 - COTA-PARTE FPM                                         | -3.130.000,00                    | -3.130.000,00                       | -1.983.291,12                |
| 17210105 - COTA-PARTE ITR                                         | -5.000,00                        | -5.000,00                           | -3.821,44                    |
| 17213600 - TRANSF.FINANCEIRA DO ICMS- DESONERAÇÃO – L.C. Nº 87/96 | -8.600,00                        | -8.600,00                           | -4.334,12                    |
| ESTADUAIS                                                         | -2.204.000,00                    | -2.204.000,00                       | -1.436.294,94                |
| 17220101 - COTA-PARTE DO ICMS                                     | -1.700.000,00                    | -1.700.000,00                       | -1.126.993,14                |
| 17220102 - COTA-PARTE DO IPVA                                     | -490.000,00                      | -490.000,00                         | -301.833,89                  |
| 17220104 - COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO                     | -14.000,00                       | -14.000,00                          | -7.467,91                    |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 16 de 43



### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

Prç Major Manoel Joaquim, 349

45709912/0001-75

Ensino Exercício: 2016

Anexo II

Período: 01/07/2016 até 30/09/2016

#### Relatório das Receitas Vinculadas de Educação

R\$ 1

| Fonte<br>Recurso                   | Cód.<br>Aplic. | Classificação Econômica da Receita                                    | Previsão Inicial<br>do Exercício | Previsão Atualizada<br>do Exercício | Arrecadação<br>até o Período |
|------------------------------------|----------------|-----------------------------------------------------------------------|----------------------------------|-------------------------------------|------------------------------|
| RECEITAS VINCULADAS (EXETO FUNDEB) |                |                                                                       |                                  |                                     |                              |
| TRANSFERÊNCIAS                     |                |                                                                       |                                  |                                     |                              |
| 02                                 |                | Transferencias e Convenios Estaduais - Vinculados                     | 0,00                             | 0,00                                | 152.478,00                   |
|                                    | 200 005        | Auxilio Merenda Escolar - Estado                                      | 0,00                             | 0,00                                | 73.128,00                    |
| 02                                 | 200 005        | 17229900 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS                          | 0,00                             | 0,00                                | 73.128,00                    |
|                                    | 220 012        | Auxilio Transp. Aluno                                                 | 0,00                             | 0,00                                | 79.350,00                    |
| 02                                 | 220 012        | 17229900 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS                          | 0,00                             | 0,00                                | 79.350,00                    |
| 05                                 |                | Transferencias e Convenios Federais - Vinculados                      | 2.142.370,00                     | 2.142.370,00                        | 1.744.006,70                 |
|                                    | 200 004        | FNDE - PNAEF                                                          | 170.000,00                       | 170.000,00                          | 117.260,00                   |
| 05                                 | 200 004        | 17213503 - TRANSF.FNDE PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAção-PNAE          | 170.000,00                       | 170.000,00                          | 117.260,00                   |
|                                    | 200 006        | PNAEC Merenda Infantil                                                | 121.000,00                       | 121.000,00                          | 64.280,00                    |
| 05                                 | 200 006        | 17213503 - TRANSF.FNDE PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAção-PNAE          | 121.000,00                       | 121.000,00                          | 64.280,00                    |
|                                    | 200 007        | PNAP Pré Escola                                                       | 71.000,00                        | 71.000,00                           | 39.720,00                    |
| 05                                 | 200 007        | 17213503 - TRANSF.FNDE PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAção-PNAE          | 71.000,00                        | 71.000,00                           | 39.720,00                    |
|                                    | 200 008        | PNAE Merenda EJA                                                      | 1.370,00                         | 1.370,00                            | 942,00                       |
| 05                                 | 200 008        | 17213503 - TRANSF.FNDE PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAção-PNAE          | 1.370,00                         | 1.370,00                            | 942,00                       |
|                                    | 200 009        | PNAEM Médio                                                           | 46.000,00                        | 46.000,00                           | 27.642,00                    |
| 05                                 | 200 009        | 17213503 - TRANSF.FNDE PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAção-PNAE          | 46.000,00                        | 46.000,00                           | 27.642,00                    |
|                                    | 200 010        | PNAEE - Especial                                                      | 78.000,00                        | 78.000,00                           | 3.550,00                     |
| 05                                 | 200 010        | 17213503 - TRANSF.FNDE PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAção-PNAE          | 78.000,00                        | 78.000,00                           | 3.550,00                     |
|                                    | 200 015        | Mais Educação                                                         | 30.000,00                        | 30.000,00                           | 23.194,00                    |
| 05                                 | 200 015        | 17213503 - TRANSF.FNDE PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAção-PNAE          | 30.000,00                        | 30.000,00                           | 23.194,00                    |
|                                    | 210 008        | Prog. Brasil Carinhoso                                                | 0,00                             | 0,00                                | 140.175,98                   |
| 05                                 | 210 008        | 24710200 - TRANSF.CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO | 0,00                             | 0,00                                | 140.175,98                   |
|                                    | 220 010        | FNDE - PNATE                                                          | 25.000,00                        | 25.000,00                           | 7.044,98                     |
| 05                                 | 220 010        | 17213504 - TRANSF.FNDE PROGRAMA NACIONAL TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE     | 25.000,00                        | 25.000,00                           | 7.044,98                     |
|                                    | 220 011        | Salario Educação - QESE                                               | 1.600.000,00                     | 1.600.000,00                        | 1.091.642,26                 |
| 05                                 | 220 011        | 17213501 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAção                         | 1.600.000,00                     | 1.600.000,00                        | 1.091.642,26                 |
|                                    | 220 017        | Constr. de Quadra Esportiva Escolar                                   | 0,00                             | 0,00                                | 228.555,48                   |
| 05                                 | 220 017        | 24710200 - TRANSF.CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO | 0,00                             | 0,00                                | 228.555,48                   |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 17 de 43



### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

Prç Major Manoel Joaquim, 349

45709912/0001-75

Ensino Exercício: 2016

Anexo II

Período: 01/07/2016 até 30/09/2016

#### Relatório das Receitas Vinculadas de Educação

R\$ 1

| Fonte<br>Recurso                   | Cód.<br>Aplic.                                   | Classificação Econômica da Receita                        | Previsão Inicial<br>do Exercício | Previsão Atualizada<br>do Exercício | Arrecadação<br>até o Período |
|------------------------------------|--------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|----------------------------------|-------------------------------------|------------------------------|
| RECEITAS VINCULADAS (EXETO FUNDEB) |                                                  |                                                           |                                  |                                     |                              |
| APLICAÇÕES FINANCEIRAS             |                                                  |                                                           |                                  |                                     |                              |
| 01                                 | Tesouro                                          |                                                           | 60.000,00                        | 60.000,00                           | 34.945,26                    |
|                                    | 221                                              | 000 Ens. Fund. Rem. Aplic. Financeira                     | 60.000,00                        | 60.000,00                           | 34.945,26                    |
| 01                                 | 221                                              | 000 13250105 - RECEITA REMUNER.DEPÓS.BANC.RECUR.VINC.-MDE | 60.000,00                        | 60.000,00                           | 34.945,26                    |
| 05                                 | Transferencias e Convenios Federais - Vinculados |                                                           | 150.000,00                       | 150.000,00                          | 72.131,71                    |
|                                    | 220                                              | 011 Salario Educação - QESE                               | 150.000,00                       | 150.000,00                          | 72.131,71                    |
| 05                                 | 220                                              | 011 13250105 - RECEITA REMUNER.DEPÓS.BANC.RECUR.VINC.-MDE | 150.000,00                       | 150.000,00                          | 72.131,71                    |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS              |                                                  |                                                           | 2.352.370,00                     | 2.352.370,00                        | 2.003.561,67                 |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 18 de 43



### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

Prç Major Manoel Joaquim, 349

45709912/0001-75

Ensino Exercício: 2016

Anexo II

Período: 01/07/2016 até 30/09/2016

| Relatório das Receitas Vinculadas de Educação |                |                                                                     |                                  |                                     | R\$ 1                        |
|-----------------------------------------------|----------------|---------------------------------------------------------------------|----------------------------------|-------------------------------------|------------------------------|
| Fonte<br>Recurso                              | Cód.<br>Aplic. | Classificação Econômica da Receita                                  | Previsão Inicial<br>do Exercício | Previsão Atualizada<br>do Exercício | Arrecadação<br>até o Período |
| FUNDEB                                        |                |                                                                     |                                  |                                     |                              |
| TRANSFERÊNCIAS                                |                |                                                                     |                                  |                                     |                              |
| 02                                            |                | Transferencias e Convenios Estaduais - Vinculados                   | 11.500.000,00                    | 11.500.000,00                       | 7.271.007,13                 |
|                                               | 260 000        | Educação Fundeb                                                     | 11.500.000,00                    | 11.500.000,00                       | 7.271.007,13                 |
| 02                                            | 260 000        | 17240100 - TRANSF.RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO | 11.500.000,00                    | 11.500.000,00                       | 7.271.007,13                 |
| APLICAÇÕES FINANCEIRAS                        |                |                                                                     |                                  |                                     |                              |
| 02                                            |                | Transferencias e Convenios Estaduais - Vinculados                   | 80.000,00                        | 80.000,00                           | 32.248,51                    |
|                                               | 263 000        | Educação Fundeb - Remun. Aplic. Finac.                              | 80.000,00                        | 80.000,00                           | 32.248,51                    |
| 02                                            | 263 000        | 13250102 - RECEITA REMUNERAÇÃO DEPÓS. BANCÁR.RECUR.VINCUL.FUNDEB    | 80.000,00                        | 80.000,00                           | 32.248,51                    |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS                         |                |                                                                     | 11.580.000,00                    | 11.580.000,00                       | 7.303.255,64                 |
| TOTAL:                                        |                |                                                                     | 13.932.370,00                    | 13.932.370,00                       | 9.306.817,31                 |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 19 de 43



### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

Prç Major Manoel Joaquim, 349

45709912/0001-75

Ensino Exercício: 2016

Anexo III

Período: 01/07/2016 até 30/09/2016

#### Despesas com Educação

R\$ 1

*Despesas Orçamentárias com Recursos Próprios, Vinculados, FUNDEF e FUNDEB do Exercício e de Exercícios Anteriores*

| Função Sub                                             | Fonte              | Aplic.  | Classificação Econômica | Dotação       | Dotação         | Despesa                                                        | Despesa       | Despesa       |
|--------------------------------------------------------|--------------------|---------|-------------------------|---------------|-----------------|----------------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| Função                                                 | Recurso            | Cód.    |                         | Inicial       | Atualizada      | Empenhada                                                      | Liquidada     | Paga          |
| FUNÇÃO: 12 - EDUCAÇÃO / SUBFUNÇÕES TÍPICAS DE EDUCAÇÃO |                    |         |                         | 16.472.000,00 | 20.695.205,02   | 13.747.794,45                                                  | 13.371.027,64 | 12.401.805,74 |
| 361                                                    | Ensino Fundamental |         |                         | 13.571.000,00 | 15.139.849,87   | 12.100.054,22                                                  | 11.838.688,61 | 10.927.768,26 |
|                                                        | 01                 | Tesouro |                         | 1.705.000,00  | 2.206.000,00    | 1.654.060,76                                                   | 1.531.056,55  | 1.446.318,82  |
|                                                        |                    | 200     | 014                     |               |                 |                                                                |               |               |
|                                                        |                    |         | 014                     |               |                 |                                                                |               |               |
| 12                                                     | 361                | 01      | 200                     | 014           | 3.3.90.36.20    | - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS                         |               |               |
|                                                        |                    |         |                         |               |                 |                                                                |               |               |
|                                                        |                    |         | 220                     | 000           | Recurso Proprio |                                                                |               |               |
| 12                                                     | 361                | 01      | 220                     | 000           | 3.1.90.11.00    | - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                |               |               |
| 12                                                     | 361                | 01      | 220                     | 000           | 3.1.90.11.01    | - VENCIMENTOS E SALÁRIOS                                       |               |               |
| 12                                                     | 361                | 01      | 220                     | 000           | 3.1.90.13.00    | - OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                         |               |               |
| 12                                                     | 361                | 01      | 220                     | 000           | 3.1.90.13.02    | - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS                         |               |               |
| 12                                                     | 361                | 01      | 220                     | 000           | 3.1.90.16.00    | - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL                    |               |               |
| 12                                                     | 361                | 01      | 220                     | 000           | 3.1.90.16.99    | - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL                    |               |               |
| 12                                                     | 361                | 01      | 220                     | 000           | 3.1.91.13.00    | - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO                    |               |               |
| 12                                                     | 361                | 01      | 220                     | 000           | 3.1.91.13.03    | - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS           |               |               |
| 12                                                     | 361                | 01      | 220                     | 000           | 3.3.50.43.00    | - SUBVENÇÕES SOCIAIS                                           |               |               |
| 12                                                     | 361                | 01      | 220                     | 000           | 3.3.90.30.00    | - MATERIAL DE CONSUMO                                          |               |               |
| 12                                                     | 361                | 01      | 220                     | 000           | 3.3.90.30.01    | - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS                     |               |               |
| 12                                                     | 361                | 01      | 220                     | 000           | 3.3.90.30.03    | - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES PARA OUTRAS FINALIDADES         |               |               |
| 12                                                     | 361                | 01      | 220                     | 000           | 3.3.90.30.07    | - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO                                       |               |               |
| 12                                                     | 361                | 01      | 220                     | 000           | 3.3.90.30.11    | - MATERIAL QUÍMICO                                             |               |               |
| 12                                                     | 361                | 01      | 220                     | 000           | 3.3.90.30.14    | - MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO                               |               |               |
| 12                                                     | 361                | 01      | 220                     | 000           | 3.3.90.30.16    | - MATERIAL DE EXPEDIENTE                                       |               |               |
| 12                                                     | 361                | 01      | 220                     | 000           | 3.3.90.30.21    | - MATERIAL DE COPA E COZINHA                                   |               |               |
| 12                                                     | 361                | 01      | 220                     | 000           | 3.3.90.30.22    | - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO               |               |               |
| 12                                                     | 361                | 01      | 220                     | 000           | 3.3.90.30.24    | - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS                     |               |               |
| 12                                                     | 361                | 01      | 220                     | 000           | 3.3.90.30.28    | - MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA                             |               |               |
| 12                                                     | 361                | 01      | 220                     | 000           | 3.3.90.30.29    | - MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO                            |               |               |
| 12                                                     | 361                | 01      | 220                     | 000           | 3.3.90.30.39    | - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS                         |               |               |
| 12                                                     | 361                | 01      | 220                     | 000           | 3.3.90.30.99    | - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO                                  |               |               |
| 12                                                     | 361                | 01      | 220                     | 000           | 3.3.90.34.00    | - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terce |               |               |





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 20 de 43



### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

Prç Major Manoel Joaquim, 349

45709912/0001-75

Ensino Exercício: 2016

Anexo III

Período: 01/07/2016 até 30/09/2016

#### Despesas com Educação

R\$ 1

Despesas Orçamentárias com Recursos Próprios, Vinculados, FUNDEF e FUNDEB do Exercício e de Exercícios Anteriores

| Função | Sub Função | Fonte Recurso | Aplic. Cód. | Classificação Econômica | Dotação Inicial | Dotação Atualizada                                            | Despesa Empenhada | Despesa Liquidada | Despesa Paga |            |            |
|--------|------------|---------------|-------------|-------------------------|-----------------|---------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|--------------|------------|------------|
| 12     | 361        | 01            | 220         | 000                     | 3.3.90.36.00    | - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA                | 11.000,00         | 51.000,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       |
| 12     | 361        | 01            | 220         | 000                     | 3.3.90.36.07    | - ESTAGIÁRIOS                                                 | 0,00              | 0,00              | 28.316,22    | 28.316,22  | 28.316,22  |
| 12     | 361        | 01            | 220         | 000                     | 3.3.90.36.99    | - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA                            | 0,00              | 0,00              | 1.683,40     | 1.683,40   | 1.683,40   |
| 12     | 361        | 01            | 220         | 000                     | 3.3.90.39.00    | - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA              | 410.000,00        | 590.000,00        | 0,00         | 0,00       | 0,00       |
| 12     | 361        | 01            | 220         | 000                     | 3.3.90.39.05    | - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS                             | 0,00              | 0,00              | 7.200,00     | 7.200,00   | 0,00       |
| 12     | 361        | 01            | 220         | 000                     | 3.3.90.39.08    | - MANUTENÇÃO DE SOFTWARE                                      | 0,00              | 0,00              | 670,00       | 670,00     | 670,00     |
| 12     | 361        | 01            | 220         | 000                     | 3.3.90.39.10    | - LOCAÇÃO DE IMÓVEIS                                          | 0,00              | 0,00              | 13.800,00    | 11.355,85  | 11.355,85  |
| 12     | 361        | 01            | 220         | 000                     | 3.3.90.39.12    | - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS                          | 0,00              | 0,00              | 9.638,00     | 8.653,25   | 7.857,79   |
| 12     | 361        | 01            | 220         | 000                     | 3.3.90.39.16    | - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS                    | 0,00              | 0,00              | 21.068,50    | 15.968,50  | 11.342,50  |
| 12     | 361        | 01            | 220         | 000                     | 3.3.90.39.17    | - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS         | 0,00              | 0,00              | 580,00       | 580,00     | 580,00     |
| 12     | 361        | 01            | 220         | 000                     | 3.3.90.39.19    | - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS                        | 0,00              | 0,00              | 69.569,73    | 65.008,73  | 63.279,73  |
| 12     | 361        | 01            | 220         | 000                     | 3.3.90.39.20    | - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS NATUREZA  | 0,00              | 0,00              | 80,00        | 80,00      | 80,00      |
| 12     | 361        | 01            | 220         | 000                     | 3.3.90.39.39    | - ENCARGOS FINANCEIROS INDEDEUTÁVEIS - EMPRESAS               | 0,00              | 0,00              | 25,00        | 25,00      | 25,00      |
| 12     | 361        | 01            | 220         | 000                     | 3.3.90.39.43    | - SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA                                | 0,00              | 0,00              | 90.950,91    | 90.950,91  | 90.950,91  |
| 12     | 361        | 01            | 220         | 000                     | 3.3.90.39.44    | - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO                                   | 0,00              | 0,00              | 15,76        | 15,76      | 15,76      |
| 12     | 361        | 01            | 220         | 000                     | 3.3.90.39.58    | - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES                                | 0,00              | 0,00              | 19.891,83    | 19.891,83  | 19.727,97  |
| 12     | 361        | 01            | 220         | 000                     | 3.3.90.39.69    | - SEGUROS EM GERAL                                            | 0,00              | 0,00              | 8.037,57     | 8.037,57   | 8.037,57   |
| 12     | 361        | 01            | 220         | 000                     | 3.3.90.39.81    | - SERVIÇOS BANCÁRIOS                                          | 0,00              | 0,00              | 846,95       | 846,95     | 846,95     |
| 12     | 361        | 01            | 220         | 000                     | 3.3.90.39.88    | - SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA                        | 0,00              | 0,00              | 5.500,00     | 5.500,00   | 5.500,00   |
| 12     | 361        | 01            | 220         | 000                     | 3.3.90.39.99    | - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA              | 0,00              | 0,00              | 277.676,47   | 264.365,24 | 260.165,24 |
| 12     | 361        | 01            | 220         | 000                     | 3.3.90.47.00    | - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS                      | 10.000,00         | 10.000,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       |
| 12     | 361        | 01            | 220         | 000                     | 3.3.91.39.00    | - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇA | 50.000,00         | 100.000,00        | 0,00         | 0,00       | 0,00       |
| 12     | 361        | 01            | 220         | 000                     | 3.3.91.39.44    | - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO              | 0,00              | 0,00              | 82.619,19    | 82.619,19  | 71.194,44  |
| 12     | 361        | 01            | 220         | 000                     | 4.4.90.51.00    | - OBRAS E INSTALAÇÕES                                         | 10.000,00         | 0,00              | 0,00         | 0,00       | 0,00       |
| 12     | 361        | 01            | 220         | 000                     | 4.4.90.52.00    | - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          | 53.000,00         | 53.000,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       |
| 12     | 361        | 01            | 220         | 000                     | 4.4.90.52.34    | - MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS                | 0,00              | 0,00              | 1.265,52     | 0,00       | 0,00       |
| 12     | 361        | 01            | 220         | 000                     | 4.4.90.52.36    | - MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENSÍLIOS DE ESCRITÓRIO            | 0,00              | 0,00              | 700,00       | 700,00     | 700,00     |
| 12     | 361        | 01            | 220         | 000                     | 4.4.90.52.42    | - MOBILIÁRIO EM GERAL                                         | 0,00              | 0,00              | 6.422,28     | 5.352,28   | 5.352,28   |
| 12     | 361        | 01            | 220         | 000                     | 4.4.90.52.99    | - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES                                | 0,00              | 0,00              | 632,76       | 0,00       | 0,00       |
|        |            |               | 220         | 001                     | Recurso Proprio |                                                               | 0,00              | 0,00              | 120,00       | 120,00     | 120,00     |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 21 de 43



### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

Prç Major Manoel Joaquim, 349

45709912/0001-75

Ensino Exercício: 2016

Anexo III

Período: 01/07/2016 até 30/09/2016

#### Despesas com Educação

R\$ 1

*Despesas Orçamentárias com Recursos Próprios, Vinculados, FUNDEF e FUNDEB do Exercício e de Exercícios Anteriores*

| Função | Sub Função | Fonte Recurso | Aplic. Cód. | Classificação Econômica                                           | Dotação Inicial | Dotação Atualizada | Despesa Empenhada | Despesa Liquidada | Despesa Paga |
|--------|------------|---------------|-------------|-------------------------------------------------------------------|-----------------|--------------------|-------------------|-------------------|--------------|
| 12     | 361        | 01            | 220 001     | 3.3.90.39.19 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS               | 0,00            | 0,00               | 120,00            | 120,00            | 120,00       |
|        |            | 02            |             | Transferencias e Convenios Estaduais - Vinculados                 | 10.139.000,00   | 9.264.000,00       | 7.242.056,03      | 7.200.671,99      | 6.571.247,99 |
|        |            | 200           | 014         | Auxilio - Transporte Escolar                                      | 0,00            | 0,00               | 61.409,45         | 61.359,45         | 59.765,85    |
| 12     | 361        | 02            | 200 014     | 3.3.90.30.39 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS               | 0,00            | 0,00               | 38.348,25         | 38.348,25         | 38.104,65    |
| 12     | 361        | 02            | 200 014     | 3.3.90.39.19 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS               | 0,00            | 0,00               | 22.875,00         | 22.825,00         | 21.475,00    |
| 12     | 361        | 02            | 200 014     | 3.3.90.39.81 - SERVIÇOS BANCÁRIOS                                 | 0,00            | 0,00               | 186,20            | 186,20            | 186,20       |
|        |            | 200           | 099         | GENERICICO                                                        | 140.000,00      | 140.000,00         | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 361        | 02            | 200 099     | 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO                                | 100.000,00      | 100.000,00         | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 361        | 02            | 200 099     | 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA       | 1.000,00        | 1.000,00           | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 361        | 02            | 200 099     | 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     | 39.000,00       | 39.000,00          | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
|        |            | 220           | 011         | Salario Educação - QESE                                           | 0,00            | 0,00               | 2.911,00          | 2.911,00          | 2.911,00     |
| 12     | 361        | 02            | 220 011     | 3.3.90.30.39 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS               | 0,00            | 0,00               | 2.731,00          | 2.731,00          | 2.731,00     |
| 12     | 361        | 02            | 220 011     | 3.3.90.39.19 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS               | 0,00            | 0,00               | 180,00            | 180,00            | 180,00       |
|        |            | 220           | 012         | Auxilio Transp. Aluno                                             | 0,00            | 0,00               | 6.933,95          | 6.933,95          | 6.933,95     |
| 12     | 361        | 02            | 220 012     | 3.3.90.30.39 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS               | 0,00            | 0,00               | 2.780,00          | 2.780,00          | 2.780,00     |
| 12     | 361        | 02            | 220 012     | 3.3.90.39.19 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS               | 0,00            | 0,00               | 4.120,00          | 4.120,00          | 4.120,00     |
| 12     | 361        | 02            | 220 012     | 3.3.90.39.81 - SERVIÇOS BANCÁRIOS                                 | 0,00            | 0,00               | 33,95             | 33,95             | 33,95        |
|        |            | 261           | 000         | Educação Fundeb - Magisterio                                      | 7.600.000,00    | 6.590.000,00       | 4.954.483,67      | 4.954.483,67      | 4.461.938,28 |
| 12     | 361        | 02            | 261 000     | 3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL      | 6.750.000,00    | 5.740.000,00       | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 361        | 02            | 261 000     | 3.1.90.11.01 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS                             | 0,00            | 0,00               | 4.447.021,47      | 4.447.021,47      | 4.016.559,48 |
| 12     | 361        | 02            | 261 000     | 3.1.90.11.99 - OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL              | 0,00            | 0,00               | 1.825,50          | 1.825,50          | 1.825,50     |
| 12     | 361        | 02            | 261 000     | 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS                               | 320.000,00      | 320.000,00         | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 361        | 02            | 261 000     | 3.1.90.13.02 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS               | 0,00            | 0,00               | 193.990,15        | 193.990,15        | 169.916,57   |
| 12     | 361        | 02            | 261 000     | 3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO          | 530.000,00      | 530.000,00         | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 361        | 02            | 261 000     | 3.1.91.13.03 - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS | 0,00            | 0,00               | 311.646,55        | 311.646,55        | 273.636,73   |
|        |            | 262           | 000         | Educação Fundeb - Outros                                          | 2.399.000,00    | 2.534.000,00       | 2.216.317,96      | 2.174.983,92      | 2.039.698,91 |
| 12     | 361        | 02            | 262 000     | 3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL      | 1.810.000,00    | 1.935.000,00       | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 361        | 02            | 262 000     | 3.1.90.11.01 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS                             | 0,00            | 0,00               | 1.800.494,19      | 1.800.494,19      | 1.738.184,46 |
| 12     | 361        | 02            | 262 000     | 3.1.90.11.99 - OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL              | 0,00            | 0,00               | 23.301,86         | 23.301,86         | 23.301,86    |
| 12     | 361        | 02            | 262 000     | 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS                               | 45.000,00       | 45.000,00          | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 361        | 02            | 262 000     | 3.1.90.13.02 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS               | 0,00            | 0,00               | 11.073,12         | 11.073,12         | 10.597,69    |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 22 de 43



### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

Prç Major Manoel Joaquim, 349

45709912/0001-75

Ensino Exercício: 2016

Anexo III

Período: 01/07/2016 até 30/09/2016

#### Despesas com Educação

R\$ 1

*Despesas Orçamentárias com Recursos Próprios, Vinculados, FUNDEF e FUNDEB do Exercício e de Exercícios Anteriores*

| Função | Sub Função | Fonte Recurso | Aplic. Cód. | Classificação Econômica | Dotação Inicial                                  | Dotação Atualizada                                             | Despesa Empenhada | Despesa Liquidada | Despesa Paga |              |            |
|--------|------------|---------------|-------------|-------------------------|--------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|--------------|--------------|------------|
| 12     | 361        | 02            | 262         | 000                     | 3.1.90.16.00                                     | - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL                    | 6.000,00          | 6.000,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00       |
| 12     | 361        | 02            | 262         | 000                     | 3.1.90.16.99                                     | - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL                    | 0,00              | 0,00              | 5.994,83     | 5.994,83     | 5.994,83   |
| 12     | 361        | 02            | 262         | 000                     | 3.1.91.13.00                                     | - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO                    | 265.000,00        | 265.000,00        | 0,00         | 0,00         | 0,00       |
| 12     | 361        | 02            | 262         | 000                     | 3.1.91.13.03                                     | - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS           | 0,00              | 0,00              | 181.287,11   | 181.287,11   | 158.650,10 |
| 12     | 361        | 02            | 262         | 000                     | 3.3.90.30.00                                     | - MATERIAL DE CONSUMO                                          | 50.000,00         | 70.000,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00       |
| 12     | 361        | 02            | 262         | 000                     | 3.3.90.30.16                                     | - MATERIAL DE EXPEDIENTE                                       | 0,00              | 0,00              | 5.362,95     | 5.362,95     | 5.362,95   |
| 12     | 361        | 02            | 262         | 000                     | 3.3.90.30.21                                     | - MATERIAL DE COPA E COZINHA                                   | 0,00              | 0,00              | 2.266,92     | 451,00       | 451,00     |
| 12     | 361        | 02            | 262         | 000                     | 3.3.90.30.39                                     | - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS                         | 0,00              | 0,00              | 1.886,50     | 1.886,50     | 1.886,50   |
| 12     | 361        | 02            | 262         | 000                     | 3.3.90.34.00                                     | - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terce | 50.000,00         | 50.000,00         | 40.877,62    | 40.877,62    | 40.877,62  |
| 12     | 361        | 02            | 262         | 000                     | 3.3.90.36.00                                     | - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA                 | 5.000,00          | 5.000,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00       |
| 12     | 361        | 02            | 262         | 000                     | 3.3.90.36.07                                     | - ESTAGIÁRIOS                                                  | 0,00              | 0,00              | 5.000,00     | 5.000,00     | 5.000,00   |
| 12     | 361        | 02            | 262         | 000                     | 3.3.90.39.00                                     | - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA               | 120.000,00        | 120.000,00        | 0,00         | 0,00         | 0,00       |
| 12     | 361        | 02            | 262         | 000                     | 3.3.90.39.19                                     | - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS                         | 0,00              | 0,00              | 1.205,00     | 1.205,00     | 1.175,00   |
| 12     | 361        | 02            | 262         | 000                     | 3.3.90.39.43                                     | - SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA                                 | 0,00              | 0,00              | 6.237,37     | 6.237,37     | 6.237,37   |
| 12     | 361        | 02            | 262         | 000                     | 3.3.90.39.58                                     | - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES                                 | 0,00              | 0,00              | 555,47       | 555,47       | 555,47     |
| 12     | 361        | 02            | 262         | 000                     | 3.3.90.39.99                                     | - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA               | 0,00              | 0,00              | 96.500,00    | 56.981,88    | 7.149,04   |
| 12     | 361        | 02            | 262         | 000                     | 3.3.90.47.00                                     | - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS                       | 3.000,00          | 3.000,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00       |
| 12     | 361        | 02            | 262         | 000                     | 3.3.91.39.00                                     | - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇA  | 5.000,00          | 5.000,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00       |
| 12     | 361        | 02            | 262         | 000                     | 3.3.91.39.44                                     | - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO               | 0,00              | 0,00              | 4.275,02     | 4.275,02     | 4.275,02   |
| 12     | 361        | 02            | 262         | 000                     | 4.4.90.51.00                                     | - OBRAS E INSTALAÇÕES                                          | 10.000,00         | 0,00              | 0,00         | 0,00         | 0,00       |
| 12     | 361        | 02            | 262         | 000                     | 4.4.90.52.00                                     | - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                           | 30.000,00         | 30.000,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00       |
| 12     | 361        | 02            | 262         | 000                     | 4.4.90.52.34                                     | - MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS                 | 0,00              | 0,00              | 6.566,55     | 6.566,55     | 6.566,55   |
| 12     | 361        | 02            | 262         | 000                     | 4.4.90.52.35                                     | - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS                       | 0,00              | 0,00              | 288,75       | 288,75       | 288,75     |
| 12     | 361        | 02            | 262         | 000                     | 4.4.90.52.42                                     | - MOBILIÁRIO EM GERAL                                          | 0,00              | 0,00              | 23.144,70    | 23.144,70    | 23.144,70  |
|        |            | 05            |             |                         | Transferencias e Convenios Federais - Vinculados | 1.727.000,00                                                   | 3.669.849,87      | 3.203.937,43      | 3.106.960,07 | 2.910.201,45 |            |
|        |            |               | 200         | 099                     | GENERICICO                                       | 1.177.000,00                                                   | 877.000,00        | 0,00              | 0,00         | 0,00         |            |
| 12     | 361        | 05            | 200         | 099                     | 3.3.90.30.00                                     | - MATERIAL DE CONSUMO                                          | 375.000,00        | 225.000,00        | 0,00         | 0,00         | 0,00       |
| 12     | 361        | 05            | 200         | 099                     | 3.3.90.36.00                                     | - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA                 | 2.000,00          | 2.000,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00       |
| 12     | 361        | 05            | 200         | 099                     | 3.3.90.39.00                                     | - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA               | 300.000,00        | 150.000,00        | 0,00         | 0,00         | 0,00       |
| 12     | 361        | 05            | 200         | 099                     | 4.4.90.52.00                                     | - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                           | 500.000,00        | 500.000,00        | 0,00         | 0,00         | 0,00       |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 23 de 43



### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

Prç Major Manoel Joaquim, 349

45709912/0001-75

Ensino Exercício: 2016

Anexo III

Período: 01/07/2016 até 30/09/2016

#### Despesas com Educação

R\$ 1

*Despesas Orçamentárias com Recursos Próprios, Vinculados, FUNDEF e FUNDEB do Exercício e de Exercícios Anteriores*

| Função | Sub Função | Fonte Recurso | Aplic. Cód. | Classificação Econômica                                                       | Dotação Inicial | Dotação Atualizada | Despesa Empenhada | Despesa Liquidada | Despesa Paga |
|--------|------------|---------------|-------------|-------------------------------------------------------------------------------|-----------------|--------------------|-------------------|-------------------|--------------|
|        |            | 220           | 010         | FNDE - PNATE                                                                  | 0,00            | 0,00               | 5.403,00          | 5.403,00          | 5.295,00     |
| 12     | 361        | 05            | 220         | 010 3.3.90.30.39 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS                       | 0,00            | 0,00               | 2.363,00          | 2.363,00          | 2.345,00     |
| 12     | 361        | 05            | 220         | 010 3.3.90.39.19 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS                       | 0,00            | 0,00               | 3.040,00          | 3.040,00          | 2.950,00     |
|        |            | 220           | 011         | Salario Educação - QESE                                                       | 550.000,00      | 2.750.585,82       | 3.189.509,23      | 3.092.531,87      | 2.895.881,25 |
| 12     | 361        | 05            | 220         | 011 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO                                        | 150.000,00      | 970.000,00         | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 361        | 05            | 220         | 011 3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS                   | 0,00            | 0,00               | 51.848,80         | 51.848,80         | 51.848,80    |
| 12     | 361        | 05            | 220         | 011 3.3.90.30.14 - MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO                             | 0,00            | 0,00               | 4.098,20          | 4.098,20          | 4.098,20     |
| 12     | 361        | 05            | 220         | 011 3.3.90.30.16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE                                     | 0,00            | 0,00               | 4.554,83          | 4.554,83          | 4.554,83     |
| 12     | 361        | 05            | 220         | 011 3.3.90.30.21 - MATERIAL DE COPA E COZINHA                                 | 0,00            | 0,00               | 10.431,93         | 8.894,64          | 8.894,64     |
| 12     | 361        | 05            | 220         | 011 3.3.90.30.22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO             | 0,00            | 0,00               | 58.776,90         | 58.776,90         | 45.816,30    |
| 12     | 361        | 05            | 220         | 011 3.3.90.30.23 - UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS                            | 0,00            | 0,00               | 410.956,62        | 410.956,62        | 399.089,02   |
| 12     | 361        | 05            | 220         | 011 3.3.90.30.39 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS                       | 0,00            | 0,00               | 91.840,56         | 90.489,96         | 90.489,96    |
| 12     | 361        | 05            | 220         | 011 3.3.90.30.99 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO                                | 0,00            | 0,00               | 446.769,14        | 445.177,14        | 435.379,14   |
| 12     | 361        | 05            | 220         | 011 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA             | 300.000,00      | 1.730.585,82       | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 361        | 05            | 220         | 011 3.3.90.39.16 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS                   | 0,00            | 0,00               | 1.319.623,63      | 1.267.717,92      | 1.108.352,50 |
| 12     | 361        | 05            | 220         | 011 3.3.90.39.19 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS                       | 0,00            | 0,00               | 42.865,49         | 41.590,49         | 41.530,49    |
| 12     | 361        | 05            | 220         | 011 3.3.90.39.20 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS NATUREZA | 0,00            | 0,00               | 40,00             | 40,00             | 40,00        |
| 12     | 361        | 05            | 220         | 011 3.3.90.39.59 - SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO                            | 0,00            | 0,00               | 5.500,00          | 5.500,00          | 5.500,00     |
| 12     | 361        | 05            | 220         | 011 3.3.90.39.69 - SEGUROS EM GERAL                                           | 0,00            | 0,00               | 2.599,00          | 2.599,00          | 0,00         |
| 12     | 361        | 05            | 220         | 011 3.3.90.39.81 - SERVIÇOS BANCÁRIOS                                         | 0,00            | 0,00               | 549,40            | 549,40            | 549,40       |
| 12     | 361        | 05            | 220         | 011 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA             | 0,00            | 0,00               | 202.386,49        | 163.069,73        | 163.069,73   |
| 12     | 361        | 05            | 220         | 011 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES                                        | 50.000,00       | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 361        | 05            | 220         | 011 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         | 50.000,00       | 50.000,00          | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 361        | 05            | 220         | 011 4.4.90.52.34 - MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS               | 0,00            | 0,00               | 1.313,45          | 1.313,45          | 1.313,45     |
| 12     | 361        | 05            | 220         | 011 4.4.90.52.42 - MOBILIÁRIO EM GERAL                                        | 0,00            | 0,00               | 586,00            | 586,00            | 586,00       |
| 12     | 361        | 05            | 220         | 011 4.4.90.52.48 - VEÍCULOS DIVERSOS                                          | 0,00            | 0,00               | 487.168,77        | 487.168,77        | 487.168,77   |
| 12     | 361        | 05            | 220         | 011 4.4.90.52.99 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES                               | 0,00            | 0,00               | 47.600,02         | 47.600,02         | 47.600,02    |
|        |            | 220           | 018         | Aquisição de Mobiliário Escolar                                               | 0,00            | 25.944,00          | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 361        | 05            | 220         | 018 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         | 0,00            | 25.944,00          | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 361        | 05            | 220         | 018 4.4.90.52.42 - MOBILIÁRIO EM GERAL                                        | 0,00            | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
|        |            | 220           | 019         | Aquisição de Brinquedo Escolar                                                | 0,00            | 16.320,05          | 9.025,20          | 9.025,20          | 9.025,20     |

Despesas com Educação - (Layout de acordo com Quadro 3 - AUDESP) - Planilha - Versão 2016)

Page 5 of 10



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 24 de 43



### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

Prç Major Manoel Joaquim, 349

45709912/0001-75

Ensino Exercício: 2016

Anexo III

Período: 01/07/2016 até 30/09/2016

#### Despesas com Educação

R\$ 1

*Despesas Orçamentárias com Recursos Próprios, Vinculados, FUNDEF e FUNDEB do Exercício e de Exercícios Anteriores*

| Função | Sub Função | Fonte Recurso     | Aplic. Cód. | Classificação Econômica                                                   | Dotação Inicial | Dotação Atualizada | Despesa Empenhada | Despesa Liquidada | Despesa Paga |
|--------|------------|-------------------|-------------|---------------------------------------------------------------------------|-----------------|--------------------|-------------------|-------------------|--------------|
| 12     | 361        | 05                | 220 019     | 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO                                        | 0,00            | 16.320,05          | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 361        | 05                | 220 019     | 3.3.90.30.14 - MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO                             | 0,00            | 0,00               | 9.025,20          | 9.025,20          | 9.025,20     |
|        | 364        | Ensino Superior   |             |                                                                           | 311.000,00      | 281.000,00         | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
|        | 01         | Tesouro           |             |                                                                           | 311.000,00      | 281.000,00         | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
|        |            | 110 000           |             | Recurso Proprio                                                           | 311.000,00      | 281.000,00         | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 364        | 01                | 110 000     | 3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL              | 70.000,00       | 50.000,00          | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 364        | 01                | 110 000     | 3.1.90.16.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL                  | 3.000,00        | 3.000,00           | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 364        | 01                | 110 000     | 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO                                        | 190.000,00      | 180.000,00         | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 364        | 01                | 110 000     | 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA               | 2.000,00        | 2.000,00           | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 364        | 01                | 110 000     | 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA             | 40.000,00       | 40.000,00          | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 364        | 01                | 110 000     | 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         | 6.000,00        | 6.000,00           | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
|        | 365        | Educação Infantil |             |                                                                           | 2.590.000,00    | 5.274.355,15       | 1.647.740,23      | 1.532.339,03      | 1.474.037,48 |
|        | 01         | Tesouro           |             |                                                                           | 861.000,00      | 813.957,14         | 540.135,94        | 514.734,74        | 500.954,73   |
|        |            | 210 000           |             | Recurso Proprio                                                           | 861.000,00      | 811.328,57         | 540.135,94        | 514.734,74        | 500.954,73   |
| 12     | 365        | 01                | 210 000     | 3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL              | 480.000,00      | 480.000,00         | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 365        | 01                | 210 000     | 3.1.90.11.01 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS                                     | 0,00            | 0,00               | 370.144,16        | 370.144,16        | 360.335,21   |
| 12     | 365        | 01                | 210 000     | 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                       | 15.000,00       | 15.000,00          | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 365        | 01                | 210 000     | 3.1.90.16.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL                  | 10.000,00       | 10.000,00          | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 365        | 01                | 210 000     | 3.1.90.16.99 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL                  | 0,00            | 0,00               | 4.051,60          | 4.051,60          | 4.051,60     |
| 12     | 365        | 01                | 210 000     | 3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO                  | 80.000,00       | 80.000,00          | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 365        | 01                | 210 000     | 3.1.91.13.03 - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS         | 0,00            | 0,00               | 35.577,60         | 35.577,60         | 31.767,54    |
| 12     | 365        | 01                | 210 000     | 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO                                        | 180.000,00      | 110.328,57         | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 365        | 01                | 210 000     | 3.3.90.30.14 - MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO                             | 0,00            | 0,00               | 984,00            | 984,00            | 984,00       |
| 12     | 365        | 01                | 210 000     | 3.3.90.30.16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE                                     | 0,00            | 0,00               | 5.413,58          | 5.413,58          | 5.413,58     |
| 12     | 365        | 01                | 210 000     | 3.3.90.30.22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO             | 0,00            | 0,00               | 24.872,50         | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 365        | 01                | 210 000     | 3.3.90.30.24 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS                   | 0,00            | 0,00               | 9.990,00          | 9.990,00          | 9.990,00     |
| 12     | 365        | 01                | 210 000     | 3.3.90.30.26 - MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO                             | 0,00            | 0,00               | 35,00             | 35,00             | 35,00        |
| 12     | 365        | 01                | 210 000     | 3.3.90.30.99 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO                                | 0,00            | 0,00               | 4.894,87          | 4.366,18          | 4.325,18     |
| 12     | 365        | 01                | 210 000     | 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA               | 1.000,00        | 1.000,00           | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 365        | 01                | 210 000     | 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA             | 80.000,00       | 110.000,00         | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 365        | 01                | 210 000     | 3.3.90.39.20 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS NATUREZA | 0,00            | 0,00               | 3.900,00          | 3.900,00          | 3.900,00     |

Despesas com Educação - (Layout de acordo com Quadro 3 - AUDESP) - Planilha - Versão 2016)

Page 6 of 10



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 25 de 43



### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

Prç Major Manoel Joaquim, 349

45709912/0001-75

Ensino Exercício: 2016

Anexo III

Período: 01/07/2016 até 30/09/2016

#### Despesas com Educação

R\$ 1

*Despesas Orçamentárias com Recursos Próprios, Vinculados, FUNDEF e FUNDEB do Exercício e de Exercícios Anteriores*

| Função | Sub Função | Fonte Recurso | Aplic. Cód. | Classificação Econômica                           | Dotação Inicial                                  | Dotação Atualizada                                   | Despesa Empenhada | Despesa Liquidada | Despesa Paga |              |              |
|--------|------------|---------------|-------------|---------------------------------------------------|--------------------------------------------------|------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|--------------|--------------|--------------|
| 12     | 365        | 01            | 210         | 000                                               | 3.3.90.39.43                                     | - SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA                       | 0,00              | 0,00              | 19.999,50    | 19.999,49    | 19.999,49    |
| 12     | 365        | 01            | 210         | 000                                               | 3.3.90.39.58                                     | - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES                       | 0,00              | 0,00              | 8.113,13     | 8.113,13     | 8.113,13     |
| 12     | 365        | 01            | 210         | 000                                               | 3.3.90.39.99                                     | - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     | 0,00              | 0,00              | 50.820,00    | 50.820,00    | 50.700,00    |
| 12     | 365        | 01            | 210         | 000                                               | 4.4.90.51.00                                     | - OBRAS E INSTALAÇÕES                                | 10.000,00         | 0,00              | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| 12     | 365        | 01            | 210         | 000                                               | 4.4.90.52.00                                     | - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                 | 5.000,00          | 5.000,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| 12     | 365        | 01            | 210         | 000                                               | 4.4.90.52.99                                     | - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES                       | 0,00              | 0,00              | 1.340,00     | 1.340,00     | 1.340,00     |
| 12     | 365        | 01            | 210         | 017                                               | Construção Creche Escola                         | 0,00                                                 | 2.628,57          | 0,00              | 0,00         | 0,00         |              |
|        |            |               | 210         | 017                                               | 4.4.90.51.00                                     | - OBRAS E INSTALAÇÕES                                | 0,00              | 2.628,57          | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
|        |            |               | 02          | Transferencias e Convenios Estaduais - Vinculados |                                                  |                                                      |                   | 1.681.000,00      | 4.432.726,58 | 1.107.604,29 | 1.017.604,29 |
| 12     | 365        | 02            | 210         | 016                                               | Creche Escola                                    | 0,00                                                 | 1.405.863,29      | 0,00              | 0,00         | 0,00         |              |
|        |            |               | 210         | 016                                               | 4.4.90.51.00                                     | - OBRAS E INSTALAÇÕES                                | 0,00              | 1.405.863,29      | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
|        |            |               | 210         | 017                                               | Construção Creche Escola                         | 0,00                                                 | 1.405.863,29      | 0,00              | 0,00         | 0,00         |              |
| 12     | 365        | 02            | 210         | 017                                               | 4.4.90.51.00                                     | - OBRAS E INSTALAÇÕES                                | 0,00              | 1.405.863,29      | 0,00         | 0,00         |              |
| 12     | 365        | 02            | 261         | 000                                               | Educação Fundeb - Magisterio                     | 1.500.000,00                                         | 1.500.000,00      | 999.802,29        | 999.802,29   | 963.159,73   |              |
|        |            |               | 261         | 000                                               | 3.1.90.11.00                                     | - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL      | 1.300.000,00      | 1.300.000,00      | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| 12     | 365        | 02            | 261         | 000                                               | 3.1.90.11.01                                     | - VENCIMENTOS E SALÁRIOS                             | 0,00              | 0,00              | 883.668,62   | 883.668,62   | 849.998,72   |
| 12     | 365        | 02            | 261         | 000                                               | 3.1.90.13.00                                     | - OBRIGAÇÕES PATRONAIS                               | 70.000,00         | 70.000,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| 12     | 365        | 02            | 261         | 000                                               | 3.1.90.13.02                                     | - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS               | 0,00              | 0,00              | 29.470,21    | 29.470,21    | 29.470,21    |
| 12     | 365        | 02            | 261         | 000                                               | 3.1.91.13.00                                     | - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO          | 130.000,00        | 130.000,00        | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| 12     | 365        | 02            | 261         | 000                                               | 3.1.91.13.03                                     | - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS | 0,00              | 0,00              | 86.663,46    | 86.663,46    | 83.690,80    |
| 12     | 365        | 02            | 262         | 000                                               | Educação Fundeb - Outros                         | 181.000,00                                           | 121.000,00        | 107.802,00        | 17.802,00    | 9.923,02     |              |
|        |            |               | 262         | 000                                               | 3.3.90.30.00                                     | - MATERIAL DE CONSUMO                                | 60.000,00         | 10.000,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| 12     | 365        | 02            | 262         | 000                                               | 3.3.90.36.00                                     | - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA       | 1.000,00          | 1.000,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| 12     | 365        | 02            | 262         | 000                                               | 3.3.90.39.00                                     | - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     | 100.000,00        | 100.000,00        | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| 12     | 365        | 02            | 262         | 000                                               | 3.3.90.39.43                                     | - SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA                       | 0,00              | 0,00              | 2.422,53     | 2.422,53     | 2.422,53     |
| 12     | 365        | 02            | 262         | 000                                               | 3.3.90.39.58                                     | - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES                       | 0,00              | 0,00              | 1.000,49     | 1.000,49     | 1.000,49     |
| 12     | 365        | 02            | 262         | 000                                               | 3.3.90.39.99                                     | - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     | 0,00              | 0,00              | 96.500,00    | 6.500,00     | 6.500,00     |
| 12     | 365        | 02            | 262         | 000                                               | 4.4.90.51.00                                     | - OBRAS E INSTALAÇÕES                                | 10.000,00         | 0,00              | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| 12     | 365        | 02            | 262         | 000                                               | 4.4.90.52.00                                     | - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                 | 10.000,00         | 10.000,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| 12     | 365        | 02            | 262         | 000                                               | 4.4.90.52.35                                     | - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS             | 0,00              | 0,00              | 7.878,98     | 7.878,98     | 0,00         |
|        |            | 05            |             |                                                   | Transferencias e Convenios Federais - Vinculados | 48.000,00                                            | 27.671,43         | 0,00              | 0,00         | 0,00         |              |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 26 de 43



### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

Prç Major Manoel Joaquim, 349

45709912/0001-75

Ensino Exercício: 2016

Anexo III

Período: 01/07/2016 até 30/09/2016

#### Despesas com Educação

R\$ 1

*Despesas Orçamentárias com Recursos Próprios, Vinculados, FUNDEF e FUNDEB do Exercício e de Exercícios Anteriores*

| Função | Sub Função | Fonte Recurso | Aplic. Cód. | Classificação Econômica                | Dotação Inicial | Dotação Atualizada | Despesa Empenhada | Despesa Liquidada | Despesa Paga |
|--------|------------|---------------|-------------|----------------------------------------|-----------------|--------------------|-------------------|-------------------|--------------|
|        |            | 210           | 007         | Salario Educação - Qese                | 48.000,00       | 3.000,00           | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 365        | 05            | 210         | 007 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES | 48.000,00       | 3.000,00           | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
|        |            | 210           | 008         | Prog. Brasil Carinhoso                 | 0,00            | 24.671,43          | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12     | 365        | 05            | 210         | 008 4.4.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO | 0,00            | 24.671,43          | 0,00              | 0,00              | 0,00         |





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 27 de 43



### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

Prç Major Manoel Joaquim, 349

45709912/0001-75

Ensino Exercício: 2016

Anexo III

Período: 01/07/2016 até 30/09/2016

| Despesas com Educação                                                                                             |            |                        |                                                   |                                                |                 | R\$ 1              |                   |                   |              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------------------|---------------------------------------------------|------------------------------------------------|-----------------|--------------------|-------------------|-------------------|--------------|
| Despesas Orçamentárias com Recursos Próprios, Vinculados, FUNDEF e FUNDEB do Exercício e de Exercícios Anteriores |            |                        |                                                   |                                                |                 |                    |                   |                   |              |
| Função                                                                                                            | Sub Função | Fonte Recurso          | Aplic. Cód.                                       | Classificação Econômica                        | Dotação Inicial | Dotação Atualizada | Despesa Empenhada | Despesa Liquidada | Despesa Paga |
| FUNÇÃO: 12 - EDUCAÇÃO / SUBFUNÇÕES ATÍPICAS DE EDUCAÇÃO                                                           |            |                        |                                                   |                                                |                 | 847.370,00         | 827.370,00        | 598.806,27        | 563.780,36   |
|                                                                                                                   | 306        | Alimentação e Nutrição |                                                   |                                                | 847.370,00      | 827.370,00         | 598.806,27        | 563.780,36        | 491.708,95   |
|                                                                                                                   |            | 01                     | Tesouro                                           |                                                | 200.000,00      | 100.000,00         | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
|                                                                                                                   |            |                        | 110                                               | 000 Recurso Proprio                            | 200.000,00      | 100.000,00         | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12                                                                                                                | 306        | 01                     | 110                                               | 000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO         | 200.000,00      | 100.000,00         | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
|                                                                                                                   |            | 02                     | Transferencias e Convenios Estaduais - Vinculados |                                                | 130.000,00      | 130.000,00         | 55.484,04         | 54.943,77         | 46.220,87    |
|                                                                                                                   |            |                        | 200                                               | 005 Auxilio Merenda Escolar - Estado           | 0,00            | 0,00               | 55.484,04         | 54.943,77         | 46.220,87    |
| 12                                                                                                                | 306        | 02                     | 200                                               | 005 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO      | 0,00            | 0,00               | 55.458,69         | 54.918,42         | 46.195,52    |
| 12                                                                                                                | 306        | 02                     | 200                                               | 005 3.3.90.30.99 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO | 0,00            | 0,00               | 25,35             | 25,35             | 25,35        |
|                                                                                                                   |            |                        | 200                                               | 099 GENERICO                                   | 130.000,00      | 130.000,00         | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12                                                                                                                | 306        | 02                     | 200                                               | 099 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO         | 130.000,00      | 130.000,00         | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
|                                                                                                                   |            | 05                     | Transferencias e Convenios Federais - Vinculados  |                                                | 517.370,00      | 597.370,00         | 543.322,23        | 508.836,59        | 445.488,08   |
|                                                                                                                   |            |                        | 200                                               | 004 FNDE - PNAEF                               | 0,00            | 0,00               | 164.600,53        | 150.376,67        | 129.123,35   |
| 12                                                                                                                | 306        | 05                     | 200                                               | 004 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO      | 0,00            | 0,00               | 164.600,53        | 150.376,67        | 129.123,35   |
|                                                                                                                   |            |                        | 200                                               | 005 Auxilio Merenda Escolar - Estado           | 0,00            | 0,00               | 576,87            | 576,87            | 358,37       |
| 12                                                                                                                | 306        | 05                     | 200                                               | 005 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO      | 0,00            | 0,00               | 576,87            | 576,87            | 358,37       |
|                                                                                                                   |            |                        | 200                                               | 006 PNAEC Merenda Infantil                     | 0,00            | 0,00               | 89.837,40         | 76.051,29         | 62.510,56    |
| 12                                                                                                                | 306        | 05                     | 200                                               | 006 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO      | 0,00            | 0,00               | 89.837,40         | 76.051,29         | 62.510,56    |
|                                                                                                                   |            |                        | 200                                               | 007 PNAP Pré Escola                            | 0,00            | 0,00               | 57.603,52         | 54.548,68         | 44.664,87    |
| 12                                                                                                                | 306        | 05                     | 200                                               | 007 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO      | 0,00            | 0,00               | 57.603,52         | 54.548,68         | 44.664,87    |
|                                                                                                                   |            |                        | 200                                               | 008 PNAE Merenda EJA                           | 0,00            | 0,00               | 1.477,96          | 1.477,96          | 1.477,96     |
| 12                                                                                                                | 306        | 05                     | 200                                               | 008 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO      | 0,00            | 0,00               | 1.477,96          | 1.477,96          | 1.477,96     |
|                                                                                                                   |            |                        | 200                                               | 009 PNAEM Médio                                | 0,00            | 0,00               | 11.387,92         | 11.387,92         | 11.387,92    |
| 12                                                                                                                | 306        | 05                     | 200                                               | 009 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO      | 0,00            | 0,00               | 11.387,92         | 11.387,92         | 11.387,92    |
|                                                                                                                   |            |                        | 200                                               | 010 PNAEE - Especial                           | 0,00            | 0,00               | 2.989,50          | 2.989,50          | 2.989,50     |
| 12                                                                                                                | 306        | 05                     | 200                                               | 010 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO      | 0,00            | 0,00               | 2.989,50          | 2.989,50          | 2.989,50     |
|                                                                                                                   |            |                        | 200                                               | 099 GENERICO                                   | 517.370,00      | 597.370,00         | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| 12                                                                                                                | 306        | 05                     | 200                                               | 099 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO         | 517.370,00      | 597.370,00         | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
|                                                                                                                   |            |                        | 220                                               | 011 Salario Educação - QESE                    | 0,00            | 0,00               | 214.848,53        | 211.427,70        | 192.975,55   |
| 12                                                                                                                | 306        | 05                     | 220                                               | 011 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO      | 0,00            | 0,00               | 214.848,53        | 211.427,70        | 192.975,55   |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 28 de 43



### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

Prç Major Manoel Joaquim, 349

45709912/0001-75

Ensino Exercício: 2016

Anexo III

Período: 01/07/2016 até 30/09/2016

| Despesas com Educação                                                                                             |            |               |             |                         |  |                 |                    |                   |                   | R\$ 1         |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------------|-------------|-------------------------|--|-----------------|--------------------|-------------------|-------------------|---------------|
| Despesas Orçamentárias com Recursos Próprios, Vinculados, FUNDEF e FUNDEB do Exercício e de Exercícios Anteriores |            |               |             |                         |  |                 |                    |                   |                   |               |
| Função                                                                                                            | Sub Função | Fonte Recurso | Aplic. Cód. | Classificação Econômica |  | Dotação Inicial | Dotação Atualizada | Despesa Empenhada | Despesa Liquidada | Despesa Paga  |
| TOTAL:                                                                                                            |            |               |             |                         |  | 17.319.370,00   | 21.522.575,02      | 14.346.600,72     | 13.934.808,00     | 12.893.514,69 |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 29 de 43



### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

Prç Major Manoel Joaquim, 349

45709912/0001-75

Ensino Exercício: 2016

Anexo IV

Período: 01/07/2016 até 30/09/2016

#### Movimentação Financeira da Educação

R\$ 1

##### A) MOVIMENTAÇÃO BANCÁRIA

| Classificação Contábil         |                                   |                                       |       | Domicílio Bancário |          | Saldo Ex. Anterior | Movimento até o Trimestre |               | Saldo Atual   |              |
|--------------------------------|-----------------------------------|---------------------------------------|-------|--------------------|----------|--------------------|---------------------------|---------------|---------------|--------------|
| Órgão                          | Código                            | Nome                                  | Banco | Agência            | Conta    | Nome               | Saldo D/                  | Entradas      | Saídas        | Valor D/     |
| ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA |                                   |                                       |       |                    |          |                    | 2.540.729,00              | 20.132.629,00 | 21.779.545,30 | 893.812,70   |
| Órgão: 1                       | PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO |                                       |       |                    |          |                    | 2.540.729,00              | 20.132.629,00 | 21.779.545,30 | 893.812,70   |
| DISPONIBILIDADES               |                                   |                                       |       |                    |          |                    | 2.540.729,00              | 20.132.629,00 | 21.779.545,30 | 893.812,70   |
| BANCOS                         |                                   |                                       |       |                    |          |                    | 2.540.729,00              | 20.132.629,00 | 21.779.545,30 | 893.812,70   |
| 200                            | 001                               | - Recursos Proprio                    | 001   | 2777-4             | 150-70   | ESP. EDUCAÇÃO      | 70.249,43 D               | 2.497.426,77  | 2.557.877,58  | 9.798,62 D   |
| 200                            | 002                               | - FNDE - PNAE                         | 001   | 2777-4             | 15.967-0 | MERENDA FEDERAL    | 335,69 D                  | 438.622,36    | 412.288,90    | 26.669,15 D  |
| 200                            | 011                               | - Aquisição Ônibus ORE I              | 001   | 2777-4             | 17618-4  | Aquis. Ônibus      | 756,21 D                  | 53,82         | 0,00          | 810,03 D     |
| 210                            | 004                               | - Construção de Creche                | 001   | 2777-4             | 017338-X | Const. Creche      | 241.695,98 D              | 32.422,63     | 15.223,08     | 258.895,53 D |
| 210                            | 008                               | - Prog. Brasil Carinhoso              | 001   | 2777-4             | 17887-X  | Brasil Carinhoso   | 20.275,44 D               | 147.657,57    | 0,00          | 167.933,01 D |
| 210                            | 016                               | - Creche Escola                       | 001   | 2777-4             | 17.525-0 | Creche Escola      | 237.002,02 D              | 16.865,51     | 0,00          | 253.867,53 D |
| 220                            | 003                               | - Salario Educação - QESE             | 001   | 2777-4             | 10787-5  | Qese               | 1.950.206,10 D            | 1.450.774,10  | 3.377.134,82  | 23.845,38 D  |
| 220                            | 010                               | - FNDE - PNATE                        | 001   | 2777-4             | 11.188-0 | PNATE              | 2,32 D                    | 7.134,83      | 5.295,00      | 1.842,15 D   |
| 220                            | 012                               | - Auxilio Transp. Aluno               | 001   | 2777-4             | 112-40   | TRANS. DE ALUNOS   | 1.750,17 D                | 128.619,84    | 117.231,93    | 13.138,08 D  |
| 220                            | 014                               | - Caminho da Escola Onibus Pronacampo | 001   | 2777-4             | 17197-2  | Onibus Pronacamp   | 2,93 D                    | 0,40          | 0,19          | 3,14 D       |
| 220                            | 017                               | - Constr. de Quadra Esportiva Escolar | 001   | 2777-4             | 17575-7  | Const. Quadra      | 2.605,22 D                | 237.235,46    | 177.983,49    | 61.857,19 D  |
| 220                            | 019                               | - Aquisição de Brinquedo Escolar      | 001   | 2777-4             | 17612-5  | Aquis. brinquedo   | 15.847,49 D               | 1.059,22      | 9.025,20      | 7.881,51 D   |
| 260                            | 000                               | - Educação Fundeb                     | 001   | 2777-4             | 14.008-2 | FUNDEB             | 0,00 C                    | 15.174.756,49 | 15.107.485,11 | 67.271,38 D  |
| TOTAL:                         |                                   |                                       |       |                    |          |                    | 2.540.729,00              | 20.132.629,00 | 21.779.545,30 | 893.812,70   |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 30 de 43



### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

Prç Major Manoel Joaquim, 349

45709912/0001-75

Ensino Exercício: 2016

Anexo IV

Período: 01/07/2016 até 30/09/2016

#### Movimentação Financeira da Educação

R\$ 1

##### B) MOVIMENTAÇÃO POR FONTE DE RECURSOS

| Classificação Contábil   |                                   |                                                                       | Domicílio Bancário |         |          | Saldo Ex. Anterior | Movimento até o Trimestre |              | Saldo Atual   |                 |
|--------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|--------------------|---------|----------|--------------------|---------------------------|--------------|---------------|-----------------|
| Fonte                    | Código                            | Órgão                                                                 | Banco              | Agência | Conta    | Nome               | Saldo D/                  | Entradas     | Saídas        | Valor D/        |
| DO EXERCÍCIO             |                                   |                                                                       |                    |         |          |                    |                           |              |               |                 |
| Órgão: 1                 | PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO |                                                                       |                    |         |          |                    | 0,00                      | 703.196,21   | 456.614,23    | 246.581,98      |
|                          |                                   |                                                                       |                    |         |          |                    | 0,00                      | 0,00         | 208.602,02    | 208.602,02      |
|                          | 200                               | 001 - Recursos Proprio                                                |                    |         |          |                    | 0,00 C                    | 0,00         | 61.458,11     | -61.458,11 C    |
|                          | 200                               | 002 - FNDE - PNAE                                                     |                    |         |          |                    | 0,00 C                    | 0,00         | 110.080,32    | -110.080,32 C   |
|                          | 200                               | 003 - Auxílio Merenda Escolar - Estado                                |                    |         |          |                    | 0,00 C                    | 0,00         | 18.947,34     | -18.947,34 C    |
|                          | 220                               | 010 - FNDE - PNATE                                                    |                    |         |          |                    | 0,00 C                    | 0,00         | 4.195,00      | -4.195,00 C     |
|                          | 220                               | 012 - Auxílio Transp. Aluno                                           |                    |         |          |                    | 0,00 C                    | 0,00         | 13.921,25     | -13.921,25 C    |
|                          | 91                                | Tesouro - Exercícios Anteriores                                       |                    |         |          |                    | 0,00                      | 135.642,85   | 27.631,90     | 108.010,95      |
|                          | 200                               | 001 - Recursos Proprio                                                | 001                | 2777-4  | 150-70   | ESP. EDUCAÇÃO      | 0,00 C                    | 61.458,11    | 0,00          | 61.458,11 D     |
|                          | 200                               | 003 - Auxílio Merenda Escolar - Estado                                | 001                | 2777-4  | 15.800-3 | Merenda            | 0,00 C                    | 74.184,74    | 27.631,90     | 46.552,84 D     |
|                          | 92                                | Transferencias e Convenios Estaduais-Vinculados Exercícios Anteriores |                    |         |          |                    | 0,00                      | 116.212,60   | 60.245,38     | 55.967,22       |
|                          | 210                               | 004 - Construção de Creche                                            | 001                | 2777-4  | 017338-X | Const. Creche      | 0,00 C                    | 28.984,51    | 15.223,08     | 13.761,43 D     |
|                          | 210                               | 016 - Creche Escola                                                   | 001                | 2777-4  | 17.525-0 | Creche Escola      | 0,00 C                    | 15.146,46    | 0,00          | 15.146,46 D     |
|                          | 220                               | 012 - Auxílio Transp. Aluno                                           | 001                | 2777-4  | 112-40   | TRANS. DE ALUNOS   | 0,00 C                    | 72.081,63    | 45.022,30     | 27.059,33 D     |
|                          | 95                                | Transferencias e Convenios Federais-Vinculados Exercícios Anteriores  |                    |         |          |                    | 0,00                      | 451.340,76   | 160.134,93    | 291.205,83      |
|                          | 200                               | 002 - FNDE - PNAE                                                     | 001                | 2777-4  | 15.967-0 | MERENDA FEDERAL    | 0,00 C                    | 296.884,21   | 160.134,74    | 136.749,47 D    |
|                          | 200                               | 011 - Aquisição Ônibus ORE I                                          | 001                | 2777-4  | 17618-4  | Aquis. Ônibus      | 0,00 C                    | 48,33        | 0,00          | 48,33 D         |
|                          | 210                               | 008 - Prog. Brasil Carinhoso                                          | 001                | 2777-4  | 17887-X  | Brasil Carinhoso   | 0,00 C                    | 147.510,51   | 0,00          | 147.510,51 D    |
|                          | 220                               | 010 - FNDE - PNATE                                                    | 001                | 2777-4  | 11.188-0 | PNATE              | 0,00 C                    | 5.952,68     | 0,00          | 5.952,68 D      |
|                          | 220                               | 014 - Caminho da Escola Onibus Pronacampo                             | 001                | 2777-4  | 17197-2  | Onibus Pronacamp   | 0,00 C                    | 0,38         | 0,19          | 0,19 D          |
|                          | 220                               | 017 - Constr. de Quadra Esportiva Escolar                             | 001                | 2777-4  | 17575-7  | Const. Quadra      | 0,00 C                    | 0,38         | 0,00          | 0,38 D          |
|                          | 220                               | 019 - Aquisição de Brinquedo Escolar                                  | 001                | 2777-4  | 17612-5  | Aquis. brinquedo   | 0,00 C                    | 944,27       | 0,00          | 944,27 D        |
| DE EXERCÍCIOS ANTERIORES |                                   |                                                                       |                    |         |          |                    |                           |              |               |                 |
| Órgão: 1                 | PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO |                                                                       |                    |         |          |                    | 6.367.024,32              | 5.544.266,50 | 11.025.145,14 | 11.847.902,96   |
|                          | 91                                | Tesouro - Exercícios Anteriores                                       |                    |         |          |                    | 674.151,01                | 1.359.386,52 | 1.803.417,41  | 1.118.181,90    |
|                          | 110                               | 000 - Recurso Proprio                                                 | 001                | 2777-4  | 150-70   | ESP. EDUCAÇÃO      | 0,00 C                    | 234.340,00   | 15.169,11     | 219.170,89 D    |
|                          | 200                               | 001 - Recursos Proprio                                                | 001                | 2777-4  | 150-70   | ESP. EDUCAÇÃO      | 0,00 C                    | 1.091.795,33 | 2.581,11      | 1.089.214,22 D  |
|                          | 200                               | 001 - Recursos Proprio                                                |                    |         |          |                    | -674.151,01 C             | 5.619,29     | 1.758.035,29  | -2.426.567,01 C |
|                          | 200                               | 003 - Auxílio Merenda Escolar - Estado                                |                    |         |          |                    | 0,00 C                    | 0,00         | 27.631,90     | -27.631,90 C    |
|                          | 200                               | 003 - Auxílio Merenda Escolar - Estado                                | 001                | 2777-4  | 15.800-3 | Merenda            | 0,00 C                    | 27.631,90    | 0,00          | 27.631,90 D     |
|                          | 92                                | Transferencias e Convenios Estaduais-Vinculados Exercícios Anteriores |                    |         |          |                    | 3.674.341,82              | 3.297.201,87 | 6.345.369,92  | 6.722.509,87    |
|                          | 210                               | 004 - Construção de Creche                                            | 001                | 2777-4  | 017338-X | Const. Creche      | 0,00 C                    | 3.438,12     | 0,00          | 3.438,12 D      |
|                          | 210                               | 004 - Construção de Creche                                            |                    |         |          |                    | -241.695,98 C             | 0,00         | 0,00          | -241.695,98 C   |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 31 de 43



### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

Prç Major Manoel Joaquim, 349

45709912/0001-75

Ensino Exercício: 2016

Anexo IV

Período: 01/07/2016 até 30/09/2016

| Movimentação Financeira da Educação   |         |                                                                      |       |                    |          |                    |                           |              |               | R\$ 1           |
|---------------------------------------|---------|----------------------------------------------------------------------|-------|--------------------|----------|--------------------|---------------------------|--------------|---------------|-----------------|
| B) MOVIMENTAÇÃO POR FONTE DE RECURSOS |         |                                                                      |       |                    |          |                    |                           |              |               |                 |
| Classificação Contábil                |         |                                                                      |       | Domicílio Bancário |          | Saldo Ex. Anterior | Movimento até o Trimestre |              | Saldo Atual   |                 |
| Fonte                                 | Código  | Órgão                                                                | Banco | Agência            | Conta    | Nome               | Saldo D/                  | Entradas     | Saídas        | Valor D/        |
|                                       | 210 016 | - Creche Escola                                                      |       |                    |          |                    | -17.854,00 C              | 219.148,02   | 0,00          | 201.294,02 D    |
|                                       | 210 016 | - Creche Escola                                                      | 001   | 2777-4             | 17.525-0 | Creche Escola      | 0,00 C                    | 1.719,05     | 0,00          | 1.719,05 D      |
|                                       | 220 012 | - Auxílio Transp. Aluno                                              | 001   | 2777-4             | 112-40   | TRANS. DE ALUNOS   | 0,00 C                    | 56.538,21    | 1.765,43      | 54.772,78 D     |
|                                       | 220 012 | - Auxílio Transp. Aluno                                              |       |                    |          |                    | -1.750,17 C               | 0,00         | 56.522,95     | -58.273,12 C    |
|                                       | 220 016 | -                                                                    |       |                    |          |                    | -219.148,02 C             | 0,00         | 219.148,02    | -438.296,04 C   |
|                                       | 260 000 | - Educação Fundeb                                                    | 001   | 2777-4             | 14.008-2 | FUNDEB             | 0,00 C                    | 3.016.358,47 | 0,00          | 3.016.358,47 D  |
|                                       | 260 000 | - Educação Fundeb                                                    |       |                    |          |                    | -3.193.893,65 C           | 0,00         | 6.067.933,52  | -9.261.827,17 C |
|                                       | 95      | Transferencias e Convenios Federais-Vinculados Exercicios Anteriores |       |                    |          |                    | 2.018.531,49              | 887.678,11   | 2.876.357,81  | 4.007.211,19    |
|                                       | 200 002 | - FNDE - PNAE                                                        | 001   | 2777-4             | 15.967-0 | MERENDA FEDERAL    | 0,00 C                    | 141.738,15   | 0,00          | 141.738,15 D    |
|                                       | 200 002 | - FNDE - PNAE                                                        |       |                    |          |                    | -335,69 C                 | 0,00         | 142.073,84    | -142.409,53 C   |
|                                       | 200 011 | - Aquisição Ônibus ORE I                                             |       |                    |          |                    | -756,21 C                 | 0,00         | 0,00          | -756,21 C       |
|                                       | 200 011 | - Aquisição Ônibus ORE I                                             | 001   | 2777-4             | 17618-4  | Aquis. Ônibus      | 0,00 C                    | 5,49         | 0,00          | 5,49 D          |
|                                       | 210 008 | - Prog. Brasil Carinhoso                                             | 001   | 2777-4             | 17887-X  | Brasil Carinhoso   | 0,00 C                    | 147,06       | 0,00          | 147,06 D        |
|                                       | 210 008 | - Prog. Brasil Carinhoso                                             |       |                    |          |                    | -20.275,44 C              | 0,00         | 0,00          | -20.275,44 C    |
|                                       | 220 003 | - Salario Educação - QESE                                            |       |                    |          |                    | -1.970.133,42 C           | 0,00         | 2.541.351,20  | -4.511.484,62 C |
|                                       | 220 003 | - Salario Educação - QESE                                            | 001   | 2777-4             | 10787-5  | Qese               | 0,00 C                    | 572.860,71   | 0,00          | 572.860,71 D    |
|                                       | 220 010 | - FNDE - PNATE                                                       |       |                    |          |                    | -2,32 C                   | 0,00         | 1.100,00      | -1.102,32 C     |
|                                       | 220 010 | - FNDE - PNATE                                                       | 001   | 2777-4             | 11.188-0 | PNATE              | 0,00 C                    | 1.182,15     | 0,00          | 1.182,15 D      |
|                                       | 220 014 | - Caminho da Escola Onibus Pronacampo                                | 001   | 2777-4             | 17197-2  | Onibus Pronacamp   | 0,00 C                    | 0,02         | 0,00          | 0,02 D          |
|                                       | 220 014 | - Caminho da Escola Onibus Pronacampo                                |       |                    |          |                    | -2,93 C                   | 0,00         | 0,00          | -2,93 C         |
|                                       | 220 017 | - Constr. de Quadra Esportiva Escolar                                |       |                    |          |                    | -11.177,99 C              | 0,00         | 182.807,57    | -193.985,56 C   |
|                                       | 220 017 | - Constr. de Quadra Esportiva Escolar                                | 001   | 2777-4             | 17575-7  | Const. Quadra      | 0,00 C                    | 171.629,58   | 0,00          | 171.629,58 D    |
|                                       | 220 019 | - Aquisição de Brinquedo Escolar                                     |       |                    |          |                    | -15.847,49 C              | 0,00         | 9.025,20      | -24.872,69 C    |
|                                       | 220 019 | - Aquisição de Brinquedo Escolar                                     | 001   | 2777-4             | 17612-5  | Aquis. brinquedo   | 0,00 C                    | 114,95       | 0,00          | 114,95 D        |
| TOTAL:                                |         |                                                                      |       |                    |          |                    | 6.367.024,32              | 6.247.462,71 | 11.481.759,37 | 11.601.320,98   |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 32 de 43



### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

Prç Major Manoel Joaquim, 349

45709912/0001-75

Ensino Exercício: 2016

Anexo V

Período: 01/07/2016 até 30/09/2016

#### Aplicações com Recursos do FUNDEB

R\$ 1

##### RECEITAS DO FUNDEB

|                                 | Previsão Atualizada | Arrecadação até o Período |
|---------------------------------|---------------------|---------------------------|
| Receitas de Transferências      | 11.500.000,00       | 7.271.007,13              |
| Receitas de Aplic. Financeiras  | 80.000,00           | 32.248,51                 |
| Total da Receita                | 11.580.000,00       | 7.303.255,64              |
| APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS |                     |                           |
| TOTAL                           | 11.580.000,00       | 7.303.255,64              |
| MAGISTÉRIO (60%)                | 6.948.000,00        | 4.381.953,38              |

##### RETENÇÕES AO FUNDEB

| Prev. Atualizada                              | Retido até Período |
|-----------------------------------------------|--------------------|
| 5.347.600,00                                  | 3.427.741,62       |
| APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O PERÍODO |                    |
| Transferências Recebidas                      | Retenções          |
| 7.271.007,13                                  | 3.427.741,62       |
| Diferenças                                    |                    |
| Recebido - Retido: (GANHO)                    |                    |
| 3.843.265,51                                  |                    |

#### DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

|                                     | Dotação Atualizada (para o Exercício) |          | Despesa Empenhada (até o Período) |          | Despesa Liquidada (até o Período) |          | Despesa Paga (até o Período) |          |
|-------------------------------------|---------------------------------------|----------|-----------------------------------|----------|-----------------------------------|----------|------------------------------|----------|
|                                     | Valor                                 | %        | Valor                             | %        | Valor                             | %        | Valor                        | %        |
| DESPESAS TOTAIS                     |                                       |          |                                   |          |                                   |          |                              |          |
| TOTAL                               | 17.394.247,88                         | 150,21 % | 8.278.405,92                      | 113,35 % | 8.147.071,88                      | 111,55 % | 7.474.719,94                 | 102,35 % |
| MAGISTÉRIO                          | 9.410.000,00                          | 81,26 %  | 5.954.285,96                      | 81,53 %  | 5.954.285,96                      | 81,53 %  | 5.425.098,01                 | 74,28 %  |
| OUTRAS                              | 7.984.247,88                          | 68,95 %  | 2.324.119,96                      | 31,82 %  | 2.192.785,92                      | 30,02 %  | 2.049.621,93                 | 28,06 %  |
| DEDUÇÕES                            |                                       |          |                                   |          |                                   |          |                              |          |
| MAGISTÉRIO                          |                                       |          |                                   |          |                                   |          |                              |          |
| (-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00) |                                       |          | 0,00                              | 0,00 %   | 0,00                              | 0,00 %   | 0,00                         | 0,00 %   |
| DEUÇÕES                             |                                       |          |                                   |          |                                   |          |                              |          |
| MAGISTÉRIO                          |                                       |          |                                   |          |                                   |          |                              |          |
| (-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00)  |                                       |          | 0,00                              | 0,00 %   | 0,00                              | 0,00 %   | 0,00                         | 0,00 %   |
| DEDUÇÕES                            |                                       |          |                                   |          |                                   |          |                              |          |
| OUTRAS                              |                                       |          |                                   |          |                                   |          |                              |          |
| (-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00) |                                       |          | 0,00                              | 0,00 %   | 0,00                              | 0,00 %   | 0,00                         | 0,00 %   |
| (-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00)  |                                       |          | 0,00                              | 0,00 %   | 0,00                              | 0,00 %   | 0,00                         | 0,00 %   |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 33 de 43



### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

Prç Major Manoel Joaquim, 349

45709912/0001-75

Ensino Exercício: 2016

Anexo V

Período: 01/07/2016 até 30/09/2016

| Aplicações com Recursos do FUNDEB                                                         |              |          |              |          |              | R\$ 1    |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|----------|--------------|----------|--------------|----------|
| DESPESAS LÍQUIDAS                                                                         |              |          |              |          |              |          |
| TOTAL                                                                                     | 8.278.405,92 | 113,35 % | 8.147.071,88 | 111,55 % | 7.474.719,94 | 102,35 % |
| MAGISTÉRIO                                                                                | 5.954.285,96 | 81,53 %  | 5.954.285,96 | 81,53 %  | 5.425.098,01 | 74,28 %  |
| OUTRAS                                                                                    | 2.324.119,96 | 31,82 %  | 2.192.785,92 | 30,02 %  | 2.049.621,93 | 28,06 %  |
| DESPESAS LÍQUIDAS - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO CONSIDERADAS SOMENTE AS RECEITAS DO EXERCÍCIO |              |          |              |          |              |          |
| TOTAL                                                                                     | 8.278.405,92 | 113,35 % | 8.147.071,88 | 111,55 % | 7.474.719,94 | 102,35 % |
| MAGISTÉRIO                                                                                | 5.954.285,96 | 81,53 %  | 5.954.285,96 | 81,53 %  | 5.425.098,01 | 74,28 %  |
| OUTRAS                                                                                    | 2.324.119,96 | 31,82 %  | 2.192.785,92 | 30,02 %  | 2.049.621,93 | 28,06 %  |





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 34 de 43



### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

Prç Major Manoel Joaquim, 349

45709912/0001-75

Ensino Exercício: 2016

Anexo VI

Período: 01/07/2016 até 30/09/2016

#### Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino

R\$ 1

##### RECEITAS DE IMPOSTOS

|                          | Previsão Atualizada | Arrecadação até o Período |
|--------------------------|---------------------|---------------------------|
| Próprios                 | 3.183.000,00        | 2.069.983,19              |
| Transferências da União  | 15.718.000,00       | 10.410.764,08             |
| Transferências do Estado | 11.020.000,00       | 7.175.713,67              |
| Subtotal                 | 29.921.000,00       | 19.656.460,94             |
| Retenções ao FUNDEB      | 5.347.600,00        | 3.427.741,62              |
| Receitas Líquidas        | 24.573.400,00       | 16.228.719,32             |

##### APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL

| Prev. Atualizada (no Exer) | Até Período (Arrec.) |
|----------------------------|----------------------|
| 7.480.250,00               | 4.914.115,23         |
| TOTAL (25%)                |                      |

#### DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

|                                         | Dotação Atualizada<br>(para o Exercício) |         | Despesa Empenhada<br>(até o Período) |         | Despesa Liquidada<br>(até o Período) |         | Despesa Paga<br>(até o Período) |         |
|-----------------------------------------|------------------------------------------|---------|--------------------------------------|---------|--------------------------------------|---------|---------------------------------|---------|
|                                         | Valor                                    | %       | Valor                                | %       | Valor                                | %       | Valor                           | %       |
| DESPESAS TOTAIS                         |                                          |         |                                      |         |                                      |         |                                 |         |
| TOTAL                                   | 8.367.557,14                             | 27,96 % | 5.621.938,32                         | 28,60 % | 5.473.532,91                         | 27,85 % | 5.375.015,17                    | 27,35 % |
| EDUCAÇÃO INFANTIL                       | 813.957,14                               | 2,72 %  | 540.135,94                           | 2,75 %  | 514.734,74                           | 2,62 %  | 500.954,73                      | 2,55 %  |
| ENSINO FUNDAMENTAL                      | 2.206.000,00                             | 7,37 %  | 1.654.060,76                         | 8,41 %  | 1.531.056,55                         | 7,79 %  | 1.446.318,82                    | 7,36 %  |
| RETENÇÃO AO FUNDEB                      | 5.347.600,00                             | 17,87 % | 3.427.741,62                         | 17,44 % | 3.427.741,62                         | 17,44 % | 3.427.741,62                    | 17,44 % |
| DEDUÇÕES                                |                                          |         |                                      |         |                                      |         |                                 |         |
| TOTAL                                   |                                          |         | 34.945,26                            | 0,18 %  | 34.945,26                            | 0,18 %  | 34.945,26                       | 0,18 %  |
| ENSINO INFANTIL                         |                                          |         | 0,00                                 | 0,00 %  | 0,00                                 | 0,00 %  | 0,00                            | 0,00 %  |
| (-) Ganhos de Aplicações Financeiras    |                                          |         | 0,00                                 | 0,00 %  | 0,00                                 | 0,00 %  | 0,00                            | 0,00 %  |
| ENSINO FUNDAMENTAL                      |                                          |         | 34.945,26                            | 0,18 %  | 34.945,26                            | 0,18 %  | 34.945,26                       | 0,18 %  |
| (-) Ganhos de Aplicações Financeiras    |                                          |         | 34.945,26                            | 0,18 %  | 34.945,26                            | 0,18 %  | 34.945,26                       | 0,18 %  |
| FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO NO RETORNO |                                          |         | 0,00                                 | 0,00 %  | 0,00                                 | 0,00 %  | 0,00                            | 0,00 %  |
| DESPESAS LÍQUIDAS                       |                                          |         |                                      |         |                                      |         |                                 |         |
| TOTAL                                   |                                          |         | 5.586.993,06                         | 28,43 % | 5.438.587,65                         | 27,67 % | 5.340.069,91                    | 27,17 % |
| EDUCAÇÃO INFANTIL                       |                                          |         | 540.135,94                           | 2,75 %  | 514.734,74                           | 2,62 %  | 500.954,73                      | 2,55 %  |
| ENSINO FUNDAMENTAL                      |                                          |         | 1.619.115,50                         | 8,24 %  | 1.496.111,29                         | 7,61 %  | 1.411.373,56                    | 7,18 %  |
| RETENÇÃO AO FUNDEB                      |                                          |         | 3.427.741,62                         | 17,44 % | 3.427.741,62                         | 17,44 % | 3.427.741,62                    | 17,44 % |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 35 de 43



### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

Prç Major Manoel Joaquim, 349

45709912/0001-75

Ensino Exercício: 2016

Anexo VII

Período: 01/07/2016 até 30/09/2016

| Aplicações com Recursos Vinculados, Exceto FUNDEB e FUNDEF |                                                   |                                     |                          |                            |            |                                                       |                      |                   |                      |              |                   | R\$ 1           |
|------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|----------------------------|------------|-------------------------------------------------------|----------------------|-------------------|----------------------|--------------|-------------------|-----------------|
| VINCULAÇÃO                                                 |                                                   |                                     | DISPONIBILIDADES         |                            |            | EXECUÇÃO DA DESPESA X RECURSOS FINANCEIROS VINCULADOS |                      |                   |                      |              |                   | DISPON.         |
| Fonte Recurso                                              | Cód. Aplic.                                       |                                     | Arrecadação no Exercício | Saldo de Exerc. Anteriores | Total      | Despesa Empenhada                                     | Rec.Vinc. A Empenhar | Despesa Liquidada | Rec.Vinc. A Liquidar | Despesa Paga | Rec.Vinc. a Pagar | Disponibilidade |
|                                                            |                                                   |                                     | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 617.939,30      |
| 200                                                        | 001                                               | Recursos Proprio                    | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 51.659,49       |
| 200                                                        | 001                                               | - APLICAÇÃO                         | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 51.659,49       |
| 200                                                        | 002                                               | FNDE - PNAE                         | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 83.411,17       |
| 200                                                        | 002                                               | - APLICAÇÃO                         | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 83.411,17       |
| 200                                                        | 011                                               | Aquisição Ônibus ORE I              | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 810,03          |
| 200                                                        | 011                                               | - APLICAÇÃO                         | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 810,03          |
| 210                                                        | 004                                               | Construção de Creche                | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 258.895,53      |
| 210                                                        | 004                                               | - APLICAÇÃO                         | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 258.895,53      |
| 210                                                        | 008                                               | Prog. Brasil Carinhoso              | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 167.933,01      |
| 210                                                        | 008                                               | - APLICAÇÃO                         | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 167.933,01      |
| 210                                                        | 016                                               | Creche Escola                       | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 253.867,53      |
| 210                                                        | 016                                               | - APLICAÇÃO                         | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 253.867,53      |
| 220                                                        | 003                                               | Salario Educação - QESE             | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 23.845,38       |
| 220                                                        | 003                                               | - APLICAÇÃO                         | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 23.845,38       |
| 220                                                        | 010                                               | FNDE - PNATE                        | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 2.352,85        |
| 220                                                        | 010                                               | - APLICAÇÃO                         | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 2.352,85        |
| 220                                                        | 012                                               | Auxilio Transp. Aluno               | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 783,17          |
| 220                                                        | 012                                               | - APLICAÇÃO                         | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 783,17          |
| 220                                                        | 014                                               | Caminho da Escola Onibus Pronacampo | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 3,14            |
| 220                                                        | 014                                               | - APLICAÇÃO                         | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 3,14            |
| 220                                                        | 017                                               | Constr. de Quadra Esportiva Escolar | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 61.857,19       |
| 220                                                        | 017                                               | - APLICAÇÃO                         | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 61.857,19       |
| 220                                                        | 019                                               | Aquisição de Brinquedo Escolar      | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 7.881,51        |
| 220                                                        | 019                                               | - APLICAÇÃO                         | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 7.881,51        |
| 200                                                        | 003                                               | Auxilio Merenda Escolar - Estado    | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 18.947,34       |
| 200                                                        | 003                                               | - APLICAÇÃO                         | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 18.947,34       |
| 01                                                         | Tesouro                                           |                                     | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 135,00                                                | 135,00               | 135,00            | 135,00               | 135,00       | 135,00            | 0,00            |
| 200                                                        | 014                                               | Auxilio - Transporte Escolar        | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 15,00                                                 | 15,00                | 15,00             | 15,00                | 15,00        | 15,00             | 0,00            |
| 01                                                         | 200                                               | 014 - APLICAÇÃO                     | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 15,00                                                 | 15,00                | 15,00             | 15,00                | 15,00        | 15,00             | 0,00            |
| 210                                                        | 017                                               | Construção Creche Escola            | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 0,00            |
| 01                                                         | 210                                               | 017 - APLICAÇÃO                     | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 0,00            |
| 220                                                        | 001                                               | Recurso Proprio                     | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 120,00                                                | 120,00               | 120,00            | 120,00               | 120,00       | 120,00            | 0,00            |
| 01                                                         | 220                                               | 001 - APLICAÇÃO                     | 0,00                     | 0,00                       | 0,00       | 120,00                                                | 120,00               | 120,00            | 120,00               | 120,00       | 120,00            | 0,00            |
| 02                                                         | Transferencias e Convenios Estaduais - Vinculados |                                     | 152.478,00               | 0,00                       | 152.478,00 | 126.738,44                                            | 25.739,56            | 126.148,17        | 26.329,83            | 115.831,67   | 36.646,33         | 0,00            |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 36 de 43



### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

Prç Major Manoel Joaquim, 349

45709912/0001-75

Ensino Exercício: 2016

Anexo VII

Período: 01/07/2016 até 30/09/2016

| Aplicações com Recursos Vinculados, Exceto FUNDEB e FUNDEF |                                                   |                          |                            |              |                                                       |                      |                   |                      |              |                   | R\$ 1           |
|------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|--------------------------|----------------------------|--------------|-------------------------------------------------------|----------------------|-------------------|----------------------|--------------|-------------------|-----------------|
| VINCULAÇÃO                                                 |                                                   | DISPONIBILIDADES         |                            |              | EXECUÇÃO DA DESPESA X RECURSOS FINANCEIROS VINCULADOS |                      |                   |                      |              |                   | DISPON.         |
| Fonte Recurso                                              | Cód. Aplic.                                       | Arrecadação no Exercício | Saldo de Exerc. Anteriores | Total        | Despesa Empenhada                                     | Rec.Vinc. A Empenhar | Despesa Liquidada | Rec.Vinc. A Liquidar | Despesa Paga | Rec.Vinc. a Pagar | Disponibilidade |
| 02                                                         | Transferencias e Convenios Estaduais - Vinculados | 152.478,00               | 0,00                       | 152.478,00   | 126.738,44                                            | 25.739,56            | 126.148,17        | 26.329,83            | 115.831,67   | 36.646,33         | 0,00            |
| 200                                                        | 005 Auxílio Merenda Escolar - Estado              | 73.128,00                | 0,00                       | 73.128,00    | 55.484,04                                             | 17.643,96            | 54.943,77         | 18.184,23            | 46.220,87    | 26.907,13         | 0,00            |
| 02                                                         | 200 005 - APLICAÇÃO                               | 73.128,00                | 0,00                       | 73.128,00    | 55.484,04                                             | 17.643,96            | 54.943,77         | 18.184,23            | 46.220,87    | 26.907,13         | 0,00            |
| 200                                                        | 014 Auxílio - Transporte Escolar                  | 0,00                     | 0,00                       | 0,00         | 61.409,45                                             | 61.409,45            | 61.359,45         | 61.359,45            | 59.765,85    | 59.765,85         | 0,00            |
| 02                                                         | 200 014 - APLICAÇÃO                               | 0,00                     | 0,00                       | 0,00         | 61.409,45                                             | 61.409,45            | 61.359,45         | 61.359,45            | 59.765,85    | 59.765,85         | 0,00            |
| 200                                                        | 099 GENERICO                                      | 0,00                     | 0,00                       | 0,00         | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 0,00            |
| 02                                                         | 200 099 - APLICAÇÃO                               | 0,00                     | 0,00                       | 0,00         | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 0,00            |
| 210                                                        | 016 Creche Escola                                 | 0,00                     | 0,00                       | 0,00         | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 0,00            |
| 02                                                         | 210 016 - APLICAÇÃO                               | 0,00                     | 0,00                       | 0,00         | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 0,00            |
| 210                                                        | 017 Construção Creche Escola                      | 0,00                     | 0,00                       | 0,00         | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 0,00            |
| 02                                                         | 210 017 - APLICAÇÃO                               | 0,00                     | 0,00                       | 0,00         | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 0,00            |
| 220                                                        | 011 Salário Educação - QESE                       | 0,00                     | 0,00                       | 0,00         | 2.911,00                                              | 2.911,00             | 2.911,00          | 2.911,00             | 2.911,00     | 2.911,00          | 0,00            |
| 02                                                         | 220 011 - APLICAÇÃO                               | 0,00                     | 0,00                       | 0,00         | 2.911,00                                              | 2.911,00             | 2.911,00          | 2.911,00             | 2.911,00     | 2.911,00          | 0,00            |
| 220                                                        | 012 Auxílio Transp. Aluno                         | 79.350,00                | 0,00                       | 79.350,00    | 6.933,95                                              | 72.416,05            | 6.933,95          | 72.416,05            | 6.933,95     | 72.416,05         | 0,00            |
| 02                                                         | 220 012 - APLICAÇÃO                               | 79.350,00                | 0,00                       | 79.350,00    | 6.933,95                                              | 72.416,05            | 6.933,95          | 72.416,05            | 6.933,95     | 72.416,05         | 0,00            |
| 05                                                         | Transferencias e Convenios Federais - Vinculados  | 1.744.006,70             | 0,00                       | 1.744.006,70 | 3.747.259,66                                          | 2.003.252,96         | 3.615.796,66      | 1.871.789,96         | 3.355.689,53 | 1.611.682,83      | 0,00            |
| 200                                                        | 004 FNDE - PNAEF                                  | 117.260,00               | 0,00                       | 117.260,00   | 164.600,53                                            | 47.340,53            | 150.376,67        | 33.116,67            | 129.123,35   | 11.863,35         | 0,00            |
| 05                                                         | 200 004 - APLICAÇÃO                               | 117.260,00               | 0,00                       | 117.260,00   | 164.600,53                                            | 47.340,53            | 150.376,67        | 33.116,67            | 129.123,35   | 11.863,35         | 0,00            |
| 200                                                        | 005 Auxílio Merenda Escolar - Estado              | 0,00                     | 0,00                       | 0,00         | 576,87                                                | 576,87               | 576,87            | 576,87               | 358,37       | 358,37            | 0,00            |
| 05                                                         | 200 005 - APLICAÇÃO                               | 0,00                     | 0,00                       | 0,00         | 576,87                                                | 576,87               | 576,87            | 576,87               | 358,37       | 358,37            | 0,00            |
| 200                                                        | 006 PNAEC Merenda Infantil                        | 64.280,00                | 0,00                       | 64.280,00    | 89.837,40                                             | 25.557,40            | 76.051,29         | 11.771,29            | 62.510,56    | 1.769,44          | 0,00            |
| 05                                                         | 200 006 - APLICAÇÃO                               | 64.280,00                | 0,00                       | 64.280,00    | 89.837,40                                             | 25.557,40            | 76.051,29         | 11.771,29            | 62.510,56    | 1.769,44          | 0,00            |
| 200                                                        | 007 PNAP Pré Escola                               | 39.720,00                | 0,00                       | 39.720,00    | 57.603,52                                             | 17.883,52            | 54.548,68         | 14.828,68            | 44.664,87    | 4.944,87          | 0,00            |
| 05                                                         | 200 007 - APLICAÇÃO                               | 39.720,00                | 0,00                       | 39.720,00    | 57.603,52                                             | 17.883,52            | 54.548,68         | 14.828,68            | 44.664,87    | 4.944,87          | 0,00            |
| 200                                                        | 008 PNAE Merenda EJA                              | 942,00                   | 0,00                       | 942,00       | 1.477,96                                              | 535,96               | 1.477,96          | 535,96               | 1.477,96     | 535,96            | 0,00            |
| 05                                                         | 200 008 - APLICAÇÃO                               | 942,00                   | 0,00                       | 942,00       | 1.477,96                                              | 535,96               | 1.477,96          | 535,96               | 1.477,96     | 535,96            | 0,00            |
| 200                                                        | 009 PNAEM Médio                                   | 27.642,00                | 0,00                       | 27.642,00    | 11.387,92                                             | 16.254,08            | 11.387,92         | 16.254,08            | 11.387,92    | 16.254,08         | 0,00            |
| 05                                                         | 200 009 - APLICAÇÃO                               | 27.642,00                | 0,00                       | 27.642,00    | 11.387,92                                             | 16.254,08            | 11.387,92         | 16.254,08            | 11.387,92    | 16.254,08         | 0,00            |
| 200                                                        | 010 PNAEE - Especial                              | 3.550,00                 | 0,00                       | 3.550,00     | 2.989,50                                              | 560,50               | 2.989,50          | 560,50               | 2.989,50     | 560,50            | 0,00            |
| 05                                                         | 200 010 - APLICAÇÃO                               | 3.550,00                 | 0,00                       | 3.550,00     | 2.989,50                                              | 560,50               | 2.989,50          | 560,50               | 2.989,50     | 560,50            | 0,00            |
| 200                                                        | 015 Mais Educação                                 | 23.194,00                | 0,00                       | 23.194,00    | 0,00                                                  | 23.194,00            | 0,00              | 23.194,00            | 0,00         | 23.194,00         | 0,00            |
| 05                                                         | 200 015 - APLICAÇÃO                               | 23.194,00                | 0,00                       | 23.194,00    | 0,00                                                  | 23.194,00            | 0,00              | 23.194,00            | 0,00         | 23.194,00         | 0,00            |
| 200                                                        | 099 GENERICO                                      | 0,00                     | 0,00                       | 0,00         | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 0,00            |
| 05                                                         | 200 099 - APLICAÇÃO                               | 0,00                     | 0,00                       | 0,00         | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 0,00            |
| 210                                                        | 007 Salário Educação - Qese                       | 0,00                     | 0,00                       | 0,00         | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 0,00            |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 37 de 43



### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

Prç Major Manoel Joaquim, 349

45709912/0001-75

Ensino Exercício: 2016

Anexo VII

Período: 01/07/2016 até 30/09/2016

| Aplicações com Recursos Vinculados, Exceto FUNDEB e FUNDEF |                                                         |                          |                            |              |                                                       |                      |                   |                      |              |                   |                 | R\$ 1   |
|------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|--------------------------|----------------------------|--------------|-------------------------------------------------------|----------------------|-------------------|----------------------|--------------|-------------------|-----------------|---------|
| VINCULAÇÃO                                                 |                                                         | DISPONIBILIDADES         |                            |              | EXECUÇÃO DA DESPESA X RECURSOS FINANCEIROS VINCULADOS |                      |                   |                      |              |                   |                 | DISPON. |
| Fonte Recurso                                              | Cód. Aplic.                                             | Arrecadação no Exercício | Saldo de Exerc. Anteriores | Total        | Despesa Empenhada                                     | Rec.Vinc. A Empenhar | Despesa Liquidada | Rec.Vinc. A Liquidar | Despesa Paga | Rec.Vinc. a Pagar | Disponibilidade |         |
| 05                                                         | Transferencias e Convenios Federais - Vinculados        | 1.744.006,70             | 0,00                       | 1.744.006,70 | 3.747.259,66                                          | 2.003.252,96         | 3.615.796,66      | 1.871.789,96         | 3.355.689,53 | 1.611.682,83      | 0,00            |         |
| 210                                                        | 007 Salário Educação - Qese                             | 0,00                     | 0,00                       | 0,00         | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 0,00            |         |
| 05                                                         | 210 007 - APLICAÇÃO                                     | 0,00                     | 0,00                       | 0,00         | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 0,00            |         |
| 210                                                        | 008 Prog. Brasil Carinhoso                              | 140.175,98               | 0,00                       | 140.175,98   | 0,00                                                  | 140.175,98           | 0,00              | 140.175,98           | 0,00         | 140.175,98        | 0,00            |         |
| 05                                                         | 210 008 - APLICAÇÃO                                     | 140.175,98               | 0,00                       | 140.175,98   | 0,00                                                  | 140.175,98           | 0,00              | 140.175,98           | 0,00         | 140.175,98        | 0,00            |         |
| 220                                                        | 010 FNDE - PNATE                                        | 7.044,98                 | 0,00                       | 7.044,98     | 5.403,00                                              | 1.641,98             | 5.403,00          | 1.641,98             | 5.295,00     | 1.749,98          | 0,00            |         |
| 05                                                         | 220 010 - APLICAÇÃO                                     | 7.044,98                 | 0,00                       | 7.044,98     | 5.403,00                                              | 1.641,98             | 5.403,00          | 1.641,98             | 5.295,00     | 1.749,98          | 0,00            |         |
| 220                                                        | 011 Salário Educação - QESE                             | 1.091.642,26             | 0,00                       | 1.091.642,26 | 3.404.357,76                                          | 2.312.715,50         | 3.303.959,57      | 2.212.317,31         | 3.088.856,80 | 1.997.214,54      | 0,00            |         |
| 05                                                         | 220 011 - APLICAÇÃO                                     | 1.091.642,26             | 0,00                       | 1.091.642,26 | 3.404.357,76                                          | 2.312.715,50         | 3.303.959,57      | 2.212.317,31         | 3.088.856,80 | 1.997.214,54      | 0,00            |         |
| 220                                                        | 017 Constr. de Quadra Esportiva Escolar                 | 228.555,48               | 0,00                       | 228.555,48   | 0,00                                                  | 228.555,48           | 0,00              | 228.555,48           | 0,00         | 228.555,48        | 0,00            |         |
| 05                                                         | 220 017 - APLICAÇÃO                                     | 228.555,48               | 0,00                       | 228.555,48   | 0,00                                                  | 228.555,48           | 0,00              | 228.555,48           | 0,00         | 228.555,48        | 0,00            |         |
| 220                                                        | 018 Aquisição de Mobiliário Escolar                     | 0,00                     | 0,00                       | 0,00         | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 0,00            |         |
| 05                                                         | 220 018 - APLICAÇÃO                                     | 0,00                     | 0,00                       | 0,00         | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 0,00            |         |
| 220                                                        | 019 Aquisição de Brinquedo Escolar                      | 0,00                     | 0,00                       | 0,00         | 9.025,20                                              | 9.025,20             | 9.025,20          | 9.025,20             | 9.025,20     | 9.025,20          | 0,00            |         |
| 05                                                         | 220 019 - APLICAÇÃO                                     | 0,00                     | 0,00                       | 0,00         | 9.025,20                                              | 9.025,20             | 9.025,20          | 9.025,20             | 9.025,20     | 9.025,20          | 0,00            |         |
| 91                                                         | Tesouro - Exercícios Anteriores                         | 0,00                     | 674.151,01                 | 674.151,01   | 0,00                                                  | 674.151,01           | 0,00              | 674.151,01           | 0,00         | 674.151,01        | 1.229.341,84    |         |
| 200                                                        | 001 Recursos Proprio                                    | 0,00                     | 674.151,01                 | 674.151,01   | 0,00                                                  | 674.151,01           | 0,00              | 674.151,01           | 0,00         | 674.151,01        | 1.275.894,68    |         |
| 91                                                         | 200 001 - APLICAÇÃO                                     | 0,00                     | 674.151,01                 | 674.151,01   | 0,00                                                  | 674.151,01           | 0,00              | 674.151,01           | 0,00         | 674.151,01        | 1.275.894,68    |         |
| 200                                                        | 003 Auxílio Merenda Escolar - Estado                    | 0,00                     | 0,00                       | 0,00         | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 46.552,84       |         |
| 91                                                         | 200 003 - APLICAÇÃO                                     | 0,00                     | 0,00                       | 0,00         | 0,00                                                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00              | 46.552,84       |         |
| 92                                                         | Transferencias e Convenios Estaduais-Vinculados Exerc   | 0,00                     | 3.674.341,82               | 3.674.341,82 | 0,00                                                  | 3.674.341,82         | 0,00              | 3.674.341,82         | 0,00         | 3.674.341,82      | 421.073,95      |         |
| 210                                                        | 004 Construção de Creche                                | 0,00                     | 241.695,98                 | 241.695,98   | 0,00                                                  | 241.695,98           | 0,00              | 241.695,98           | 0,00         | 241.695,98        | 224.496,43      |         |
| 92                                                         | 210 004 - APLICAÇÃO                                     | 0,00                     | 241.695,98                 | 241.695,98   | 0,00                                                  | 241.695,98           | 0,00              | 241.695,98           | 0,00         | 241.695,98        | 224.496,43      |         |
| 210                                                        | 016 Creche Escola                                       | 0,00                     | 17.854,00                  | 17.854,00    | 0,00                                                  | 17.854,00            | 0,00              | 17.854,00            | 0,00         | 17.854,00         | 218.159,53      |         |
| 92                                                         | 210 016 - APLICAÇÃO                                     | 0,00                     | 17.854,00                  | 17.854,00    | 0,00                                                  | 17.854,00            | 0,00              | 17.854,00            | 0,00         | 17.854,00         | 218.159,53      |         |
| 220                                                        | 012 Auxílio Transp. Aluno                               | 0,00                     | 1.750,17                   | 1.750,17     | 0,00                                                  | 1.750,17             | 0,00              | 1.750,17             | 0,00         | 1.750,17          | 23.558,99       |         |
| 92                                                         | 220 012 - APLICAÇÃO                                     | 0,00                     | 1.750,17                   | 1.750,17     | 0,00                                                  | 1.750,17             | 0,00              | 1.750,17             | 0,00         | 1.750,17          | 23.558,99       |         |
| 220                                                        | 016                                                     | 0,00                     | 219.148,02                 | 219.148,02   | 0,00                                                  | 219.148,02           | 0,00              | 219.148,02           | 0,00         | 219.148,02        | 438.296,04      |         |
| 92                                                         | 220 016 - APLICAÇÃO                                     | 0,00                     | 219.148,02                 | 219.148,02   | 0,00                                                  | 219.148,02           | 0,00              | 219.148,02           | 0,00         | 219.148,02        | 438.296,04      |         |
| 260                                                        | 000 Educação Fundeb                                     | 0,00                     | 3.193.893,65               | 3.193.893,65 | 0,00                                                  | 3.193.893,65         | 0,00              | 3.193.893,65         | 0,00         | 3.193.893,65      | 0,00            |         |
| 92                                                         | 260 000 - APLICAÇÃO                                     | 0,00                     | 3.193.893,65               | 3.193.893,65 | 0,00                                                  | 3.193.893,65         | 0,00              | 3.193.893,65         | 0,00         | 3.193.893,65      | 0,00            |         |
| 95                                                         | Transferencias e Convenios Federais-Vinculados Exercici | 0,00                     | 2.018.531,49               | 2.018.531,49 | 0,00                                                  | 2.018.531,49         | 0,00              | 2.018.531,49         | 0,00         | 2.018.531,49      | 3.716.005,36    |         |
| 200                                                        | 002 FNDE - PNAE                                         | 0,00                     | 335,69                     | 335,69       | 0,00                                                  | 335,69               | 0,00              | 335,69               | 0,00         | 335,69            | 136.078,09      |         |
| 95                                                         | 200 002 - APLICAÇÃO                                     | 0,00                     | 335,69                     | 335,69       | 0,00                                                  | 335,69               | 0,00              | 335,69               | 0,00         | 335,69            | 136.078,09      |         |
| 200                                                        | 011 Aquisição Ônibus ORE I                              | 0,00                     | 756,21                     | 756,21       | 0,00                                                  | 756,21               | 0,00              | 756,21               | 0,00         | 756,21            | 702,39          |         |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 38 de 43



### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

Prç Major Manoel Joaquim, 349

45709912/0001-75

Ensino Exercício: 2016

Anexo VII

Período: 01/07/2016 até 30/09/2016

| Aplicações com Recursos Vinculados, Exceto FUNDEB e FUNDEF |                                                         |                          |                            |              |                                                       |                      |                   |                      |              |                   | R\$ 1           |
|------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|--------------------------|----------------------------|--------------|-------------------------------------------------------|----------------------|-------------------|----------------------|--------------|-------------------|-----------------|
| VINCULAÇÃO                                                 |                                                         | DISPONIBILIDADES         |                            |              | EXECUÇÃO DA DESPESA X RECURSOS FINANCEIROS VINCULADOS |                      |                   |                      |              |                   | DISPON.         |
| Fonte Recurso                                              | Cód. Aplic.                                             | Arrecadação no Exercício | Saldo de Exerc. Anteriores | Total        | Despesa Empenhada                                     | Rec.Vinc. A Empenhar | Despesa Liquidada | Rec.Vinc. A Liquidar | Despesa Paga | Rec.Vinc. a Pagar | Disponibilidade |
| 95                                                         | Transferencias e Convenios Federais-Vinculados Exercici | 0,00                     | 2.018.531,49               | 2.018.531,49 | 0,00                                                  | 2.018.531,49         | 0,00              | 2.018.531,49         | 0,00         | 2.018.531,49      | 3.716.005,36    |
| 200                                                        | 011 Aquisição Ônibus ORE I                              | 0,00                     | 756,21                     | 756,21       | 0,00                                                  | 756,21               | 0,00              | 756,21               | 0,00         | 756,21            | 702,39          |
| 95                                                         | 200 011 - APLICAÇÃO                                     | 0,00                     | 756,21                     | 756,21       | 0,00                                                  | 756,21               | 0,00              | 756,21               | 0,00         | 756,21            | 702,39          |
| 210                                                        | 008 Prog. Brasil Carinhoso                              | 0,00                     | 20.275,44                  | 20.275,44    | 0,00                                                  | 20.275,44            | 0,00              | 20.275,44            | 0,00         | 20.275,44         | 127.382,13      |
| 95                                                         | 210 008 - APLICAÇÃO                                     | 0,00                     | 20.275,44                  | 20.275,44    | 0,00                                                  | 20.275,44            | 0,00              | 20.275,44            | 0,00         | 20.275,44         | 127.382,13      |
| 220                                                        | 003 Salario Educação - QESE                             | 0,00                     | 1.970.133,42               | 1.970.133,42 | 0,00                                                  | 1.970.133,42         | 0,00              | 1.970.133,42         | 0,00         | 1.970.133,42      | 3.938.623,91    |
| 95                                                         | 220 003 - APLICAÇÃO                                     | 0,00                     | 1.970.133,42               | 1.970.133,42 | 0,00                                                  | 1.970.133,42         | 0,00              | 1.970.133,42         | 0,00         | 1.970.133,42      | 3.938.623,91    |
| 220                                                        | 010 FNDE - PNATE                                        | 0,00                     | 2,32                       | 2,32         | 0,00                                                  | 2,32                 | 0,00              | 2,32                 | 0,00         | 2,32              | 6.032,51        |
| 95                                                         | 220 010 - APLICAÇÃO                                     | 0,00                     | 2,32                       | 2,32         | 0,00                                                  | 2,32                 | 0,00              | 2,32                 | 0,00         | 2,32              | 6.032,51        |
| 220                                                        | 014 Caminho da Escola Onibus Pronacampo                 | 0,00                     | 2,93                       | 2,93         | 0,00                                                  | 2,93                 | 0,00              | 2,93                 | 0,00         | 2,93              | 2,72            |
| 95                                                         | 220 014 - APLICAÇÃO                                     | 0,00                     | 2,93                       | 2,93         | 0,00                                                  | 2,93                 | 0,00              | 2,93                 | 0,00         | 2,93              | 2,72            |
| 220                                                        | 017 Constr. de Quadra Esportiva Escolar                 | 0,00                     | 11.177,99                  | 11.177,99    | 0,00                                                  | 11.177,99            | 0,00              | 11.177,99            | 0,00         | 11.177,99         | 22.355,60       |
| 95                                                         | 220 017 - APLICAÇÃO                                     | 0,00                     | 11.177,99                  | 11.177,99    | 0,00                                                  | 11.177,99            | 0,00              | 11.177,99            | 0,00         | 11.177,99         | 22.355,60       |
| 220                                                        | 019 Aquisição de Brinquedo Escolar                      | 0,00                     | 15.847,49                  | 15.847,49    | 0,00                                                  | 15.847,49            | 0,00              | 15.847,49            | 0,00         | 15.847,49         | 23.813,47       |
| 95                                                         | 220 019 - APLICAÇÃO                                     | 0,00                     | 15.847,49                  | 15.847,49    | 0,00                                                  | 15.847,49            | 0,00              | 15.847,49            | 0,00         | 15.847,49         | 23.813,47       |
| TOTAL:                                                     |                                                         | 1.896.484,70             | 6.367.024,32               | 4.470.539,62 | 3.874.133,10                                          | 8.344.672,72         | 3.742.079,83      | 8.212.619,45         | 3.471.656,20 | 7.942.195,82      | 4.748.481,85    |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 39 de 43



### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

Prç Major Manoel Joaquim, 349

Anexo VIII

45709912/0001-75

Ensino Exercício: 2016

Período: 01/07/2016 até 30/09/2016

#### Cálculo Estimado do Repasse Decendial no Trimestre

R\$ 1

|                                 |               |
|---------------------------------|---------------|
| Valor da Receita Arrecadada     | 19.656.460,94 |
| VALOR DOS REPASSES              | 20.234.445,64 |
| PERCENTUAL DE REPASSE           | 102,94 %      |
| REPASSE ATENDEU O INDICE DE 25% |               |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 40 de 43



### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO

Prç Major Manoel Joaquim, 349

45709912/0001-75

Ensino Exercício: 2016

Anexo IX

Período: 01/07/2016 até 30/09/2016

| Quadro Resumo da Aplicação Em Educação                                |               |                                                     |              |          |              | R\$ 1        |
|-----------------------------------------------------------------------|---------------|-----------------------------------------------------|--------------|----------|--------------|--------------|
| Receitas e Aplicações Mínimas                                         |               |                                                     |              |          |              |              |
| RECEITAS DE IMPOSTOS                                                  | Valor         | FUNDEF                                              |              |          |              | Valor        |
| Impostos Próprios                                                     | 2.069.983,19  | Saldo de Exer.Anteriores                            |              |          |              | 0,00         |
| Transferências Constitucionais                                        | 17.586.477,75 | Aplicações Financeiras                              |              |          |              | 0,00         |
| Total da Receita de Impostos                                          | 19.656.460,94 | Total do FUNDEF                                     |              |          |              | 0,00         |
| CONSTITUIÇÃO FEDERAL                                                  | Valor         | LEI Nº 9424, de 24/12/96                            |              |          |              | Valor        |
| Aplicação mínima de 25% das Receitas de Impostos, conforme artigo 212 | 4.914.115,24  | Magistério - mínimo de 60%                          |              |          |              | 0,00         |
|                                                                       |               | Total - 100% dos recursos                           |              |          |              | 0,00         |
| FUNDEB                                                                | Valor         | RECURSOS VINCULADOS                                 |              |          |              | Valor        |
| Transferências do Exercício                                           | 7.271.007,13  | Recebidos no Exercício                              |              |          |              | 1.896.484,70 |
| Aplicações Financeiras                                                | 32.248,51     | Saldo de Exer.Anteriores                            |              |          |              | 6.367.024,32 |
| Total do FUNDEB                                                       | 7.303.255,64  | Total de Rec.Vinculados                             |              |          |              | 8.263.509,02 |
| LEI Nº 11.494, DE 20/06/07                                            | Valor         | APLICAÇÃO TOTAL DE 100% Eventual saldo não aplicado |              |          |              |              |
| Magistério - art.22 - mínimo 60%                                      | 4.381.953,38  | deverá ser aplicado no exercício seguinte           |              |          |              |              |
| Aplicação total - art.21, §2º - mínima de 95%                         | 6.938.092,86  |                                                     |              |          |              |              |
| Recursos Próprios - Ed. Básica                                        | Empenhado     | %                                                   | Liquidado    | %        | Pago         | %            |
| Recursos Próprios - Ed. Básica                                        | 5.586.993,06  | 28,43 %                                             | 5.438.587,65 | 27,67 %  | 5.340.069,91 | 27,17 %      |
| FUNDEB                                                                | Empenhado     | %                                                   | Liquidado    | %        | Pago         | %            |
| Magistério                                                            | 5.954.285,96  | 81,53 %                                             | 5.954.285,96 | 81,53 %  | 5.425.098,01 | 74,28 %      |
| Outras                                                                | 2.324.119,96  | 31,82 %                                             | 2.192.785,92 | 30,02 %  | 2.049.621,93 | 28,06 %      |
| Total                                                                 | 8.278.405,92  | 113,35 %                                            | 8.147.071,88 | 111,55 % | 7.474.719,94 | 102,35 %     |
| FUNDEF EXERC.ANTERIORES                                               | Empenhado     | %                                                   | Liquidado    | %        | Pago         | %            |
| Magistério                                                            | 0,00          | 0,00 %                                              | 0,00         | 0,00 %   | 0,00         | 0,00 %       |
| Total                                                                 | 0,00          | 0,00 %                                              | 0,00         | 0,00 %   | 0,00         | 0,00 %       |
| OUTRAS VINCULAÇÕES                                                    | Empenhado     | %                                                   | Liquidado    | %        | Pago         | %            |
| OUTRAS VINCULAÇÕES                                                    | 3.874.133,10  | 46,88 %                                             | 3.742.079,83 | 45,28 %  | 3.471.656,20 | 42,01 %      |

Código Localizador: F3BHNOAF





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 41 de 43

### Secretaria de Negócios Jurídicos

### Atos Administrativos

### Despacho

Secretaria dos Negócios Jurídicos, proceda como for necessário em defesa do Município.

Viradouro/SP, segunda-feira, 24 de outubro de 2016

LORENA ROSSI GARCIA

Assessora

**Código Localizador: XIRPXJP4**

### Processo SNJ nº. 513/2016

Trata-se de solicitação de parecer jurídico oriundo da Divisão de Licitação, Compras e Almoxarifado, quanto à possibilidade de contratação de empresa, por meio de processo de dispensa de licitação, para o fornecimento de link de internet destinado ao Saneamento Ambiental de Viradouro.

Desta forma, e por ordem da Exm<sup>a</sup> Secretária dos Negócios Jurídicos, encaminhe-se o expediente ao seguimento "Licitações, Contratos e Congêneres- LCC" para que o responsável se manifeste ao quanto solicitado, observando-se as normas da Ordem de Serviço SNJ nº 018/2013.

Viradouro/SP, 24 de outubro de 2016.

LORENA ROSSI GARCIA

Assessora

**Código Localizador: HPVE091/**

### Processo SNJ nº. 517/2016

Trata-se de Ofício nº. 106/2016, oriundo da unidade EMEF Milton Marçal Silveira, através do qual a Ilustre Diretora relata fatos ocorridos na referida unidade escolar, bem como encaminha documentação, para ciência e providência.

Desta forma, e por ordem da Excelentíssima Secretária dos Negócios Jurídicos, encaminhem-se os autos ao seguimento Pareceres Administrativos – PA, para que o responsável exare seu parecer, observando-se as ordens internas desta Secretaria.

Viradouro, terça-feira, 25 de outubro de 2016.

Lorena Rossi Garcia

Assessora

**Código Localizador: SY84DKH3**

### Processo SNJ nº. 514/2016

Trata-se de mandado de citação e intimação extraído dos autos do processo nº. 1001589-14.2016.8.26.0660, através do qual o Excelentíssimo Juiz de Direito Dr. Hélio Alberto de Oliveira Serra e Navarro, intima o Poder Executivo do Município de Viradouro a providenciar a internação compulsória do cidadão especificado em clínica de desintoxicação para dependentes químicos, sob pena de pagamento de multa diária em caso de eventual descumprimento.

Observo que a Secretaria de Saúde já fora instada a providenciar o cumprimento da decisão judicial, conforme apostado no mandado encartado nos autos.

Considerando o acima, encaminhem-se os autos ao seguimento Contencioso Judicial Passivo - CJP para que o responsável, observando as normas internas desta

### Processo SNJ nº. 516/2016

Por ordem da Excelentíssima Secretária dos Negócios Jurídicos, encaminhem-se os autos ao seguimento Pareceres Administrativos – PA, para que o responsável exare seu parecer, observando-se as ordens internas desta Secretaria.

Viradouro, terça-feira, 25 de outubro de 2016.

Lorena Rossi Garcia

Assessora

**Código Localizador: DASWSM74**



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 42 de 43

**Divisão Municipal de trânsito e Segurança do Trabalho**

**Atos Administrativos**

**Notificação de Penalidade**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO através da DIVISÃO M. DE TRANSITO E SEGURANCA DO TRABALHO divulga as NOTIFICAÇÕES DA PENALIDADE expedidas nos termos do Art 12º da Resolução CONTRAN 404/2012 e Resolução CONTRAN 299/2008. FICAM NOTIFICADOS os proprietários dos veículos autuados, cujo as placas estão relacionadas, para até a data término 24/11/2016, apresentarem Recurso em 01ª INSTÂNCIA para a JARI conforme instruções abaixo.

### INFORMAÇÕES SOBRE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO EM 01ª INSTANCIA À JARI

A não concordância da Autuação/Penalidade, facultará a Vossa Senhoria ou Condutor Infrator Interpor Recurso em 01ª Instância a JARI conforme estabelecem as Resoluções CONTRAN 404/2012 e 299/2008. A Interposição de Recurso em 01ª Instância a JARI deverá ser apresentada até a DATA de VENCIMENTO constante nesta notificação com os seguintes documentos para cada infração recorrida:

- REQUERIMENTO endereçado a AUTORIDADE MUNICIPAL DE TRÂNSITO, com dados do REQUERENTE, do PROPRIETÁRIO e do VEÍCULO, DATADO, ASSINADO, com a EXPOSIÇÃO dos FATOS e FUNDAMENTOS da DEFESA, e as PROVAS que considerar necessário;
- Cópia da Notificação da Penalidade ou documento equivalente;
- Cópia CNH ou outro documento de identificação que comprove a assinatura do requerente (quando pessoa jurídica, documento comprovando a representação);
- Cópia do CRLV (documento do veículo);
- Procuração quando for o caso

Local para entrega do RECURSO EM 01ª INSTÂNCIA PARA JARI:

PRAÇA FRANCISCO BRAGA, Bairro CENTRO, CEP 14740000, VIRADOURO/SP  
HORÁRIO DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO: 9HRS ÀS 11HRS-13HRS ÀS 16HRS

  
LAÉRCIO FERREIRA JUNIOR  
Autoridade Municipal de Trânsito

### Notificação de Penalidade

| Nº Auto de Infração             | Placa   | Data da Infração | Hora  | Código da Infração | Valor da Multa             | Descrição da Infração                                                            | Data Vencimento |
|---------------------------------|---------|------------------|-------|--------------------|----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| V011762-1                       | BST9948 | 26/08/2016       | 17:30 | 518-51             | 127.69                     | DEIXAR O CONDUTOR DE USAR O CINTO SEGURANCA                                      | 24/11/2016      |
| V015090-1                       | DXN9723 | 25/08/2016       | 17:37 | 573-80             | 191.54                     | TRANSITAR PELA CONTRAMAO DE DIRECAO EM VIA C/ SINALIZACAO DE REGUL SENTIDO UNICO | 24/11/2016      |
| SISTEMA GERENCIADOR DE TRÂNSITO |         |                  |       |                    | Data Impressão: 25/10/2016 |                                                                                  | Páginas: 1/1    |

**Código Localizador: 863AXHTB**





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Quarta-feira, 26 de outubro de 2016

Ano III | Edição nº 734

Página 43 de 43

### Saneamento Ambiental de Viradouro - SAV

#### Atos Oficiais

#### Portarias

#### Portaria SAV nº. 019, de 25 de outubro de 2016.

*“Instaura processo administrativo disciplinar”*

Considerando que o art. 143 da Lei Complementar nº. 42, de 14 de dezembro de 2010, estabelece que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço público é obrigada a promover a sua imediata apuração, mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa.

Considerando a decisão constante nos autos do Processo SNJ nº. 419, de 25.08.2015, publicada no Diário Oficial do Município.

Considerando que a apuração da conduta do servidor ou do fato determinado deve ser conduzida por uma comissão, constituída na forma do art. 153 do Lei Complementar do Município nº. 42, de 14 de dezembro de 2010 - Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Viradouro, que deve assegurar, a quem quer que seja investigado, o contraditório e a ampla defesa (CF, art. 5º, LV), bem como a razoável duração do processo e os meios que garantam a celeridade de sua tramitação (CF, art. 5º, LXXVIII), expeço, com amparo no art. 9, IX, da Lei nº. 3337, de 17 maio de 2016, do Município de Viradouro, a seguinte Portaria:

Art. 1º. Fica instaurado processo administrativo disciplinar com o fim de apurar no que tange os Ofícios nº. 086/2015; e 094/2015 subscrito pelo Diretor Executivo Paulo Roberto Argeri Betin, informando que: nos dias 25.08.2015 e 07.10.2015 a servidora Joyce Aparecida dos Santos estava operando a Estação de Tratamento de Água “ETA” localizada na Rua Naim Assef S/N, deixou vazar água tratada do reservatório de água, causando desperdício de água tratada e também prejuízo financeiro a Autarquia SAV, conforme consta dos autos.

Art. 2º. Os trabalhos de apuração de que trata o art. 1º serão realizados pelos membros que compõem a comissão de que trata a Portaria nº. 139, de 25.08.2015 alterada pela Portaria nº. 018, de 03.02.2016, num prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação desta Portaria, observado o disposto no art. 9º do Regimento Interno da Secretaria dos Negócios Jurídicos.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.

Viradouro/SP, 25, de outubro, 2016.

PAULO ROBERTO ARGERI BETIN

DIRETOR EXECUTIVO

**Código Localizador: UE0VXAWT**